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Novo v Talijinem hramu 
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Najboljši varuh je pes 

Kranj, torek, 17. julija 1990 

Strogifinancarji 
Več denarja enostavno ni, zato ne računajte 

na izjeme in na "odprte račune", je svojim mini
strskim kolegom, ki skrbijo za družbene dejav
nosti in gospodarsko infrastrukturo (promet, tu
rizem) na zadnji seji vlade kategorično povedal 
finančni minister dr. Marko Kranjec. Podpred
sednik vlade za gospodarsko področje dr. Jože 
Mencinger pa je bil še ostrejši v izjavi, da je 
zmanjšanje republiškega računa še preblago, saj 
ni nikakršne osnove, da se gospodarstvo bori za 
Življenje, družbene dejavnosti pa se na drugi 
strani še kar normalno preživljajo, sploh pa naj 
nihče, če bo morda denarja več, nanj ne računa, 
razen gospodarstvo seveda. Slovenska vlada seje 
namreč odločila, da bo letošnji republiški prora
čun ob rebalansu (vsa leta je bil rebalans sino
nim za povečanje) manjši za 2,1 odstotka. Ker je 
navada pač železna srajca, je bilo na seji zaradi 
te poteze precej negodovanja, čeprav je bila ena 
bistvenih volilnih obljub zmagovalcev prav 
Zmanjšanje stroškov države, kamor sodijo tudi 
družbene dejavnosti Veliko lažje je govoriti in 
obljubljati, kot pa uresničiti Zato ni čudno, da 
družbene dejavnosti na osnovi programov terjajo 
za dobre 3 milijarde več denarja, prošnje za izje
me pa še dežujejo in jih je skupno za več kot pol
drugo milijardo dinarjev. Hipoma je postat go
spodarski in finančni sektor v vladi najbolj na 
udaru, kar je razumljivo, saj gre za denar. Oči

tajo mu, da je škrt tudi pri zagotavljanju denar
ja za delovanje skupščine, pri svojih potrebah, 
slišimo, pa naj ne bi bil tako dosleden. 

Vendar bomo morali to jabolko, radi ali ne
radi, ne samo zaradi obljub volilcem, ampak za
radi splošne denarne revščine, ugrizniti Če de
narja ni, ga še vojska ne vzame, pravi pregovor 
in danes popolnoma drži Nekateri sicer evfori-
čno terjajo ustavitev vseh plačil v zvezne fonde 
(omenjana je zmanjšana kotizacija v zvezni pro
račun in zadržanje dela zveznega temeljnega 
prometnega davka), vendar je to rezilo nabruše-
no na obeh straneh. Ker nekaj denarja pride iz 
Beograda tudi nazaj v Ljubljano, se kaže teme
ljito preračunati, da ne bi morda še več zgubili 
Na to nevarnost finančno ministrstvo resno opo
zarja. 

Če želimo, tudi v smislu pred tedni sprejete 
Deklaracije o suverenosti Slovenije, v domači hi
ši narediti red in imeti med seboj čiste odnose, 
potem se moramo ravnati kot dobri gospodarji 
do sosedov, in do sebe. Vsaj nekaj časa bodo 
razmere takšne, da bomo lahko vzdrževali le ti
sto, kar nujno rabimo, za marsikatero pravico 
bo treba seči globlje v žep, da bi končno ozdravi
li tistega, ki je ta hip pomoči najbolj potreben. 
To pa je gospodarstvo: kolikor bo ustvarilo, toli
ko bomo lahko pojedli • J. Košnjek 
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Debeli Slovenci 
in debeli Bohinjci 
Takole so se tehtali tekmovalci zani
mive tekme debelih Slovencev in de
belih Bohinjcev. Kaj se je dogajalo 
na tekmi, si preberite in oglejte na 
osmi strani. Slikovno reportažo so 
pripravili naši mladi počitniški sode
lavci. 

M o r j e j e letos č i s t o 

Turistov ne 
odganjajo alge, 
ampak cene 

Trenutno v Jugoslaviji 
počit ni kuje nekaj več kot 
400 tisoč gostov, od tega 
290 tisoč tujcev. Dokaj 
dobro (okrog 80 odsto
tkov) so zasedeni naši ho
teli, precej slabše pa za
sebne sobe, počitniški do
movi in kampi. V skoraj 
vseh obmorskih regijah je 
obisk turistov v primerja
vi s prejšnjimi leti precej 
slabši, izjema je le Slo
vensko primorje. Nekaj 
bolje so obiskana naša 
zdravilišča in gorski kra
ji. Tudi na Gorenjskem je 
podobno, saj so na Bledu 
in v Bohinju bolje zasede
ni le hoteli (večina z 
agencijskimi gosti), kam-
pi in zasebne sobe pa so 
na pol prazni. Voda v Bo
hinjskem in Blejskem je
zeru se je zadnje dni 
ogrela, kot trdijo pozna
valci pa je tudi dovolj či
sta za kopanje. Podobno 
je z morjem, kjer letos, 
razen v Kvamerskem za
livu, alg še niso opazili, 
po ugotovitvah koprskega 
Zavoda za socialno medi
cino in higieno pa je naj
čistejše morje ob sloven
ski obali v Strunjanskem 
zalivu, na piranskem ko
pališču in pred portoro
škim hotelom Riviera. • 
V. S. 

J 

Na Bledu kopalci in drsalci 
Bled, 15. julija - Konec tedna so na Bledu prišli na 
svoj račun tako ljubitelji mraza, kot vročine. V blej
ski športni dvorani se je namreč konec tedna pričelo 
rekreacijsko drsanje, voda v jezeru pa je tudi že tako 
topla, da je na kopališču vsak konec tedna več kopal
cev. Prostora v avtokampu v Zaki in zasebnih sobah 
na Bledu je še dovolj, bolj polni pa so hoteli, vendar 
je tudi v njih še moč najti prazne sobe. • V. Stanov
nik, Foio:G.Šinik 

Brezpredmetni Elanovi-fascikli 

Tančica 
skrivnosti ostaja 
Kranj, 16. julija - Namestnik javnega tožilca v Kranju Janez Ho
čevarje povedal, da štirje fascikli, ki jih je v sredo poslal preisko
valnemu sodniku odvetnik bivšega Elanovega finančnika Pavla 
Kodra, niso tisti, ki so jih pričakovali in da ne razjasnjujejo Ela
novega poslovanja s tujino. Preiskovalci so namreč upali, da gre 
za pogrešano gradivo, ki gaje Pavel Koder kot dokaz za kazniva 
dejanja v začetku maja odnesel iz Elana in skril. O pričakovanih 
še dveh registratorjih, ki jih je preiskovalnemu sodniku obljubil 
odvetnik, Janez Hočevar ni vedel povedati nič določnega, prav 
tako ne o menda kar dvanajstih izginulih, o katerih se sliši izza 
vogalov. Kdo koga vleče za nos? Morda smo spremljevalci go
renjskega Agrokomerca res nekoliko neučakani zaradi - kot se 
nam dozdeva - počasnega mletja mlina pravice, vendar so urad
ne vesti iz sicer številnih preiskovalnih ekip nenavadno skope. Le 
ugibamo lahko, ali je bil objavljeni seznam črnih Elanovih stano
vanjskih posojil, katerega glavni del je menda izpuščen, vržen v 
javnost kot kost za glodanje, medtem ko vlak pelje mimo. Urad
ne potrditve tudi ni na vprašanje, ali je Elan res financiral pred
volilno kampanjo slovenskih krščanskih demokratov, čeprav je 
neuradno ta možnost zelo realna. 

Še najbolj konkretna novica zadnjih dni prihaja iz samega 
Elana. Delavski svet je prejšnji teden izglasoval likvidacijo Ela
novega holdinga v Miinchnu, ki ga je vodil Pavel Koder. Firma 
prodaja tudi tri audije 80 s koroškimi registracijami, v katerih so 
se vozili člani Elanovih poslovodnih odborov. • H . Jeiovčan 

Blejski dvojec 
s krmarjem drugi 

Blejska veslača Robert Krašovec in Milan Janša, nosilca 
bronaste kolajne z zadnjega svetovnega prvenstva v veslanju, sta 
na sloviti regati na Rotseeju v Švici skupaj s krmarjem Robijem 
Erženom osvojila drugo mesto. Ker je to zadnja večja tekma 
pred letošnjim svetovnim prvenstvom na Tasmaniji, je uspeh še 
pomembnejši, saj napoveduje tekmovalcem lepe možnosti za do
bro uvrstitev tudi na največjem tekmovanju v veslanju. Robert 
Štakor, prav tako iz jugoslovanske reprezentrance, pa je zasedel 
6. mesto. 

Jeseni na delo 
po evropsko 

Predsednik jugoslovanske 
vlade Ante Markovič se je ko
nec tedna v Sarajevu pogovar
jal z več kot 100 predstavniki 
zasebnih in družbenih trgov
skih firm iz vse Jugoslavije. 
Med drugim so govorili tudi o 
delovnem času. Predsednik 
vlade je povedal, da pripravlja
jo potrebne ukrepe za prehod 
na evropski delovni čas. Po 
njegovem mnenju obstajajo 
možnosti, da bi po evropsko 
začeli delati že to jesen. 

CBKiN 
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ZUNANJEPOLITIČNI KOMENTAR 

Dežela orlov 
Grški astronom, matematik in geograf Klavdij Ptolemej 

(90-168), kije menil, da je Zemlja središče vesoljstva, je na svo
jem zemljevidu sveta tam, kjer je danes Albanija, označil mesto 
Albanopolis in zraven tega še ime ilirskega plemena Albanoi. Pri
padniki tega plemena pa se v svojem starodavnem jeziku imenu
jejo "sinovi orlov", ki prebivajo v "deželi orlov" (Shqiperia). Nič 
čudnega; domovanje orlov je navadno odmaknjen in težko dosto
pen gorski svet, prav takšen, kakršen je vse do danes ostal alban
ski - tudi po političnem oziru, ki nas zadnje čase vse bolj zanima. 
Val političnih sprememb, ki je preplavil vzhodno Evropo, je na
mreč končno dosegel tudi Albanijo. 

Albance štejejo za neposredne potomce prvotnih prebivalcev 
Evrope, Keltov oz. Ilirov, ki so v svojem odmaknjenem svetu uspe
li ohraniti istovetnost svojega rodu kljub vsem viharjem zgodovi
ne. Bili so pod Grki, Rimljani, Bizantinci, Otomani, a preživeli so 
vse in v času balkanskih vojn (1912) dobili svojo državo. Ta pa se 

je vseskozi čutila ogroženo od svojih sosedov Jugoslovanov, Gr
kov in Italijanov. Prav neverjetno je, kako so ti starodavni Evro
pejci uspeli ohraniti svoj rod in svoj jezik, hkrati pa so povsem za
padli dvema neevropskima, izvorno azijskima ideologijama oz. 
kulturama: mohamedanstvu in boljševizmu. Kako kontroverzna 
je narava Albancev: so Evropejci po krvi, a tej isti Evropi tuji po 
duhu: kot sinovi orlov hočejo živeti po svoje, hkrati pa izpričujejo 
velik dar za pridobivanje tistih »orlov« (DEM), v katerih zname
nju je ta čas Evropa! Slednje velja seveda le za jugoslovanske Al
bance, ki jim je pot v Evropo že dolgo odprta. A tudi njihovi roja
ki onstran hermetično zaprte meje so se nedavno ravnali po ev
ropskem zgledu: uprizorili so pravo malo reprizo lanske poletne 
predstave vzhodnih Nemcev, ki so kot »turisti« zasedli zahodno-
nemške ambasade v Budimpešti, Varšavi in Pragi in si nato izpo-
slovali prosto pot na zahod. Boljševiški oklep, kije pred 45 leti za
menjal mohamedanskega in se izkazal za najtrdovratnejšega v 
Evropi, popušča in bo kmalu končal tam, kamor sodi - na smetiš
če zgodovine. 

Utegne se zgoditi, da bodo Albanci posnemali Nemce še v 
nečem - v težnji po združitvi vseh Albancev v eni državi. To pa bo 
tudi za orle prevelik zalogaj. Meja v Evropi namreč ne kaže spre
minjati in Jugoslavija (Srbija) se tistim, kijih ima sedaj navzven, 
gotovo ne bo odpovedala. Veliko vprašanje je sicer, kaj bo z Jugo
slavijo, nobenega vprašanja pa ni v tem oziru za Srbijo. S svojim 
sedanjim terorjem na Kosovu daje jasno vedeti, da na svojem 
ozemlju ne bo trpela nikakršne albanske državotvornosti. Spet 
drugo vprašanje je, ali je ozemlje, ki je bilo nekoč tvoje (kakor 
Karantanija), v času, ko na njem živi več kot 90 odstotkov pripad
nikov tujega rodu, še tvoje? Navsezadnje so se Srbi izpod turške
ga jarma, hoteč ohraniti golo bit in krščansko kulturo, sami izse
ljevali iz svoje kosovske »zibeli«, na njihovo ozemlje pa se je 
naseljevalo albansko in vlaško prebivalstvo, ki se je po Skender-
begovi smrti hitro islamiziralo. 

Sicer pa danes na Kosovu ne gre toliko za spopad dveh na
rodov kot za obračun dveh fundamentalizmov, srbskega (pravo-
slavnoboljševiškega) in albanskega (islamskoboljševiškega). Če bi 
se tako eni kot drugi evropeizirali - se pravi, če bi osvobodili civil
no družbo (uvedli pluralizem lastnin in tržno gospodarstvo) ter na 
njej osnovali pravno državo (politični pluralizem, večstrankarstvo 
in svobodne volitve), vse ob spoštovanju človekovih pravic, ki so ta 
čas tako na Kosovu kot v Albaniji sami, potlačene kot nikjer dru
god v Evropi, potem bi se ideoloških utvar in sovraštva osvoboje
na naroda po svojih svobodno izvoljenih predstavnikih že dogovo
rila za najboljšo možno obliko sožitja in dobrega sosedstva ob 
obstoječih mejah. Dotlej pa se utegne v deželi orlov zgoditi še 
marsikaj. 

Miha Naglic 

Dan sprave v Crngrobu 
Gorenjski pokrajinski odbor slovenskih krščanskih 

demokratov pripravlja v nedeljo, 22. julija, ob 16. uri dan 
sprave, dan miru pod lipo ob romarski cerkvi v Crngrobu. 
Somašovanje bo vodil metropolit in ljubljanski nadškof 
dr. Alojzij Šuštar. 

Sledil bo krajši kulturni program in priložnostna go
vora. (V primeru slabega vremena bo prireditev v cerkvi). 
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O b 35-letaici Izhajanja Je kolektiv Gorenjskega glaaa prejel red zaslug n narod f 
irebrao zvezda 

Ustanovitelj ia izdajatelj Ć P Glas, Kranj, tisk Ć G P Delo Ljubljana, T O Z D T Č R 
L j a b l j a u 

Predsednica časopi snega sveta Kristini Kobi l 

Naročnina za III. trimesečje Je 120,00 dia 

Gorenjski glas urejamo in p i š e m o : Š te fan 2argl (glavni urednik in direktor), 
Leopoldina Bogataj (v. d odgovornega urednika), Vilma Stanovnik (šport , turizem, 
poslovne informacije). Danici Dolenc (za dom in d r u ž i n o , zanimivosti, Trž ič ) , 
Danica Zavrl Zlebir (socialna politika, gorenjski kraji in ljudje), Andrej Zalar 
(gorenjski kraji in ljudje, komunalne dejavnosti), Len Mencinger (kultura). Helena 
Jelovcaa ( i z o b r a ž e v a n j e , iz šo l sk ih klopi, kronika, š k o f j a Loka). Cveto Zaplotnik 
(kmetijstvo. Radovljica), Darinka Sedej (razvedrilo. Jesenice), Stoja« Saje 
( d r u ž b e n e organizacije, ekologija), Vin* Beiter (notranja politika, kultura), Joie 
Kosnjek (notranja politika, šport). Marija Volč jak (gospodarstvo), Gorazd Slnlk 
(fotografija), Igor Pokom (oblikovanje), Ivo Sekne in Mirjana Draksier ( t e h n i č n o 
urejanje) in Marjeta Vozl ič (lektoriranje). 

Naslov uredništvi in uprave: Kranj, M o š e Pijadeja I, Kranj 
Tekoč i raćua pri S D K : 51500-603-31999 
Telefoni: direktor in glavni urednik 28-463, uredn i š tvo 21-860 in 21-835, 
ekonomska propaganda 23-987, r a č u n o v o d s t v o , n a r o č n i n e 28-463, mali oglasi 
27-960 

Č a s o p i s j e oproščen prometnega davka po pristojnem mnenju 421-1/72. 

Za slovensko vlado in skupščino še ni počitnic 
• V 

Republiško blagajno ogroža susa 
Republiški izvršni svet bo skupščini predlagal, pravijo, da prvič v povojni zgodovini, manjši letošnji republiški 
proračun, česar resorni ministri za družbene dejavnosti ne sprejemajo ravno z aplavzom. Na finančnega mini
stra pa se hudujejo tudi nekateri v skupščini, ker ni dovolj denarja za njeno delovanje, tudi za profesionaliza
cijo poslancev. 

Ljubljana, 13. julija - Predlog finančnega ministra dr. Marka 
Kranjca, da se letošnji republiški proračun zmanjša za 2,1 odstot
ka, je vlada na četrtkovi večerni seji sprejela, vendar je ministru na
ročila, naj stopi pred skupščino s prepričljivim govorom in ukrepi, 
če se bodo razmere v nekaterih družbenih dejavnosti zaostrile in če 
bo federacija sprejela protiukrepe, če Slovenija ne bo poravnala 
vseh obveznosti do Beograda. 

"Razlogi za zmanjšanja pro
računa so jasni. Gospodarstvo 
je v težavah, tepe nas splošna 
nelikvidnost, obremenitve dela 
in kapitala se morajo znižati, 
sicer ne bomo konkurenčni v 
izvozu, zaostriti je treba finan
čno disciplino in preiti k so
dobnejšemu modelu javnih fi
nanc," je dejal finančni mini
ster slovenske vlade dr. Marko 
Kranjec. "Aprila sprejet prora
čun je dosegel 34,5 milijarde 
dinarjev, predlagamo pa 
zmanjšanje na 33,3 milijarde 
ali za 2,1 odstotka. Zaradi tega 
nihče ne bo prikrajšan, vendar 
za nikogar ne bo več račun 
odprt, ampak bo poraba za 
družbene dejavnosti spet na ra
vni leta 1989. Upoštevani so re
alni podatki o gibanju cen in 
plač, ker prejšnji ne držijo več. 
O višjih osebnih dohodkih, ma
terialnih stroških in širjenju 
programov ni govora. Znižanje 
je sicer največje pri šolstvu, 
zdravstvu, kulturi in zaposlova
nju, vendar bodo vse te dejav
nosti lahko funkcionirale. V 
proračun bodo 16,5 odstotka 
prinesli davki, 25,6 odstotka 
prispevki za gospodarsko in
frastrukturo in 28,6 odstotka 
prispevki za družbene dejavno
sti (to so najmočnejše "vhod
ne" postavke), največ, 60 od
stotkov, pa bodo vzele družbe
ne dejavnosti, 25,6 odstotka 
gospodarska infrastruktura, 
13,6 pa bo klasični proračun," 
je bil kategoričen finančni mi
nister, ker denarja enostavno 
ni! 

Kup prošenj za izjeme 

V finančno ministrstvo pa se
veda dežujejo prošnje za do

datne denarce. Dr. Marko Kra
njec je povedal, da jih je skup
no za 3 milijarde dinarjev ali 
16 odstotkov zagotovljenih 
sredstev, prednjačita pa zdrav
stvo in zaposlovanje. Razen teh 
treh milijard, ki jih družbene 
dejavnosti terjajo dodatno na 
osnovi programov, je za 100 
milijonov dinarjev dnevnih 
zahtev, ustno napovedanih do
datnih zahtevkov pa je bilo 
pretekli četrtek za poldrugo mi
lijardo dinarjev. 

Na finančnem ministrstvu 
jim ne bodo ustregli, ker jim ne 
morejo. Morda bo le kultura 
dobila 40 ali 50 milijonov di
narjev več. Sicer pa v javni 
upravi in družbenih dejavno
stih ni mogoče računati na vi
šje neto plače. 

Slovenija bi sicer lahko dobi
la nekaj več denarja za svoj 
proračun, če bi zadržala del ko
tizacije za zvezni proračun (za 
delno zadržanje se je odločila 
že ob srbski blokadi) in del 
zveznega temeljnega davka, 
vendar vse skupaj ne bi zneslo 
več kot 600 milijonov dinarjev. 
Ta inačica predloga bo šla tudi 
na bližnjo sejo skupščine. Če 
bo sprejeta, družbenim dejav
nostim vsaj po besedah mini
stra Kranjca in podpredsedni
ka vlade dr. Jožeta Mencinger
ja ni treba gojiti prevelikih 
upov. Oba vztrajata, da bo ta 
denar ostal na posebnem raču
nu za nujne intervencije, pred
vsem v gospodarstvu. Gospo
darski oziroma finančni del 
vlade je odločen trdno vztrajati 
na tem stališču. Res pa je, da 
so rezerve še vedno v visokem 
vojaškem proračunu, da je ja
vna uprava predimenzionirana 
glede na to, kot pravi dr. Kra
njec, kaj od nje dobimo, in da 

Nezadovoljni poslanci 
Nad omejevalnimi 

posegi republiške vla
de, predvsem pa finan
čnega ministra, se pri
tožujejo tudi nekateri 
poslanci v skupščini. 
Za polni zagon skup
ščinskega stroja ni de
narja. Slišati je mne
nje, da finančni mini
ster ne more komandi
rati skupščini, ampak 
je kvečjemu lahko le 
obratno. V proračunu 
namreč ni denarja, da 
bi se profesionalizirali 
poslanci, ki bi to želeli, 
prav tako pa manjka 
denarja za plače neka
terih predsednikov 
skupščinskih komisij in 
odborov. 

okrog 500 milijonov dinarjev. 
Blažilni ukrepi tičijo po njego
vem mnenju v zmanjšanju ne
katerih standardov, znižanju 
amortizacije opreme in nepre
mičnin, manjša republiška ude
ležba pri regresiranju prevozov 
in manjša vsota za štipendira
nje učiteljev. Če bi uveljavili te 
ukrepe, še vedno zmanjka 
okrog 200 milijonov dinarjev. 
To je toliko, je dejal Vencelj, 
kot bi stala gradnja 15 kilome
trov avtoceste, če bi jo seveda 
gradili po evropskih standar
dih! Katja Boh, ministrica za 
zdravstvo in socialno varstvo je 
povedala, da j i zmanjka 8 od
stotkov za otroško in 13 odsto
tkov za socialno varstvo. Škri
plje v zdravstvu, zato predlaga 
višjo participacijo v zdravstvu 
ter več zdravil brez receDta, kar 

mi še marsikaj financiramo 
skozi proračun, kar se drugje 
financira na trgu. Pri predlogu 
za priprtje pip za federacijo pa 
smo slišali opozorila, da bi ka
zalo vse dobro preračunati, da 
ne bi pljunili sebi v skledo, saj 
nekaj iz zveznega budžeta tudi 
dobimo (borčevsko in invalid
sko varstvo). Vlada bo predla
gala tudi tako imenovano po
botanje kreditov v družbenih 
dejavnostih, saj je republika 
posojala denar občinam, pa 
ena interesna skupnost drugi, 
kar končno tudi kaže, da je de
nar vendarle bil, vprašanje pa 
je, ali se je umno trosil. 

Državljani globlje v žep 

Ministri, predvsem šolski, 
kulturni in socialni oziroma 
zdravstveni, iščejo načine var
čevanja. Dr. Peter Vencelj pra
vi, da izobraževaniu manjka 

Zmanjša naj se tudi 
zvezni proračun 

Slovenska vlada 
terja zmanjšanje tudi 
za zvezni proračun, za
to ne pristaja na nove 
zahtevke, prav tako pa 
tudi ne sprejema pred
laganih zakonov, ki bi 
povečevali pristojnosti 
federacije in povečevali 
stroške. Slovenska vla
da je dala soglasje le k 
zakonu o Narodni ban
ki in k zakonu o deviz-, 
nem in zunanjetrgovin
skem poslovanju. 

pomeni, da bi potrošniki plača
li za ta zdravila polno ceno. 
Kulturni minister Capuder je 
terjal za svoje področje 1110 
milijard, sicer kot minister ni
ma kaj početi, pravosodni mini
ster dr. Pirnat pa je opozoril, 
da je sodstvo brez denarja, da 
na primer Temeljno sodišče v 
Ljubljani nima več denarja niti 
za poštnino. • J . Košnjek 

Cene komunalnih storitev 

Podražitev za polovico manjša od predlagane 
Radovljica, 13. julija - Komunalno gospodarstvo Radovljica je 
predlagalo precejšnjo podražitev komunalnih storitev (vodarine, 
smetarine, kanalščine in čiščenja odplak), vendar je občinski izvršni 
svet po poprejšnjem dogovoru s "komunalo" na zadnji seji dal so
glasje le za približno polovično povišanje. Vodarina se je povečala 
za 40 odstotkov, kanalščina za 30, prav toliko čiščenje odplak, sme-
tarina pa za 15 odstotkov. Nove cene so začele veljati 1. julija in 
naj bi "zdržale" do konca leta, ko naj bi se ponovno odločali o mo
rebitni podražitvi. 

Radovljiški izvršni svet je 
predlog Komunalnega gospo
darstva za podražitev komunal
nih storitev obravnaval tudi na 
predzadnji seji, vendar je ta
krat podražitev zavrnil in zah
teval nove podatke, še zlasti 
delež posameznih vrst stroškov 
v ceni komunalnih storitev, 
vpliv podražitev na "družinski 
proračun", na ostale cene v go
spodarstvu in na likvidnost 
podjetij. Komunalno gospo
darstvo je izvršnemu svetu 
predložilo zahtevane podatke, 
iz njih pa je med drugim raz
vidno, da osebni dohodki za
poslenih predstavljajo v stro
ških komumalnih storitev v 
zadnjih petih mesecih vse 
manjši delež, da so bili v prvem 
letošnjem četrtletju za dobro 
četrtino večji od občinskega 
povprečja in za 13 odstotkov 
višji od republiškega in da so 
bile plače v radovljiški "komu
nali" na četrtem mestu med go
renjskimi komunalnimi podje
tji. Na področju vodovoda, ka
nalizacije in odvoza odpadkov 
je zaposlenih 64 delavcev, od 
tega je 21 "režijcev", mednje 

pa štejejo tudi tiste, ki 65 od
stotkov delovnega časa porabi
jo za organiziranje posameznih 
dejavnosti. Izobrazba "vodovo-
darjev" bistveno ne odstopa od 
zahtevane, precej slabša pa je 
pri delavcih, ki odvažajo od
padke. 

V Komunalnem gospodar
stvu so izračunali, da so izdatki 
za komunalne storitve predsta
vljali v (uradno ugotovljenem) 
družinskem proračunu manj 
kot enodstotni delež (0.92), za 
več kot polovico gospodinjstev, 
ki ne plačujejo kanalščine, pa 
le 0,70 odstotka. Če bi se ko
munalne storitve podražile ta
ko, kot je predlagala "komuna
la" (vodarina za 75 odstotkov, 
kanalščina za 59 in smetarina 
za 29), bi gospodinjstva mese
čno plačevala za storitve pribli
žno polovico več, kot so pred 
prvojulijsko podražitvijo; vred
nostno pa bi to pomenilo 36,64 
dinarjev. In kako bi podražitve 
komunalnih storitev vplivale 
na ostale cene v gospodarstvu 
in na likvidnost podjetij? V 
Komunalnem gospodarstvu 

Radovljica ugotavljajo, da v 
vseh podjetjih pomenijo izdat
ki za komunalne storitve manj 
kot en odstotek, v materialnih 
stroških pa bi bil delež večji od 
enega odstotka le v nekaterih 
delovnih organizacijah, med 
drugim tudi v Verigi, ki je naj
večji porabnik vode v radovlji
škem gospodarstvu. V "komu-, 
nali" tudi zatrjujejo, da podra
žitve, kakršne so predlagali, ne 
bi bistveno vplivale na likvid

nost podjetij; res pa je, da 
splošna slaba likvidnost podje
tij slabo vpliva na položaj Ko
munalnega gospodarstva. De
lež neplačil za opravljene stori
tve je v letošnjem prvem polle
tju narasel že na četrtino, med 
problematičnimi plačniki je 
osem podjetij, sicer pa so v za
četku julija "komunali" največ 
dolgovali Veriga, Elan, LIP in 
Sukno. 
• C. Z. 

Posledice junijskega neurja v Poljanski dolini 

Največ škode na kmetijskih zemljiščih 
Škofja Loka, 13. julija - Komisija za ocenjevanje škode in poško-
dovanosti objektov ob naravnih in drugih nesrečah je opravila 
preglede po neurju, ki je 8. junija močno prizadelo območja kra
jevnih skupnosti Poljane, Gorenja vas, Trebija in Log v Poljanski 
dolini. Najbolj je neureje prizadelo KS Poljane, kjer je na dvajse
tih kmetijah nastalo škode za 84 tisoč dinarjev. V KS Gorenja vas 
so večjo škodo utrpele tri kmetije, v KS Trebija dve, v KS Log pa 
ena. Skupaj ocenjena škoda je 101 tisoč din, v oceni pa so zajeti 
le stroški sanacije površin in poti, niso pa upoštevane škode na 
parcelah, kjer je zemljišče uničeno (naprimer odnesena zemlja). 
Prav tako ni upoštevana škoda zaradi uničenega pridelka. 

Poleg tega bo za nujno sanacijo škode na strugah hudourni
kov v Poljanski dolini med Zmincem in Gorenjo vasjo potrebnih 
dva milijona sedemsto petdeset din, ki naj bi jih po predlogu 
škofjeloškega izvršnega sveta zagotovili v Vodnogospodarskem 
podjetju Kranj iz republiškega sklada za intervencije. Prizadetim 
kmetom (skupaj jih je 26) pa naj bi po določenih (ocenjenih) zne
skih priznali davčne olajšave in znižali prispevke za pokojninsko 
in zdravstveno zavarovanje. • V. Stanovnik 



Zasedala konferenca neodvisnih sindikatov 

Ime novo, članarina nespremenjena 
Konec marca v Cankarjevem domu ustanovljena Zveza neodvisnih sindikatov Slovenije se je 
zdaj preimenovala v "Neodvisnost - Konfederacijo novih sindikatov Slovenije". Niso se stri
njali s predlogom za povišanje članarine in za zmanjšanje tistega njenega dela, ki ostane v 
podjetju. 
Ljubljana, 12. julija - Na prvi seji konference Neodvisnosti so pred
stavniki neodvisnih sindikatov iz podjetij izglasovali še sklepe o na
sledstvu slovenskega sindikalnega premoženja, o programskem blo
ku za neodvisni komentar v vseh sredstvih družbenega informira
nja, o celostni grafični podobi organizacije in o spremembah njene
ga statuta. 

V svojem uvodnem nastopu 
je predsednik Neodvisnosti 
France Tomšič govoril o izvaja
nju akcijskega programa, kate
rega glavna postavka je razbi
tje monopola stare sindikalne 
organizacije in uvedba sistema 
sindikalnega pluralizma po za
hodnem zgledu. Poudaril je, da 
gre prav pojavu Neodvisnosti 
pripisati zasluge za to, da ima 
Zveza svobodnih sindikatov 
danes le tretjino članov nekda
nje sindikalne organizacije. 

Zdaj si bo Neodvisnost priza
devala, da bi pod svojo streho 
nrivabila še tiste novonastale 
neodvisne sindikate, ki še ne 
vedo, kam bi se priključili. Po 
eni strani bi bili deležni uslug 
skupne strokovne službe, hkeri 
pa bi jih Neodvisnost zastopa
la navzven - tako v Jugoslaviji, 
kot v tujini. France Tomšič je 
kot glavno metodo pri uvaja
nju sistema sindikalnega plura
lizma navedel nujnost delova
nja vsaj dveh samostojnih sin
dikalnih organizacij v vsaki 
družbeni ali gospodarski dejav
nosti, da se na ta način prepre

či možnost monopola. Trenut
no je največja ovira za ta pro
ces stara miselnost v podjetjih 
o nesmiselnosti dveh sindika
tov pod eno streho. 

V nadaljevanju konference 
sta bili predstavljeni stališči 
Neodvisnosti do kolektivnih 
pogodb in do stavk: Za sklepa
nje kolektivnih pogodb ni bi
stvenih pogojev: N i titularja 
družbene lastnine, Gospodar
ska zbornica ni pravi partner, 
zakonodaja je neustrezna in 
preveč natančno določa vsebi
no pogodb. Nikjer na svetu ne 
poznajo generalnih ali splošnih 
kolektivnih pogodb, pač pa le 
panožne in podjetniške. Vpra
šanje stavk v pogodbah ni 
ustrezno urejeno, določilo o ro
ku za podpis pogodbe pa po
meni kršitev sindikalne svobo
de. Pomeni tudi poskus vzdrže
vanja monopola njihovega 
predlagatelja (Zveza svobod
nih sindikatov) nad svojimi in 
drugimi sindikati, poskus vzdr
ževanja sistema nedemokrati
čnosti in centraliziranega vode
nja slovenskega sindikalnega 

gibanja. Neodvisnost predlaga 
oblikovanje strokovne komisije 
iz predstavnikov vseh zaintere
siranih sindikatov, ki naj čim-
hitreje pripravi boljši predlog 
kolektivne pogodbe. Zavrača 
možnost sklenitve 
zvezne kolektivne pogodbe, ker 
zagovarja načelo konfederativ-
nosti Jugoslavije na vseh po
dročjih. Odklanja tudi pobudo 
Zveze svobodnih sindikatov za 
sprejem zveznega in republi
škega zakona o uveljavitvi ko
lektivne pogodbe. Po sloven
skih ustavnih dopolnilih je ure
janje delovnih razmerij repu
bliška pristojnost. Predlog re
publiškega zakona zavračajo, 
ker vsebuje dva vsebinsko 
sporna člena. 

Tudi Neodvisnost priznava 
stavko kto svoje orožje, vendar 
bo organizirala in podpiral le 
tiste, ki zahtevajo zamenjavo 
nesposobnih direktorjev - ne 
glede na njihovo strankarsko 
pripadnost. Sedanja vlada na
mreč ni kriva za nastalo stanje 
v družbi. Neodvisnost meni, da 
je zato vladi treb zagotoviti 
polletni socialni mir, da lahko 
izpelje svoj program. Če tega 
ne bo storila, bo pa tudi sama 
postala tarča napadov organi
zacije. Neodvisnost ne spreje
ma stavk, ki naj bi pripeljale 
do stečajev in brezposelnosti. 

Delovna mesta je danes treba 
obdržati. 

Naslednji sklep, ki ga je 
sprejela konferenca, naj bi pri
pomogel k boljšemu informira
nju javnosti. Ker po mnenju 
predlagatelja še vsa sredstva 
informiranja deujejo po starih 
programskih načelih iz časa 
enopartijskega monopola, je 
mnogim neodvisnim ustvarjal
cem še vedno onemogočeno 
objavljanje. Konferenca je z 
dvema vzdržanima glasovoma 
sprejela sklep o predlogu repu
bliški skupščini, ki naj bi za 
prehodno obdobje sprejela za
časni zakon o uporabi družbe
nih sredstev informiranja. Ta 
naj bi omogočil nastanek pro
gramskega bloka "neodvisni 
komentar", v katerem bi morali 
radio, televizija in dnevno ča
sopisje odstopiti določen pro
gramski prostor v urejanje "ne
odvisnim" avtorjem, ki niso v 
rednem delovnem razmerju pri 
omenjenih sredstvih informira
nja. Tako bi imeli možnost za 
objavo tudi tisti prispevki, ki 
so bili v siceršnjem program
skem prostoru zavrnjeni, a za
devajo bistvene interese javno
sti ali skupine znotraj nje. Ta 
sprememba naj bi pomenila za
četek pluralnega informiranja. 
• T. Jurjevec 

Sredstva za šolo v Elanu 

Premostitveno posojilo za šolo 
Jesenice, 16. julija - V jeseniški občini naj bi pomagali Osnovni 
šoli Polde Stražišar, ki je zbrana sredstva vložila v Elan, tako da 
bi j i namenili premostitveno posojilo. Vrnili naj bi ga najkasneje 
novembra letos. 

Sekretariat za gospodarstvo 
in negospodarstvo občine Jese
nice je predlagal, da se Osno
vni šoli Polde Stražišar na Jese
nicah odobri premostitveno 
posojilo iz sredstev solidarno
sti v višini 500 tisoč dinarjev. 

Železarna Jesenice je Osno
vni šoli Polde Stražišar odsto
pila nekdanji dom učencev, 
stavbo pa je bilo treba temelji
to prenoviti in ob njej zgraditi 
še telovadnico. V drugi polovi
ci lanskega leta se je v okviru 
povečane prispevne stopnje za 

osnovno izobraževanje v obči
ni zbiral en odstotek od brutto 
osebnih dohodkov za šolo, v le
tošnjem letu pa se odvaja 0,5 
odstotka. Z doslej zbranim de
narjem so plačali projekte, ku
pili in vgradili stavbno pohi
štvo, zamenjali streho, plačali 
vsa opravljena zidarska dela v 
stavbi in obnovili elektroinšta-
lacijo. 

Obnova objekta je potekala 
nemoteno, vendar pa višina 
sredstev 0,5 odstotka ne zadoš

ča več za to, da bi sproti porav
navali vse obveznosti. 

Osnovna šola Polde Stražišar 
pa je celo konec lanskega leta 
vezala sredstva v delovno orga
nizacijo Elan, v višini milijon 
500 tisoč dinarjev. Predvsem za
to, da bi ohranili vrednost de
narja. Denarja seveda za zdaj -
ni! 

Komisija za solidarnost in 
kadrovska vprašanja je na os
novi zbrane dokumentacije 
ugotovila, da ustavitev gradbe
nih del za bodočo osnovno šo
lo ne pride v poštev, kajti z 
odločbo sanitarne inšpekcije 
sme ta osnovna šola ostati v se
danjih prostorih le do 31. avgu
sta letos. 

Premostitveno posojilo naj 
bi vrnili najkasneje do novem
bra letos. • D. Sedej 

Nekdanji Elanov delavec Zlato Sedej iz Zasipa: 

Ne sodim 
na Elanov seznam! 
Kranj, 16. julija - Zlato Sedej iz Zasipa je kot številni delavci Ela
na dobil posojilo za stanovanjsko gradnjo, a gaje z obrestmi vred 
odplačal! Zakaj je na seznamu? V Elanu so znali tudi rubiti, če je 
bilo treba. 

Potem ko smo objavili seznam prejemnikov »črnih« Elanovih 
stanovanjskih posojil, se je oglasil v uredništvu Zlato Sedej iz Zasipa, 
ki so ga tudi uvrstili na seznam. S seboj je prinesel vso dokumentacijo 
in se upravičeno pritožil, kajti njegovo ime na seznam ne sodi. 

Zlato Sedej je tako kot še veliko Elanovih delavcev dobil stano
vanjsko posojilo po zakoniti poli. po vrstnem redu prosilcev in po 
obravnavi na stanovanjski komisiji Elana. Zakaj se je njegovo ime 
znašlo na seznamu? Tako se sprašuje nekdanji delavec v Elanu, ki se 
mu nikoli ni niti sanjalo o kakšnih »črn ih« stanovanjskih fondih, kaj 
šele, da bi kot delavec v proizvodnji lahko prišel do njih. Njegovi so
delavci so tako kot on tudi prejeli posojilo, a njih ni na seznamu. 

- Pa poglejmo, kako je bilo s Sedejevim posojilom. 
27. maja leta 1985 je Elanova stanovanjska komisija izdala odloč

bo, po kateri se mu kot delavcu v proizvodnji dodeljuje milijon 700 tisoč 
dinarjev posojila s 5 odstotno obrestno mero, i dobo vračanja petnajst 
let. Prosilec je s štiričlansko družino živci v družbenem stanovanju v Ra
dovljici, bil je na 14. mestu prednostne liste, z 213 zbranimi točkami. 

Zlato Sedej je i/. Elana odšel leta 1987 in tedaj je Elan zahteval 
povrači lo kredita. Posojilojemalec z vsemi položnicami dokaže , da je 
Obroke plačeval, ker pa v glavnici niso bile zajete obresti, je upnik. 
Elan, izdal pri Temeljnem sodišču v Radovljici izvršilni predlog za hram
bo rubljenih stvari! Pri Zlatu Sedeju doma se je oglasil rubež! Takoj je 
vse plačal! 

16. marca leta 1988 mu je sodišče izdalo sklep, da je izvršba kon
čana, saj je bil njegov dolg do Elana 8. marca v celoti poravnan! 

Tako. V F.lanu so znali tudi zarubiti, če je bilo treba. 
Zlato Sedej meni, da je na seznamu verjetno še kdo, ki mu je na tak 

način blateno dobro ime in se sprašuje, le kako se lahko sestavljajo taki 
spiski, da se nanje uvrstijo tudi delavci, ki so posojilo prejeli po zakoniti 
poti in ga tudi odplačal i? 

Sklep š k o f j e l o š k e vlade 

Stanarine z julijem 
višje za 125 odstotkov 
Škofja Loka, 16. julija - Škofjeloški izvršni svet je na uvodni seji 
pristal na 125-odstotno povišanje stanarin s 1. julijem. Naslednje 
mesece naj bi stanarine rasle postopno, tako da bi ob izteku leta 
dosegle predvidoma 3,40 odstotka revalorizirane vrednosti družbe
nega stanovanjskega fonda občine, kolikor bi zadoščalo za t.i. eno
stavno reprodukcijo. 

Sklep sledi usmeritvi republiškega komiteja za tržišče in splošne go
spodarske zadeve. Trenutno stanarine v loški občini , ki so bile zadnjič po
pravljene decembra lani za deset odstotkov, predstavljajo le 0,73 odstotka 
revalorizirane vrednosti stanovanj. Teh imajo v občini 2300. Skupna obra
čunana stanarina za junij znaša slabih 613 tisoč dinarjev, revalorizirana 
vrednost družbenih stanovanj pa na 1. maja dan skoraj 997 milijonov di
narjev. 

Izvršni svet, ki na eni strani ni prezrl socialnega statusa povprečnih 
stanovalcev v družbenih stanovanjih, na drugi strani pa dolgoletnega real
nega zaostajanja stanarin kot posledice administrativnih ulčrepov, je me
nil, da je postopno zviševanje stanarin do 3,40 odstotka revalorizirane 
vrednosti stanovanjskega fonda (kar še ne pomeni ekonomskih stanarin) 
nujno. Združenega denarja za gradnjo stanovanj v občini je namreč vse 
manj, od vrednosti 3,40 pa bi lahko oddvojili za novogradnje 1,60 odstot
ka denarja. S tem bi na leto zgradili pribl ižno 23 novih stanovanj. Višje 
stanarine naj bi ljudi tudi spodbudile, da bi se raje odločali za nakup bodi
si novih ali starih stanovanj, saj bi bila vrednost kreditnega obroka zanj 
zelo približna stanarini. 

Dosedanja stanarina za nekaj tipičnih stanovanj v loški občini 
znaša: za dvosobno stanovanje na Partizanski cesti (57,40 kv. 
m) 333,70 dinarjev, za trisobno stanovanje v Podiubniku (76,50 
kv. m) 432,50 dinarjev, za dvosobno stanovanje na Novem svetu 
(50,30 kv. m) 228,80 dinarjev in za trisobno stanovanje na Mest
nem trgu (85,20 kv. m) 201,70 dinarjev.E 

Socialno najbolj šibkim stanovalcem je namenjena subven
cija k stanarini. Število prejemnikov subvencije je od lanskih 325 
junija letos naraslo na 415, to je približno petino vseh, ki stanu
jejo v družbenih stanovanjih. Računajo, da bodo letos za sub
vencije potrebovali 3,5 milijona dinarjev. 

Vabilo k sodelovanju 

V gibanju za Svetovni slovenski 
kongres 

Ideja o svetovnem slovenskem kongresu, nekakšnem vse
slovenskem forumu, je stara že desetletja, prvi pa jo je javno 
izrekel gospod Vlado Habjan, danes upokojeni zgodovinar v 
Ljubljani. Zamisel je bila: povezati vse Slovence, doma in po 
svetu, ne glede na njihovo politično, nazorsko ali versko pre
pričanje, povezati jih v korist slovenstva kot takega in v celoti. 
In res je: povezani v občestvo bomo lažje ohranili svojo nacio
nalno vitalnost, življenjskost in moč. Lažje bomo kljubovali 
času in razmeram, ki so velikokrat nenaklonjene, še posebej 
malim narodom. Okrnjen narod pa ima veliko manj možnosti 
za preživetje in bogato prihodnost, kakor veliki narodi, zato 
moramo varovati in negovati naše nacionalne ustvarjalne sile, 
ki jih imamo - žal raztresene po vsem svetu. Prek naših zamej
cev, izseljencev in zdomcev sodelujemo v življenju vsega sveta, 
imamo vse izkušnje, govorimo vse jezike... Kar je naša rana, je 
lahko tudi naša prednost! Le povezati se moramo bolj med se
boj, da bomo lahko te izkušnje tudi uporabili koristno za vse, 
ki smo - slovenski narod. Pa tudi naši ljudje na tujem pričaku
jejo marsikaj od nas, med drugim tudi to, da jih bomo končno 
priznali za svoje, jim pomagali pri njihovih naporih ohraniti 
slovenski jezik, kulturo, povezanost z domovino. Vse to pa je 
naloga Svetovnega slovenskega kongresa. 

Priloženi tekst o ciljih in namenih Svetovnega slovenske
ga kongresa, ki ga je sestavil začasni osrednji iniciativni odbor 
za SSK, je hkrati vabilo k sodelovanju. Vsi tisti, ki imajo željo, 
da bi bili soudeleženi v tem slovenskem »projektu«, naj ga 
podpisanega - s polnim imenom in naslovom - pošljejo na se
dež SSK za Slovenijo, Cankarjeva 10/b, Ljubljana. V mesecu 
avgustu bo ustanovna konferenca SSK za Slovenijo, o čemer 
bo zainteresirana javnost pravočasno obveščena. Dotlej pa je 
čas, da se odzovemo vabilu in organiziramo v večje skupine po 
domačih krajih. 

Spomenka Hribar 
tajnica začasnega iniciativnega odbora za Slovenijo 

Občina posodila za plače 
Kranj, 16. julija - Del Iskre Kibernetike bi tik pred kolektivnimi 
dopusti ostal brez plač, kajti ostali so brez pričakovanega prili
va, ki naj bi ga prinesla Iskram prodaja stolpnice v Ljubljani. Za 
pomoč so zaprosili občinske može in res od kranjske občine dobi
li premostitveno posojilo, ki jim je omogočilo že v petek izplačati 
osebne dohodke. Vsa Kibernetika, tudi sprva »problemtični« In
ženiring, je torej prejela plače, medtem ko je spet ostal na cedilu 
Razvojno tehnološki center. Vse kaže, da bo stotnija tamkajšnjih 
delavcev plače deležna šele, ko Kibernetika dobi svoj delež od 
prodaje stolpnice - pričakujejo ga namreč te dni. Kot so nam po
vedali v Kibernetiki, ki je danes nastopila kolektivni dopust 
(medtem ko finančniki še »dežurajo«), bodo ob prilivu pričako
vanega denarja vrnili tudi dolg občini. To pa bo še ta teden. 

Kako je s plačami, smo vprašali tudi v Tekstilindus, ki kole
ktivni dopust začenja prihodnji teden. Tega še sami ne vedo, saj 
imajo še vedno blokiran žiro račun. Direktor pa je zanikal, da bi 
denar za plače ta mesec pričakovali od občine. • D. 2. 

Izvršni svet je pri Centru za socialno delo v Škofji Loki naročil poro
č i lo o dobitnikih in višinah vseh socialnih pomoči , med katere sodi tudi 
subvencija k stanarini, od upravnih s lužb pa je zahteval razčlenitev stro
škov upravljanja in funkcionalnih stroškov, zajetih v stanarini, kar naj bi 
olajšalo odločanje o naslednjih podražitvah stanarin. • H . Jelovčan 

Ajg M M V C/T' '^-"^PT . 

Zavračamo 
pisanje Demokracije 

Delavci Aerodroma Ljubljana obsojamo pisanje v časo
pisu DEMOKRACIJA, ker je žaljivo, z neresničnimi ali pri
lagojenimi podatki, kar vse vpliva na uspešno turistično go
spodarstvo in na gospodarstvo nasploh, samemu podjetju pa 
jemlje ugled, ki smo ga ustvarili z dobrim delom in gospo
darjenjem. 

Verjetno s takim pisanjem želite razmajati medsebojne 
odnose poslovodne strukture in delavcev, ki so tudi v zadnjih 
treh letih pod vodstvom glavnega direktorja naredili velike 
korake v razvoju letališča, modernizaciji delovnih procesov 
in zagotavljanju delovnega standarda posameznim službam 
in posameznikom, zaposlenim v njih. S takim delom se pri
bližujemo evropski ravni, ki naj bi jo imelo letališče. Odločno 
zavračamo trditve, da je ogrožena varnost potnikov in letal 
na našem letališču. Nesporno je ugotovljeno s strani pristoj
nih organov, da smo eno izmed najbolj varnih letališč v Ju
goslaviji in v Evropi. Varnostna služba je skupaj z ostalimi 
delavci letališča in ob strokovni pomoči delavcev milice, cari
ne in drugih služb sposobna strokovno opravljati naloge s 
področja varnosti. 

Na področju varnosti opravljamo določena varnostna 
opravila, ki se na drugih letališčih v Evropi ne opravljajo in 
to vse z namenom zagotavljanja čimvečje varnosti potnikov 
in letal, ki potujejo preko našega letališča. 

Z neargumentiranimi napadi na delavce letališča prev
zemate tudi odgovornost k zmanjševanju ugleda Aerodroma 
Ljubljana, njenih delavcev, turističnega gospodarstva in go
spodarstva nasploh. 

Prepričani smo, da ste nam naredili v svetu, zlasti pa v 
evropskem prostoru veliko škode in ne samo nam, temveč tu
di širši slovenski in jugoslovanski skupnosti. 

Za delavce Aerodroma Ljubljana 
predsednik 10 sindikata 
Bojan Žvikart 
Predsednik delavskega sveta 
Drago Čotar 
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KRATKE GORENJSKE Krajevna skupnost Selca 

Bodeča neža za Riklijevo hišo 
Bled, 16. julija - V minulem štiriletnem obdobju so v krajevni 

skupnosti Bled med drugim zgradili telefonsko omrežje na področ
ju Dob in Jarš in priključili več kot 400 novih naročnikov. Odpra
vili so divji smetišči na Dobah in v Mali Zaki, asfaltirali del ceste 
od odcepa s Kidričeve, Savsko in Jarško cesto, razširili parkirišče 
na Cesti svobode, na Ljubljanski zasadili drevored in zgradili nad
strešnico na avtobusnem postajališču na Partizanski cesti. 

Na Bledu pa so v tem obdobju obnovili več objektov: kavarni 
Golfa in Parka, grajsko kopališče, zgradili obejkt Triglavskega par
ka na Rečici, obnovili Pristavo... Obnovili so več cest, zgradili blej
sko vpadnico ter na več krajih obnovili javno razsvetljavo. Ne na
zadnje imajo na Bledu nov trgovski center, na Mlinem novo trgo
vino, stanovanjski blok, obnovili pa so vili Lastovka in Prešeren in 
depandanso Blegaš... 

Skratka: Bled je bogatejši za številne objekte, ne manjka pa tu
di neurejenih zadev. Med njimi je zanemarjena in zapuščena Riklije-
va hiša, za katero so Kompas, krajevna skupnost in turistično društvo 
Bled pred kratkim prejeli bodečo nežo. 

Kompas zdaj obljublja, da bo kar najhitreje podrl verando hiše 
in začel z obnovo objekta... # D. S. 

Na kranjskogorski obvoznici je že asfalt - Dolga leta so v krajevni 
skupnosti Kranjska Gora in v skupščini občine Jesenice razpravljali 
o nujnosti izgradnje kranjskogorske obvoznice, ki jo je le za dober 
kilometer: od Pekovega mostu do mostu čez Pišnico v Jasni. Kranj
skogorska obvoznica je tako kot nov most čez Pišnico pomembna za
radi boljšega prometa in povezave z Vršičem in Primorsko. Komajda 
da je sploh še kdo upal, da bo ta odsek zgrajen, toliko je bilo pogovo
rov in cincanja. Le prizadevnosti posameznikov iz Turističnega dru
štva Kranjska gora gre zahvala, da se je končno obvoznica začela 
graditi in je danes njena izgradnja v zaključni fazi. Poteka mimo ho
tela Lek, kjer so že položili asfalt, pred hotelom Lek pa urejajo zaže
leni tev. - Foto: D. Sedej 

Priznanja ob krajevnem prazniku 
Bled, 16. julija - Ob letošnjem krajevnem prazniku Bleda so na 
slavnostni seji skupščine krajevne skupnosti Bled, ki je bila v pe
tek, 13. julija, v kongresni dvorani hotela Svoboda podelili letošnja 
krajevna priznanja. Prejeli so jih: Miloš Janša, Stanko Slivnik, Ro
bert Krašovec, Milan Janša, Vlado Klemenčič, Božo Benedik in 
Franc Pel ko. • D. S. 

Svetovna razstava psov v Brnu 

Aleševa Seta je svetovna prvakinja 
Kranj, 16. julija - Aleš Mencinger je s svojo dve leti staro psičko, redke 
pasme cirneco dell'etna, na svetovni razstavi psov dobil zlato medaljo. 
Mirni in dobrodušni psi. Na evropsko razstavo v Verono. 

Aleš Mencinger iz Struževega pri Kranju je na nedavni svetovni 
razstavi psov v Brnu na Č e h o s l o v a š k e m , na razstavi, kjer so strokovnja
ki vsak dan ocenjevali okoli 5.000 psov vseh pasem, predstavil svojo 
dve leti staro psičko Seto. Seta je v svoji kategoriji osvojila najvišji na
slov, zlato medaljo in tako postala svetovna prvakinja. 

»Ps ička je Ola del Falco Rosso, pasma Cirneco dell'etna, kličem jo 
Seta. Ta pasma izvira Še iz starega Egipta in je ohranjena na Siciliji, kjer 
jo uporabljajo za lov na zajce. Tovrstni psi so redki, imajo jih v Italiji, a 
jih ne razširjajo drugam. Meni se je povsem po naključju ponudila prilož
nost, da sem jo lahko kupil,« pravi Aleš Mencinger. »Psi te pasme so 
mirni, znajo biti zelo dobrodušni in prijazni. Kadar so v naravi, pokažejo 
ves svoj lovski nagon, hitrost in iznajdljivost. S Seto sva bila že na več do
mačih tekmovanjih, pred svetovnim prvenstvom v Brnu pa sva tri mesece 
kar pošteno vadila in se pripravljala: vsak dan je ob kolesu pretekla naj
manj deset kilometrov, sledila je ring dresura. Za psa je pomembna tudi 
prehrana, ki mora biti pestra, ne preobilna, z vsemi vitaminskimi dodatki. 

Na svetovnem prvenstvu ocenjujejo po kriterijih: mere, razvitost 
psa, splošen izgled, barvo, pigment, pomembno pa je seveda tudi, daje 
pes poslušen in da se pri ocenjevanju ne premakne. Tako visokega me
sta nisem pričakoval , čeprav sem po ocenah z d o m a č i h tekmovanj ve
del, daje S E T A v »špic i« . Novembra bova šla na evropsko razstavo v 
Verono, na razstavo, kjer se bodo pojavile vse posebne pasme in avtoh
tone italijanske pasme. Veliko in največ bi mi seveda pomenilo, če se 
bo S E T A tudi tam dobro odrezala ,« pravi srečni lastnik svetovne prva
kinje. 

Kakor smo lahko izvedeli, so na svetovnem prvenstvu v svojih ka
tegorijah zasedli odl ična mesta tudi: J o ž e Vester iz Tržiča je z Rako -
Hranne Karrets, pasme Hamilton Stevare ali g o n i č e m postal svetovni 
prvak, Boštjan Kern s Kokrice je s Ch . Vorenoff Udatschnik, pasme ru
ski hrt tudi svetovni prvak, Barbara Simčič pa je s Koviragsori Elzo, pa
sme kuvasz, zasedla o d l i č n o drugo mesto. • D. Sedej 

! akole se je ponosna Aleševa Seta postavila pred fotografa, zavedajoč se, 
je najlepša med najlepšimi, z zlato medaljo okoli vratu. Nič manj pa ni 

biti srebrnega odličja v svoji kategoriji vesela tudi Koviragsori Flza, last 
i.irbare Simčič. 

Bogati sadovi samoprispevka 
Selca, 16. julija - 14. julija, ob obletnici streljanja talcev v Dolenji 
vasi leta 1943, v krajevni skupnosti Selca praznujejo. Letošnje 
praznovanje je bilo bolj skromno kot prejšnja leta. Na eni strani 
manjka denarja, na drugi strani je po volitvah nekoliko popustila 
zagretost za počastitev medvojnega dogodka, res pa je tudi, da se v 
času dopustov ljudje razgube in jih ni na krajevne prireditve. Gla
vni del svečanosti bodo zato Selčani prenesli na jesen, ko se članom 
organov krajevne skupnosti izteka mandat. Najbolj delavnim bodo 
tedaj tudi podelili priznanja. Kljub temu pa je prav krajevni praz
nik najlepša priložnost za pogovor o delu, uspehih in načrtih kraje
vne skupnosti. O tem smo se pogovarjali s predsednikom krajevne 
skupnosti Selca Marjanom Kalanom. 

Pogovor se je sukal pred- ga sklada. Melioracija je pove-
vsem o delu na komunalnem 
področju, na katerem so Selča
ni plan domala v celoti uresni
čili. »Napoved, ki sem jo dal, da 
bomo vsako leto obnovili in as
faltirali en kilometer cest, drži,« 
je rekel Marjan Kalan. »Leta 
1989 smo asfaltirali poldrugi 
kilometer odseka Seka-Kaiiše, 
tako da je zdaj vsa cesta asfalti
rana. Asfaltirali smo tudi sporni 
odsek v Topoljah, 800 metrov 
ceste iz Sp. do Zg. Lajš. Pri tem 
nam je izdatno pomagala bivša 
občinska cestna komunalna 
skupnost, seveda pa ne smem 
prezreti krajevnega samopri
spevka in dela krajanov Kališ in 
Lajš, ki so odseke pripravili za 
asfaltno prevleko.« 

V Selcih so obnovili vaško 
znamenje (žal ga je pred krat
kim zadel in poškodoval avto), 
začeli so obnavljati javno raz
svetljavo in električno omrežje, 
uredili so del krajevne poti. S 
kanalizacije v Dolenji vasi so 
denar usmerili predvsem na 
gradnjo novega, večjega vodo
vodnega zbiralnika, zaključili 
delo na javni razsvetljavi in 
električnem omrežju. Velika 
pridobitev je tudi regulacija 
hudournika Drbovnik, za kate
ro je šel denar iz melioracijske-

zana s komasacijo, ki pa še ni 
dorečena, kljub zagotovilu, da 
bo vsak, ki bo dal zemljo v ko
masacijski sklad, dobil nazaj 
enakovredne površine. Kraje
vna skupnost je v komasacijo 
vključena z razširitvijo pokopa
lišča, obnovo ceste in s krajev
nimi potmi. 

»Posebno živahna je bila leto
šnja dejavnost,« je nadaljeval 

Marjan Kalan. »V Selcih smo 
postavili 32 novih luči. V Selnici 
smo s pomočjo Elektra Kranj 
prestavili elektriko iz zraka v 
zemljo, obnovili elektriko na 
Rovnu in usposobili novi trans
formator v Podzaverniku. V Do
lenji vasi smo obnovili in asfalti
rali pot do Griča in križišče 
pred Krekom. V Selcih smo po
pravili pot v Selnico in proti 
Blazniku, za kar so poleg samo
prispevka krajani še posebej 
zbirali denar; pri asfaltiranju 
na Grič, denimo, je krajevna 
skupnost dala 60 odstotkov, 
krajani 40. Začeli smo tudi z 
obnovo ceste iz Sp. Golice do 
Zg. Golice, dolge dva kilometra. 

Športno društvo se je zavzeto lo
tilo obnove igrišča Roven oziro
ma gradnje dveh teniških igrišč. 
Območna vodna skupnost obna
vlja jez v Dolenji vasi. Pripra

vljamo se tudi za odkup zemljišč 
za razširitev pokopališča.« 

O načrtih je Marjan Kalan 
povedal še tole: »Dokončati 
nameravamo cesto v Zg. Golico 
in obnoviti cesto iz Topolj do 
Zabrekev. Podobno kot so kra
jani obnovili podružnične cerkve 
Sv. Miklavž, Sv. Križ, Mohor, 
župnijsko cerkev in znamenje v 
Selcih, nameravajo obnoviti tudi 
cerkev Sv. Jedrt v Zg. Lajšali. 
Je pa še nekaj stvari, ki se neka
ko ne morejo premakniti z mr
tve točke. To je kanalizacija v 
Selnici in Kršivnik v Dolenji va
si ter obnova republiške ceste 
skozi Selca. Krajevna skupnost 
podpira varianto skozi vas z ure
ditvijo pločnikov od šole do po
kopališča.« 

Pred vrati so nove volitve v 
organe krajevne skupnosti. 
Marjan Kalan želi, da se nove 
stranke in njihovi člani enako 
zavzeto, kot so se za oblast v 
občini, potegujejo tudi za funk
cije v krajevni skupnosti. Sam 
se bo kot občinski odbornik v 
zboru krajevnih skupnosti zav
zemal predvsem za sodobnejšo 
cesto iz Škofje Loke do Želez
nikov in za kanalizacijo iz Selc 
do Praprotna. Bodočim krajev
nim funkcionarjem predaja bo
gato bero uspehov, ki so seve
da izdatno "pognojeni" s kra
jevnim samoprispevkom. Ta se 
letos izteka. Če bodo Selčani še 
naprej želeli žeti podobne 
uspehe, bodo morali razmisliti 
o novem samoprispevku ali 
drugem načinu zbiranja denar
ja, nujnem toliko bolj, ker se iz 
občinske blagajne krajevnim 
skupnostim obeta manj denar
ja. • H. Jelovčan 

Izgradnja kanalizacijskega kanala na obali Bohinjskega jezera 

Čistejše jezero in lepša okolica 
S sodelovanjem bohinjskega turističnega gospodarstva in radovlji
škega izvršnega sveta so ob severni obali Bohinjskega jezera v enem 
mesecu zgradili nov kanalizacijski kanal. 

Ribčev laz, 13. julija - Te dni v Bohinju sicer nekoliko začudeni 
ugotavljajo, da je trenutno v kraju manj turistov kot druga leta, 
vendar pa so prepričani, da bodo s kakovostnejšo ponudbo gostje še 
prihajali. Računajo seveda tudi na številne domače obiskovalce 
željne kopanja in uživanja v vodnih športih na Bohinjskem jezeru. 
Zato je izgradnja kanalizacijskega kanala na severni obali prite
gnila k sodelovanju vse, ki se zavedajo pomena čistega bohinjskega 
jezera tako za razvoj turizma kot ohranjanja zdravega okolja. 

Kot je ob petkovem zaklju
čnem ogledu opravljenega dela 
povedal tajnik bohinjskega tu
rističnega društva, Marjan Ma-
lej, je poleg opravljene koristne 
investicije pri skrbi za čistočo 
jezera pomembno predvem 
dejstvo, da so se o potrebnosti 
dela in vlaganju v investicijo 
hitro sporazumeli vsi, ki jim ni 
vseeno, kakšno bosta bohinj
sko jezero in njegova okolica. 

nosti Bled - pododbor Bohinj, 
ki so prispevali vsak po 30 od
stotkov sredstev, Franc Kra
mar, najemnik okrepčevalnice 
na kopališču pa je prispeval 10 
odstotkov potrebnih sredstev. 
"Za projekt smo se odločili le
tos februarja in nekajkrat smo 
se sestali na pogovorih, kako bi 
to uredili. Pred enim mesecem 
se je začelo delo, sedaj pa je 
kanalizacijski kanal končan. 

teres s TPS - pododbor Bohinj, 
s turističnim društvom in vsemi 
ostalimi, ki so sodelovali pri 
projektu. Z delom smo začeli 
junija, pri tem pa smo uporabi
li novo tehnologijo plastičnih 
cevi, dobavitelj je bilo podjetje 
Minerva iz Žalca, in kot kaže je 
stvar res kvalitetna. Izvajalka 
je bila delovna enota Komuna
la iz Bohinja, ki je dobro in res 
hitro opravila vsa dela. Po
membno pa je, da smo se odlo
čili za vodotesno izvedbo. Ne 
zadošča več samo izjava o vo-
dotesnosti, ampak je bila nare
jena tudi kontrola, kar je bilo 
opravljeno prvič v radovljiški 
občini. Zato je to hkrati tudi 
primer, kako naj bi se gradila 
kanalizacija. Vrednost investi
cije je 530 tisoč dinarjev, s tem, 
da še nisO upoštevana sredstva 
za izgradnjo črpališč, ko se bo
do objekti "fizično" priključe-

Izgradnjo novega kanalizacijskega kanala na severni obali Bohinj
skega jezera so si v petek ogledali predstavniki investitorjev in ra
dovljiški župan Vladimir Černe. 

Za investicijo so finančna sred
stva zbrali pri radovljiškem iz
vršnem svetu (odsek za gospo
darsko strukturo), Slovenijavi-
nu in Turistično poslovni skuo-

Komunalno podjetje iz Rado
vljice je delo hitro in dobro 
opravilo, saj smo se že malo 
bali, da bomo zaradi bližajoče 
se sezone prepozni," je pove-

Marjan M alej 

dal Marjan Malej. Potrebno pa 
je tudi dodati, da so hkrati ob 
cesti na kopališče uredili tudi 
bankine in parkirne prostore. 
Vsi lastniki zemljišč so se odre
kli odškodninam za škodo, ki 
je nastala zaradi kanalizacij
skih del. "Zato je toliko bolj 
nerazumljivo, da se investiciji 
ni priključila krajevna skup
nost Stara Fužina, ki že vsa leta 
pobira parkirnino na kopališču 
in najemnino za prostor, hkrati 
pa ne vlaga tega denarja za 
vzdrževanje in lepšo podobo," 
razmišlja Marjan Malej. 

"Sekundarni kanalizacijski 
priključek za območje Vrtovina 
je investicija, ki smo jo začeli 
na pobudo Slovenijavina, ki 
ima tu ob jezeru svoj počitniški 
dom. Slovin naj bi objekt neko
liko obnovil in ga prilagodil 
poslovnemu turizmu, hkrati pa 
naj bi bila to tudi dodatna turi
stična ponudba Bohinja, ko naj 
bi ponujali v pokušino sloven
sku vina. Komunalci seveda sa
mi nismo zmogli investicije, 
vendar pa smo našli skupni in-

Kmil Brence 
vali", pravi Emil Brence, iz Ko
munale Radovljica, nadzorni pri 
gradnji projekta. 

Pomembno pri investiciji pa 
je predvsem, da bo jezero bolj 
čisto in da ta projekt pomeni 
del projekta sanacije bohinj
skega jezera. Vsa odpadna vo
da za objekte, ki gravitirajo ne
posredno na jezero, se odvaja 
proč od njega in gre preko 
glavnega zbiralnika na čistilno 
napravo. Tako je krog zaprt in 
je možna kontrola ob vsakem 
trenutku, za vsak objekt. Pre
prečeno je onesnaževanje pod
talnice in s tem tudi jezera. • 
V. Stanovnik, Slike : G. Sinik 
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Julijske stanarine za 125 odstotkov višje od junijskih 

Pol plače za stanovanje 
Kranj, 16. julija - V kranjski občini (in drugih) so z julijem povišali 
stanarine v družbenih stanovanjih za krepkih 125 odstotkov; ne 
glede na Markovićevo "odmrznitev" pri največ 60 odstotkih in ne 
glede na to, da je čas za takšno podražitev, tehtano s socialno moč
jo stanovalcev, vse prej kot primeren in upravičen. 

Dopust bomo preživeli doma, 
morja si ne moremo privoščiti.« 

Besedo dajemo stanovalcem 
s Planine, ki jih je podražitev 
gotovo najbolj prizadela, saj so 
na Planini stanovanja najno
vejša in po merilih stanovanj
skega standarda najvišje ovred
notena. 

porodniško plačo in otrokom ne 
more veliko pomagati. Sin je 
trenutno brez službe. Včasih so 
rekli: jej fižol in zelje, da boš 
prihranil za fička. Danes to ne 
drži več. Ni prav, da nekdo dobi 
17 tisočakov pokojnine, drugi pa 
niti za preživetje. Večkrat se tu
di sprašujem, kam sploh gre de
nar od stanarin, kaj od tega sta
novalci dobimo nazaj. Prejšnji 
mesec smo dobili poseben račun 
za luči v dvigalu in za čistila, 
skoraj 500 dinarjev. Zavrnili 
smo ga.« 

Ana Balažič z Juleta Gabrov-
ska: »Junija je znašala stanari
na 580 dinarjev, julija 1305 di
narjev. Skupaj z ostalimi stro
ški, ogrevanjem in komunalnimi 
prispevki, se je račun za dvosob
no stanovanje z dvema kabineto
ma povzpel na 2.231,10 dinarjev. 
To je skoraj toliko kot moja 
zadnja pokojnina, ko sem dobila 
2.438,86 dinarjev in 670,93 di
narjev varstvenega dodatka. 
Vem, da so nekateri še večji re-

kot jaz, vendar se mi takšno 
Poviš a n j e ne zdi pošteno. Že 

zdaj je veliko neplačnikov sta
novanj, zakaj bi potem izkoriš
čali tiste, ki redno plačujemo? 
Ob tem, da je tudi hrana in vse 
drugo zelo drago. Če ne bi bilo 
hčerke, ki nekaj primakne, ne bi 
mogla živeti. Vendar tudi ona s 

Milena Vujevič z Rudija Pa
peža: »Z možem in dvema otro
koma živimo v enosobnem sta
novanju. Zadnji račun zanj je 
bil okrog 1.200 dinarjev. Sama 
delam v Tekstilindusu. Prejšnji 
mesec sem dobila približno 
3.000 dinarjev plače, mož 400 
dinarjev več. Ena plača je pre
malo samo za položnice. Sub
vencija k stanarini je malenko
stna, le 130 dinarjev. Doslej smo 
stanovanje redno plačevali, ta 
mesec sem že razmišljala, da ga 
ne bi. Hrano je treba kupiti. 

Gordan Gogič, prav tako z 
Rudija Papeža: »Seveda je tež
ko. Z ženo zasluživa skupaj 
okrog 6.000 dinarjev, otroka sta 
šolarja. Za dvosobno stanovanje 
s kabinetom je zadnji račun zna
šal približno 2.000 dinarjev, od 
tega stanarina 1.150 dinarjev. 
Ne zdi se mi prav, da se je sta
narina za toliko povečala, plače 
pa mirujejo.« 

Za primerjavo s Planino smo 
pogledali tudi račun za manj 
udobno dvosobno stanovanje, 
staro dobra tri desetletja, brez 
centralnega ogrevanja, pri Vo
dovodnem stolpu; julija 405 di
narjev, junija 180 dinarjev. Ra
čun ni visok - za dva ali tri 
skromne obiske v živilski trgo
vini - kljub temu pa ni odveč 
vprašanje, kaj stanovalci od 
stanarine dobijo nazaj. Stano
vanja niso bila v vsem tem času 
niti za las obnovljena (razen 
opleskov stopnišč, oken in 
ograj na vsake kvatre enkrat), 
pa vendar se je v tridesetih le
tih morda nabralo stanarine za 
napeljavo centralnega ogreva
nja iz bližnje kotlovnice, za izo

lacijo sten in podov ali vsaj za 
spodobno urejeno kopalnico. 
Ljudje, ki v teh stanovanjih na
meravajo ostati, jih sami zbolj-
šujejo, "prehodna" stanovanja 
propadajo. 

Stanarine naj bi po usmerit
vah republiškega komiteja za 
tržišče in splošne gospodarske 
zadeve ob izteku leta dosegle 
predvidoma 3,40 odstotka re
valorizirane vrednosti družbe
nega stanovanjskega fonda ob
čine, ne pa še ekonomske cene, 
iz katere bi financirali tudi 
gradnjo novih stanovanj. Če je 
torej nova stanarina le prvi 
daljši korak do pokritja stro
škov "enostavne reprodukcije", 
potem bi najbrž kazalo hišnim 
svetom dobro pretehtati, ali si 
ne bi s stanarino raje privoščili 
lastnega hišnika, ki bi skrbel za 
vzdrževanje, red in čistočo. Za
gotovo bi bilo ceneje in učin
koviteje, kot to zdaj počne 
upravljalec (v Kranju Dom-
plan). Tu sicer pravijo, da gre 
za stroške upravljanja le se
demnajst odstotkov vrednosti 
stanarin (pred podražitvijo), 
vendar je tudi res, da podjetje 
obrača s celotnim skladom. O 
tem, kako gospodari z njim, bo 
posebno zdaj najbrž vprašal 
marsikateri stanovalec oziroma 
hišni svet. 

Tudi v občinski vladi (ne le 
kranjski, kjer prejema subven
cije k stanarini okrog 1100 lju
di, v celi Sloveniji 17.000) bi ob 
dajanju zelene luči za podraži
tev stanarin lahko pogledali v 
plačilne izpiske stanovalcev. 
Ugotovili bi, da prenekateri 
odšteje za stanovanje pol pla
če. Stopati na pot ekonomskih 
stanarin - čeprav jo podpira tu
di nova republiška vlada - ob 
nedorečeni zakonodaji, stati
čnih plačah, prisilnih dopustih 
delavcev je kratkomalo nepri
merno. • H. Jelovčan, Foto: J . 
Cigler 

Tudi starost je lahko lepa 

Zavrlov Mirko z Labor 
Nikar ne mislite, da je 

86-letnega Zavrlovega ata z La
bor lahko dobiti doma. Dvakrat 
sem ga iskala, a šele tretjič dobi
la. V Šmartnem v Stražišču je 
Mirko Zavrl mežnar, on odpira 
in zapira cerkev, postori vse, za 
kar mežnar skrbi. Te dni je imel 
še več opravkov, ker je stari 
šmarski župnik to nedeljo praz
noval 50-letnico maševanja. La-
borčani in Stražišani ga dobro 
Poznajo in komur sem povedala, 
da mislim obiskati tega živahne
ga vitalnega možakarja, je kak
šno pripomnil. Glej, da boš Zavr
lovega ata slikala s kolesom, mi 
je vroče naročala laborška gostil-
ničarka Mari Drakslar, vse ži
vljenje je na kolesu. Vprašaj ga, 
kdaj je bil nazadnje na Triglavu, 
mi je pomežiknil njegov sosed 
Homanov Gregor, savski foto
graf Ivo pa prišepnil, naj ga vpra
šam, kako so zadnjič hodili peš 
na Brezje... 

Pa je res korenina tale Mirko. 
Morali bi ga videti, s kakšno lah
koto se zavihti na kolo, kako la-
hak je še njegov korak. Nobene
ga šepanja, nobene počasnosti. 
Le kolo bo moral počasi opustiti, 
kajti vid mu peša. Na levem oče
su je bil že operiran zaradi mre
ne in zdaj nanj nič več ne vidi, 
na desnega pa se mu tudi mrena 
vleče. Toda vse svoje delo se ved
no opravlja z vso skrbjo. Tudi be
re. S povečevalnikom. Prvi je že 
preslab, zdaj je dobil novega, mo
čnejšega. Mora biti na tekočem z 
vsem, kajti le, če si sredi življe
nja, živiš. 

Kaj mu daje takšno vitalnost 
na stara leta? Delo. Delo in hri
bi! Mizarski mojster je bil v Tek
stilindusu, pri tekstilnih strojih 
Je popravljal vse lesene dele. /;ih-
tevno delo je imel. Doma ga je 
seveda vsega zahtevala družina, 
šest otrok je bilo, ena punčka je 
Umrla majhna med vojno, Mirko 

že spoved in pokoro in vse ostalo 
opravil. 

Prisrčno, veselo se nasmeje 
vsaki drobni šali. Vesel človek je 
Mirko. "Veste, vse mine, le dobra 
volja mora biti. Pa tudi vztrajen 
moraš biti v življenju, tudi tr
mast, če je treba. Za po pravici se 

jaz nobenega nič ne bojim, če
prav mi včasih to malo narobe 
hodi. Če imaš za sabo pošteno ži
vljenje, se ga lahko lepo spomi
njaš, imaš mirno vest in mirno 
spanje. V politiko se nisem nikoli 
mešal, spremljam jo pa, to pa. 
Tudi spravo. A vam takole po
vem: ena kot druga stran morata 
vse pozabiti, pa se bo uštimalo. 
Tako pa eden drugega napadajo, 
pa ni konca. Če se ne bo pozabi
lo, bo sto let premalo, bo ves čas 
sovraštvo." • D . Dolenc 

pa je umrl šestnajst let star. Tega 
ne bo nikoli prebolel. Tako dober 
fant je bil. A kaj hočeš, življenje 
terja svoje, živeti je treba tudi oh 
tako hudih izgubah. 

Ja, v hribe je šel pa silno rad. 
Šestnajstkrat je bil na Triglavu! 
Nazadnje, ko mu je bilo 80 let. 
Homanov Joža je v vsaki koči v 
knjigo ponosno vpisal tudi njego
va leta. Pred tremi leti so mu po
čila pljuča in takrat mu je zdrav
nik prepovedal vsako hojo po 
stopnicah in hojo v hrib. Ampak 
za tole Veliko noč se je prekršil. 
Na Joštu je bila maša pa se je 
zgovoril z mladimi v cerkvi, da 
ga bodo peljali gor. Toda, preden 
je Mirko zaklenil vsa cerkvena 
vrata, tamladih že ni bilo nikjer 
več. Pa jo je kar peš mahnil na 
Jošta. Ob koncu maše je sicer pri
šel, prišel pa je. Pa tudi kar do
bro seje počutil. O, marsikakšne-
ga mladca da v koš. Ko so zad
njič šli peš na Brezje, on in ta-
mladi iz cerkve, je bil prvi na 
Brezjah. Le na začetku, ko so 
proti Naklemu hodili po železni
ških tirih, ga je malo motilo, zo
prni so bili pragovi, po cesti jo je 
pa stopil in pod Brezjami v tisti 
strmi stezi tudi. Ni čakal, da bo
do kaplan in ostali počili na ro
bu, kar v cerkev jo je mahnil in 
ko so bili oni za njim, je Mirko 

40 let KO RK Trstenik 
Trstenik, 15. julija - V nedeljo je bila v Povijah pri Trsteniku pro
slava ob 40-letnici delovanja K O RK Trstenik, 

V pozdravnem govoru je sekre
tarka osnovne organizacije RK 
Kranj Katjuša Virnik pohvalila 
delovanje krajevne organizacije 
in se v imenu Zavoda za transfu
zijo zahvalila vsem, ki so darova
li kri. V programu, ki je sledil, je 
odmevala pesem pevcev s Trste-
nika, povabljeni so uživali še ob 
zvokih citer Andreja Zupana in 
se zabavali ob glasbi tria s Trste-
nika. Na proslavi so podelili pri
znanja dolgoletnim krvodajal
cem. Prejeli so jih Darka Košnik, 
Majda Krničar, Janez Perčič, Jo
že Rogelj, Janez Jeme, Marjan 
Valjavec, Peter Lavtar in Jože 
Cuderman. Vsi so kri darovali že 
več kot petkrat. Na koncu so go
ste postregli s srnjakovim gola
žem. 

Na proslavi so vsi sodelovali 
prostovoljno, srnjaka za golaž pa 
je prispevalo Lovsko društvo 
Storžič. 

Predsednik KO RK Trstenik 
Peter Stare nam je orisal delova
nje KO RK. Ta organizacija je iz
vedla že nekaj akcij, med njimi 
akcijo zbiranja starih oblačil in 
tečaje prve pomoči za bodoče 
voznike. Organizacija ima 200 
članov, v njej je 30 krvodajalcev, 
ki dajejo kri vsako leto. Poleg te
ga delegacija organizacije vsako 
leto okrog Božiča obišče vse stare 
krajane, letos pa so skupaj praz
novali tudi 90-letnico krajanke. 
Problem organizacije pa so fi
nančne težave. 
S. A. 

D E L A V S K I O D V E T N I K O D G O V A R J A | 

Letni dopust in proste sobote 
Vprašanje: 
Po kriterijih iz pravilnika mi pripada 33 delovnih dni dopusta, 
na račun prostih sobot pa so mi odbili toliko, da imam po 
odločbi samo še 26 delovnih dni dejanskega dopusta. Tega ni
kakor ne morem razumeti. 
Odgovor: 
Naj vas potolažim, da še. zdaleč niste edini, ki mu sedanji si
stem izračunavanja pripadajočega letnega dopusta z upošteva
njem prostih sobot ni niti najmanj razumljiv. Med drugim tudi 
sam spadam med tiste, ki ne vidijo pravega smisla tega zaple
tenega sistema, čeprav vem, kako naj bi izračun in izraba letne
ga dopusta po zakonu potekala. 
Vse skupaj izvira iz določbe 3. odstavka 63. člena doslej veljav
nega zakona o delovnih razmerjih, ki pravi: "Če je vpeljan pet
dnevni delovni teden, se šteje dan, za katerega je ta teden dalj
ši (prosta sobota), glede uveljavljanja pravic delavcev iz dela v 
temeljni organizaciji (letni dopust in podobno) kot delovni 
dan". Zato je bilo potrebno tako imenovane proste sobote bo
disi vnaprej odbiti od skupnega števila dni letnega dopusta na 
podlagi kriterijev (običajno po formuli: število dni krat sedem 
in deljeno z.osem ur) ali pa jih obračunavati sproti med samo 
izrabo dopusta. Pri tem je bilo maksimalno število, od katere
ga so se nato odbijale proste sobote, 30 dni. Zakon je namreč 
določal, da, razen v izjemnih primerih, iz 92. člena lahko skup
no število dni letnega dopusta znaša največ trideset dni. Če je 
torej skupno število dni letnega dopusta po kriterijih preseglo 
30 dni, takšen presežek enostavno ni mogel biti upoštevan. To 
se je zgodilo tudi v vašem primeru. K sreči so tovrstne neum
nosti v zvezi z načinom obračunavanja in izrabe letnega dopu
sta z novim zakonom o delovnih razmerjih odpravljene. Zakon 
po eni strani ne določa več zgornje meje trajanja skupnega let
nega dopusta in po drugi strani tudi ne omenja več obveznosti 
takšnega ali drugačnega upoštevanja tako imenovanih prostih 
sobot pri izračunu in izrabi letnega dopusta. Tudi z generalno 
kolektivno pogodbo je predvideno, da se v dneve letnega do
pusta proste sobote ne prištevajo. Žal pa teh novosti zaenkrat 
ni mogoče upoštevati, če še niste ustrezno spremenili vašega 
veljavnega pravilnika o delovnih razmerjih. 

Vodja pravne službe pri Svetu kranjskih sindikatov 

Mato Gostiša 

Višje cene v vrtcih 
Jesenice, 16. julija - Vzgojnoizobraževalni zavod Jesenice je 
predlagal zvišanje oskrbnih cen v vrtcih za 31 odstotkov. Pred
log utemeljujejo s tem, da so se lani oskrbne cene valorizirale v 
skladu z republiškim priporočilom, januarja letos pa nič več. 
Nove cene naj bi se uveljavile s 1. julijem, po nekaj mesecih pa 
naj bi jih spet usklajevali. Vsem tistim staršem, ki imajo na Je
senicah otroke v vrtcih, verjetno ne bo kaj prida v tolažbo, a 
vendarle povejmo, da -so oskrbne cene v jeseniški občini še 
vedno najnižje na Gorenjskem, saj imajo v Kranju, v Radovlji
ci in v Škofji Loki višje oskrbne cene, v Tržiču pa približno 
enake. V teh občinah cene sproti usklajujejo z rastjo življenj
skih stroškov. • D. S. 

VESTI 

Na Debelem rtiču je še prostor 
Ljubljana, julija - Rdeči križ Slovenije sporoča, da so v Mla
dinskem zdravilišču in okrevališču Rdečega križa Slovenije, 
Debeli rtič, od 10. do 31. avgusta 1990 še na voljo prosta mesta 
za letovanje za posameznike in skupine (starost do 15 let). 
Oskrbni dan v letoviškem delu zdravilišča stane 140 din. 
Prijave sprejema Rdeči križ Slovenije, 61000 Ljubljana, Mirje 
19, tel.: (061) 224-522 ali Mladinsko zdravilišče in okrevališče 
R K S , Debeli rtič, 66280 Ankaran, tel.: (066) 52-122. 

Knjiga o ženevskih konvencijah 
Ljubljana, julija - V četrtek, 19. julija, bo v prostorih Slovenske
ga zdravniškega društva v Ljubljani promocija knjige "Ženevske 
konvencije o zaščiti žrtev vojn". 
Za Slovence je pomembno, da smo prvič v zgodovini dobili v 
svojem jeziku vse štiri ženevske konvencije in protokole k tem 
konvencijam, ki jih je ratificirala naša država pa tudi Statut 
Mednarodnega Rdečega križa. Uvod v namembnost publikaci
je je napisal prof. dr. Anton Dolenc, predstojnik Inštituta za 
sodno medicino, zgodovinski pregled razvoja Rdečega križa in 
ženevskih konvencij pa prof. Ivica Žnidaršič, predsednica 
Rdečega križa Jugoslaviije. 
Knjiga, ki je tudi učbenik, je posvečena svetovni kampanji za 
zaščito žrtev vojn in širjenja znanj o ženevskih konvencijah o 
zaščiti žrtev vojn. 

Vodiška planina vabi 
Radovljica, julija - Kdor si želi miru in dobrega zraka v gorenj
skih hribih, se bo morda odločil za letovanje v Partizanskem 
domu na Vodiški planini na Jelovici. Dom upravlja Občinski 
odbor ZZB NOV Radovljica. Letos so ga prvič odprli tudi za 
druge, ne le za člane zveze borcev. Cene so različne, glede na 
kategorijo sobe, in se gibljejo za člane zveze borcev in upoko
jence od 185 do 195 din dnevno, za otroke od I do 3 let staro
sti pa od 145 do 150 din. Ostali gostje bodo plačali za oskrbni 
dan od 195 do 210 din. 
Vsi tisti, ki bi res radi v miru počitnikovali, si lepšega dopusta 
ne morejo želeti. Posebno lepo je tu avgusta, ko dozorijo bo
rovnice, maline in drugi gozdni sadeži in ko gobarji pridejo na 
svoj račun. Nobenega ropota, le šumenje Jelovice in petje 
ptic... Hrana je domača, gostom je na voljo TV sprejemnik in 
telefon. Vse podrobnejše informacije dobite pri Občinskem 
odboru zveze borcev v Radovljici in tudi pri vseh drugih ob
činskih odborih zveze borcev na Gorenjskem. Dom bo odprt 
do oktobra. • D. D. 
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PREJELI SMO 

Razmislek 
o strankarskih 
metodah (Vlasti 
Felc v slovo 
in pojasnilo) 

Odgovarjali na vaš odgovor je 
komaj še na meji smiselnega. Iz
postaviti pa gre, da ne polemizi
ram z vami zato, ker ste mi sim
patični ali antipatični, pač pa za
to, ker ste uradna oseba, ki obli
kuje javno mnenje in ker to (po 
mojem mnenju) delate na neko
rekten način. 

V uvodu vašega pisanja ugo
tavljate, "da je pisec tako zelo 
obremenjen s strankarstvom, da 
vidi zlohotna dejanja tudi tam, 
kjer jih ni". Ne razumem, zakaj 
bi moral biti obremenjen"s stran
karstvom, če je to najboljši in 
najbolj ploden izraz demokracije 
in pluralizma. V tem trenutno vi
dim zadnjo "šanso" za rešitev 
slovenskega naroda, čeprav sam 
nisem član nobene stranke. Sem 
pa strahotno obremenjen z ne
kdanjo KP in (nekoliko manj) z 
SDP. Kdor pozna teorijo mark
sistične doktrine, ki se je uvelja
vila po oktobrski revoluciji (pou
darjam, da ne govorim o filozo
fiji mladega Manca ), ki je ved
no in dosledno poudarjala ab
straktno mesijansko družbo nad 
človekom, izpostavljala železni 
razvoj zgodovine z njenimi neiz
prosnimi zakonitostmi, ki so tep
tale človeško dostojanstvo in 
pravice do absurda, bo razume
la, če rečem, da bom ostal s tem 
obremenjen do konca življenja. 
Nositeljica ideje o svobodi kot 
spoznani nujnosti (po Heglu), 
delavskem razredu kot avant
gardi, razrednih sovražnikih, ki 
izzubiio status čoveka in se jih 
lahko tudipobija itd., je bila KP, 
katere legalen naslednik pri nas 
je bila ZKS, katere legalen na
slednik je sedaj SDP, ki pa je le 
še stranka med strankami. Os
nova teorije in prakse je bilo de
lo, proizvodni odnosi, proizvodne 
sile, ekonomski odnosi, discipli
na. Če izvzamem rak-rano delo
vanja tega sistema - to je vulgar
ni karierizem. priznavam, da je 
temu sistemu služilo tudi mnogo 
ljudi, ki so mu verjeli z vso dušo 
in so bili (in so še) subjektivno 
pošteni. Problem ni bil nikoli v 
teh ljudeh. Sistem se je zrušil, 
ker je zgrešen v osnovi. Upehal 
se je v svojem izhodišču in to je 
ekonomija. Prvi človek, ki je bil 
merodajen, da to ugotovi, je bil 

M. Gorbačov. Izrekel je čarobni 
besedi GLASNOST in PERE-
STROJKA. Poslej je bilo samo 
še vprašanje časa, kdaj bodo 
"proletarci vseh dežel" postali 
prepričani humanisti (s stoletno 
zamudo). Sedanji slovenski 
predsednik je bil tako inteligen
ten in fleksibilen, da je to ugoto
vil 2-3 leta pred svojo stranko. 
Odtod "socializem po meri člove
ka", "Evropa zdaj" itd., tako da 
je lahko dan pred volitvami izja
vil, da je bil vedno socialdemo
krat, po volitvah pa deponiral 
svojo "knjižico", ki je po mojem 
prepričanju ne bo dvignil nikoli 
več. Poslej rdeče pobarvano za
stavo s srpom in kladivom pokri
va sveže namazana plava barva 
z rumeno zvezdo, ki plapola či
stemu humanizmu in človeku 
kot takemu na čast. 

Morda mi boste, g. Vlasta 
Felc, očitali patetiko, če med tem 
humanizmom in vašim zavzema
njem za človeka zopet vidim 
analogijo. Seveda pripominjam, 
da se vam v primeru, da se zav
zemate za človeka po izvirno 
lastnih principih, (ki niso pogoje
ni s propagando SDP) resnično 
in iskreno opravičujem. 

Naslednje, kar bi rad rekel, je, 
da v večstrankarski politiki ni
sem dualist in ne pristaš črno-
belega gledanja. Zato ne vidim 
"zlohotnih" dejanj, kot pišete, 

pač pa politično delovanje, način 
pisanja in komentiranja, poroča
nje, ki se mi zdi objektivno ali pa 
ne. Tudi nisem pomešal pisanja 
D. Sedej v isti lonec, kar se zlah
ka razbere iz teksta. Če stranko 
SDP še vedno obravnavam po 
posebnih kriterijih (čeprav ne več 
dualistično), je to zato, ker tr
dim, da ima ta stranka še vedno 
poseben status, ki sicer ni več 
pravne narave, še vedno pa je 
psihološke narave. Psihologija 
pa je tudi del človeka. Plurali
zem v Sloventjt se NI skovat v 
enakopravnih okoliščinah, če
prav na legalen način. Ker ste 
namignili, da trdim, da so vsi 
člani SDP nepošteni, izjavljam, 
da to ni moja teza. Do skrajno
sti nepošten pa je sistem, kije to 
stranko rodil. Pripravljen sem se 
opravičiti vsakemu posamezne
mu članu SDP, kije pošten in po 
mojih trditvah osebno prizadet, 
vendar kot ČLOVEKU, nikoli 
pa se nisem pripravljen opravičiti 
sistemu. Sicer pa prosim, da do
datek o poštenju ponovno prebe
rete. Tam napisana trditev hoče 
povedati nekaj drugega. Posku
site to izluščiti. 

Ker ne bi hotel ponovno pole
mizirati o načinu vašega pisanja 

(ta je pač vam lasten), želim 
osvetliti še dve diaboličnosti slo
venskega naroda kot ideološki 
skrajnosti (dualizem), ki sta 
oblikovali slovenski prostor vsaj 
60 let. Ta dualizem sem namreč 
zasledil v vašem pisanju in se z 
njim ne strinjam. Ti dve skrajno-, 
sti sta vulgarni komunizem (ma-
terializem) in klerikalizem, kot 
dve komplementarni ideologiji, 
ki zajemata isto raven človeške 
zavesti in enako strukturirane 
ljudi, le z različnimi predznaki. 
Na koncu 20. stoletja in na pra
gu postmoderne družbe si želim 
osvežitve tudi v tem smislu. Tako 
tudi od neodvisnega novinarstva 
pričakujem "brezpredznačni" 
pluralizem in neobremenjenost. 
Zato vas tudi spodbujam, da re
šujete potrebe po grehih, spove-
dovanju in odvezah na za to pri
stojnih mestih, ki niso brez po
mena (ki so lahko predmet reli
gioznega pluralizma, psihodina-
mike, psihologije ali psihiatrije, 
človekove duhovnosti, ali pa v 
nasprotnem primeru pretekle na
rodove obremenjenosti). Demo
kratična, moderna družba, ki jo 
slovenskemu narodu privoščim, 
bo potrebovala tudi mnogo 
vmesnega (med črnim in belim) 
in še kaj novega in izvirnega, tu
di na Gorenjskem. Tudi to je 
predmet neodvisnega novinar
stva. 

O vašem poročanju, g. Vlasta 
Felc, torej ohranjam svoje mne
nje. V želji, da ne bi bil žaljiv in v 
relativni strpnosti se torej od vas 
poslavljam. Naslednja poteza je 
vaša. 

Janez Markeš 
Jesenice 

Vedno le izjeme 
Dne 17. 4. 1989 sem sklenil s 

KS Duplje pogodbo pod zapo
redno številko 111 za izgradnjo 
telefonskega omrežja na območ
ju KS Duplje. 

Predvideni rok izgradnje je 
dve leti od podpisa pogodbe. Kot 
izhodiščna vrednost prispevka Je 
bila izbrana vrednost 
6000000,00 din (dinarska proti
vrednost v DEM 1000). 

Do sedaj sem vplačal skupaj 
preko 1500 DEM v dinarski pro
tivrednosti. 

Na telefon, kot večina skleni
teljev, čakam že vrsto let, vendar 
dobijo telefonske priključke ved
no le izjeme. 

Zato prosim odgovorne za ja
vno objavo meril, po katerih se 
delijo telefonski priključki. Mne
nja sem. da smo prav vsi prosilci 
za telefonski priključek, kot ka
žejo sedanji postopki PTT, izje
me. 

Tovariški pozdrav 
Tadej Markič 

35 let -Vi z nami - 35 let -ELITA z vami 
ELITA VAS NE POZABLJA! 
35 - 50 % POPUST 
za vsak nakup nad 500,00 oziroma 
3.000,00 din 

POLETNI NAKUPI V ELITI 
so prijetni in cenejši! 

Malo v premislek 
od (38 let) mlade
ga Pavla Pazlarja 
(ne Pazlerja) 

Kako naj polemiziram z be
sedno drisko (izraz je žargonski) 
izpod peresa znane tržiške go-
stilničarke M. Košir, kije izšla v 
petkovem (15. 6.) Gorenjskem 
glasu ? Mimogrede naj se najprej 
zahvalim uredništvu, ki je to 
umovanje priobčilo nelektorira-
no. Mislim pa, da vem, zakaj. 
Besedilo, tako ga imenujem, ker 
je res sestavljeno zlasti iz BE
SED, je napisano v klobasar-
skem slogu, s takim sovraštvom 
do materinščine, da so v njem iz
ničena pravila vseh vrst jezikov
nih sporazumevanj. Žal v njem 
ni niti bogastva gostilniških 
kvant. Tudi gostilniškega je v 
njem bolj malo. Kot tako je be
sedilo skoraj povsem nerazumlji
vo. Čisto zares sem si ga uspel 
razložiti šele ob pomoči dveh je
zikovnih strokovnjakov in nekaj 
solidnih poznavalcev tržiških 
razmer. 

Naj torej s tako klobasarijo 
polemiziram ? 

Naj gospe M. Košir samo po-
telefoniram ali jo obiščem ter ji, 
kar se da lepo, razložim, da se 
moti o vsem, kar tako nespretno 
tvezi, ji zagrozim, da bo za vse 
svoje laži o meni odgovarjala na 
sodišču, in tečem k advokatu? 
Ali naj vse skupaj pustim, saj ta
ko nihče ne bo mogel razvozlati 
njene topoumne metaforike? Naj 
se spustim na njen nivo in govo
rim o Francozih in kurjih peru
tnicah ali raje o ženskah, ki lovi
jo starejše premožnejše moške? 
Toda tudi to bi bilo večini bral
cev nerazumljivo. Zato tega ne 
bom počel. 

Rad bi gospe M. Košir in 
bralcem povedal, da ni res, da ti
sti, na katere misli, »ljubijo 

PROCESNI INŽENIRING 
podjetje za razvoj in trženje računalniške 
strojne in programske opreme, Mengeš d. o. o. 

P R E D S T A V L J A M O V A M NAŠE P R O I Z V O D E : 
— prenosne terminale družine DAISY z možnostjo priključi

tve optičnega ali laserskega čitalca črtne kode in mož
nostjo M U L T I D R O P komunikacije 

— R O M - B O O T kartice za PC-XT, AT, na katere lahko 
shranite tudi aplikacijski program skupne kapacitete do 
1Mb 

— A / D - I/O PC-XT, A T kompatibilne kartice 
— PC-XT, AT razširitvene kartice za numerično krmiljenje 

( D C / A C servo in koračni motorji, linearna, krožna elipti
čna in parabolična interpolacija - ref. Institut Jožef Šte
fan, Metalna, Kroj Ljubljana,...) 

— C N C koordinatne mize primerne za vgradnjo na klasične 
rezkalne in vrtalne stroje 

— inženiring in izvedbene projekte s področja industrijske 
avtomatizacije (stroji za plastiko, varjenje, manipulatorji, 
temperaturni regulatorji,...) 

— inženiring in izvedbene projekte s področja nadzora in 
spremljanja proizvodnje (pletilni stroji, stroji za plastiko, 
mikrofilmske kamere,...) 

— programsko opremo za ocenjevanje kvalitete živil v živil
ski industriji in na tekmovanjih (uporabljajo jo na Bio
tehniški fakulteti, v Ljubljanskih mlekarnah, na medna
rodnem ocenjevanju suhomesnatih izdelkov držav Alpe-
Jadran v Gornji Radgoni,...). 

PI, Mengeš d. o. o. 
Na gmajni 20 
61234 MENGEŠ 

tel.(061) 737-726 
tel.(061)454-200 
tel.(061)332-585 

fax.(061) 737-726 

funkcije«, kot ona piše. Malo jih 
je namreč v tržiškem DEMOSu, 
ki so doslej ali bodo v prihodnje 
zasedli »stolčke z velikimi naslo
njači.« Tudi ni res, da smo trdili 
za »tov. Valjavca«, da je nespo
soben, nedelaven in neprijazen. 
In kar je višek, ni res, da sem bil 
v »popravnem domu« in da mije 
»rdeča družba pomagala do 
šol«. Razen če gospa hoče reči, 
da so bile vse šole »last rdeče 
družbe«. Da bodo stvari jasne, 
naj razložim, da ne mislim nič 
slabega o »popravnih domovih« 
in verjetno se ne bi sramoval, če 
bi bil kdaj res v katerem od njih. 
Toda tudi gospe M. Košir ni pri
jetno, če sliši, kako jo obrekujejo 
in govorijo neresnice o njej. Gle

de »rdeče pomoći k mojim šo
lam« pa samo to: niti štipendije 
nisem imel nikoli. 

Mislim, da na tako pisanje ne 
bom več odgovarjal, saj se mi 
gnusi. Naj stvari prevzamejo pri
stojne institucije. Toliko v premi
slek. 

Tržiškega pesnika Kurnika pa 
ne bom navajal, saj ga je žal go
spa M. košir tako grdo zlorabila 
s svojimi bedastimi lažmi. Še 
cerkev se lahko zvrne nanjo. 

Mladi Pavel Pazlar 
Tržič 

CEKIN 

MIHA NAGLIC 
Življenje in delo ljudskega poslanca Antona Peternela Igorja 

Z a k m e t a in z a k o m u n i z e m 
MIHA NAGLIC: Najin pogovor začenjava z namero, da še enkrat, 
in kolikor je to sploh mogoče, prehodiva pot Vašega življenja. 
Predlagam, da začneva kar s konca: Kako kot prvoborec in komu
nist doživljate neuspeh, ki ga je na zadnjih volitvah doživela politi
čna usmeritev oziroma gibanje, kateremu ste pripadali in se zanj 
razdajali vse življenje? 
ANTON PETERNEL - IGOR: "Neuspeh" na volitvah, ki ga je, 
kakor pravite Vi , doživela naša dosedanja politična usmeritev, to 
je boj za izgradnjo brezrazredne socialistične družbe, v kateri naj 
bi v vsej svobodi živeli, življenje soustvarjali in oblikovali ter o 
vseh pomembnejših zadevah odločali vsi ljudje, hudo prizadela. 
Hkrati sem prepričan, da ideja socialistične družbene ureditve s 
temi volitvami še ni pokopana in da v mnogih ljudeh še živi ter 
se bo slej ko prej ponovno uveljavila in zaživela tudi pri nas. To 
kažejo tudi gibanja in nezadržen razvoj socialistične misli v vseh 
delih sveta. Tudi tam, kjer je kapitalistični parlamentarni družbe
ni sistem najbolj razvit in kjer naj bi bila dosežena najvišja stop
nja demokracije, bolj ali manj bedno živi veliko izkoriščanega in 
zatiranega prebivalstva, ki kot manj vredno, tako rekoč drugora
zredno prebivalstvo (črnci in druge rase), nima in tudi ne more 
povsem uveljaviti vseh državljanskih pravic. 

Klica socializma se med drugim kaže tudi v nezadržnem po
večevanju državne ali, drugače rečeno, družbene lastnine, ki jo 
skušajo v kapitalističnih državah kot nekakšen simpton socializ
ma takoj ali pa vsaj postopoma odpraviti. Nedavno sem bral v 
časopisu, da si je prejšnji predsednik Združenih držav Amerike, 
gospod Reagan, ob nastopu prvega mandata za eno izmed nalog 
postavil tudi odpravo ali vsaj veliko zmanjšanje družbenega ka
pitala. Zadeva pa je šla v drugo smer. Državni kapital se je od 31 
odstotkov, kolikor ga je bilo ob njegovem nastopu, do konca nje
govega vladanja po drugem mandatu, dvignil na 36 odstotkov, v 
dveh mandatih torej za 5 odstotkov. 

Huje od poraza pa me je motilo in prizadelo to, ker so naši 
nekdanji politični voditelji - pa tudi sedanje vodstvo Z K S SDP 
in SZ Slovenije - molčali in niso zavračali številnih podtikanj, ne
resnic in polresnic, ki so polnile stolpce v časopisih in ki so jih 
prek sredstev javnega obveščanja širili med prebivalstvo pred
stavniki novih političnih strank, zvez in gibanj. Ti so v svojih na
stopih zanikali in skušali povsem izničiti pomen in vlogo ter pri
dobitve našega veličastnega narodnoosvobodilnega boja, prav ta
ko pa tudi dosežke naše povojne obnove in izgradnje gospodar
stva. Vendar sem neomajno prepričan, da bo zgodovina čez dolo
čen čas morala in tudi bo nedvomno priznala zgodovinske zaslu
ge Osvobodilne fronte slovenskega naroda, ki je kot najširša vse-
Ijudska politična organizacija v svoje vrste znala vključiti večino 
slovenskega prebivalstva, to je vse napredne in svobodoljubne 
ljudi vseh družbenih slojev in političnih ideoloških nazorov, ter 
jih pridobiti za oborožen upor proti okupatorju. Prav tako sem 
prepričan, da bo zgodovina pravilno ocenila in priznala tudi za
sluge Komunistične partije Slovenije, ki je dala pobudo in orga
nizirala O F kot organizatorko naširših slojev slovenskega prebi
valstva v boju za osvoboditev domovine. Enako velja za Komu
nistično partijo Jugoslavije. Seveda bo zgodovina ugotovila tudi 
mnoge napake in zablode v tem boju, ki ga je začela in usmerjala 
K P Jugoslavije oziroma K P Slovenije na slovenskem ozemlju. 
Kljub sedanjemu zanikanju bo zgodovina priznala tudi naše 
uspehe in rezultate pri obnovi porušene domovine. 

Spomnimo se samo obnove na tisoče požganih in porušenih 
hiš in vasi, na stotine porušenih in uničenih mostov, na tisoče ki
lometrov cest in železniških prog, na obnovo zbomdardiranih in 
oorušenih mest in tovarn ter raznih drugih obiektov. Gre za zgra
ditev na tisoče novih tovarn, šol, bolnišnic, zdravstvenih domov 
in drugih javnih objektov ter zgradb. Gre torej za obnovo dežele 
in izgradnjo gospodarstva, za elektrifikacijo in industrializacijo 

dežele in tudi za napredek in modernizacijo kmetijske proizvod
nje. Vseh teh dosežkov ne bom prikazoval v proizvedenih kilova
tih električne energije, v tovarnah proizvedenega železa in jekla, 
v tonah nakopanega premoga in rud ter v drugih kazalcih razvo
ja, ki kažejo naš razvoj, zlasti v prvih 25 letih povojnega obdobja. 
Tega ne navajam zato, ker so ti podatki navedeni v raznih urad
nih statistikah in dokumentih in ker bi to bilo preobširno za ta 
pogovor. Razen tega pa so ti podatki na voljo in dosegljvi vsake
mu, ki ga to zanima. Uspehe prvih 25 povojnih let navajam zato, 
ker je bila tedanja glavna ustvarjalna sila naša borčevska genera
cija, ki je za napredek zastavila vse svoje moči in sposobnosti, 
dostikrat tudi na škodo zdravja. Pri tem delu je sodelovala vsa 
medvojna in prve povojne generacije. Tedaj smo s prizadevnim 
delom in odrekanjem raznim oblikam družbenega in predvsem 
osebnega standarda dosegli take uspehe, da se je temu čudil, 
hkrati pa priznaval ves napredni svet, tudi vodstva držav s kapi
talističnim družbenim sistemom. Da so to bili zares plodovi naše
ga zavzemanja in neutrudnega dela, se kaže tudi v tem, da so te
daj zunanji dolgovi Jugoslavije znašali le okrog 2,5 milijarde do
larjev. 

S tem seveda ne trdim in ne mislim, da je bilo tedaj vse do
bro in pravilno, da so bili vsi ukrepi pravilni in neoporečni. Tako 
prav gotovo ni bilo. Danes vidim tudi veliko zablod in napak, ki 
jih je zakril čas, čeprav tedaj tega nismo mislili oziroma se jih ni
smo zavedali. 

Ker je predvolilna kampanja vse to zanikala in prikazovala 
samo sedanje gospodarsko stanje, namenoma pa molčala o do
sežkih in rezultatih povojne izgradnje gospodarstva, ki niso bili 
majhni in zanemarljivi, saj je celotna Jugoslavija, še posebej Slo
venija, povsem spremenila svojo nekdanjo podobo, sem se na ra
zne načine prizadeval, da bi tudi o tem seznanili prebivalstvo. 
Menil sem, da so odgovori na neresnične trditve potrebni Še po
sebej zato, ker so se predstavniki novih strank in zvez na vso moč 
prizadevali prepričati javnost, zlasti mladino, ki tega ni doživela, 
da je vseh 45 povojnih let, to je 45 let "svinčene" dobe, kot so jo 
imenovali, vladalo nasilje, brezumje in brezpravje, da je bilo to 
obdobje obdobje samih krivic, zablod in napak. V prevolilni 
kampanji so se iskali dejanski, še zlasti pa namišljeni in izmišlje
ni grehi in zločini partizanov, kar se je pripisovalo udeležencem 
narodnoosvobodilnega boja nasploh, ter se jih zato polivalo z 
gnojnico in jim grozilo z revanšizmom in obračunavanjem. 
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Pred novo gledališko sezono 

NOVO V KRANJSKEM 
TALIJINEM HRAMU 

Kranj - Če nekatere kulturne ustanove čez poletje bolj ali manj trdno zaprejo svoja vrata, pa za gledališča to prav gotovo ne drži. Igralski 
ansambel Prešernovega gledališča Kranj je sicer res na tako imenovanem kolektivnem dopustu, vendar pa se gledališče kljub temu 
intenzivno pripravlja na novo sezono. O tem, kakšne novosti in spremembe se obetajo v kranjski gledališki hiši v jeseni, je marsikaj 

povedal direktor gledališča Milan Marinič. 

Gledališče brez stalnega ob
činstva ni pravo gledališče. Kaj si 
lahko obetajo gledalci od nove 
sezone? 

"Marsikaj. Predvsem zani
miv gledališki program. Konec 
septembra ali v začetku okto
bra bo prva od treh premier s 
hišnim igralskim ansamblom in 
gostujočimi igralci. Sezono ot-
varja Hišnik Harolda Pinterja 
v režiji Jaše Jamnika. V pred
stavi nastopa Polde Bibič. V 
istem mesecu bo tudi druga 
premiera: režiserka Barbara 
Hieng - Samobor pripravlja z 
igralci naše hiše in z gostom 
Igorjem Samoborom Edvarda 
Albeeja Kdo se boji Virginije 
VVoolf." 

Glede na izbiro predstav in go
stujoče igralce bi se dalo sklepati, 
da v gledališču še vedno niste za
polnili igralskih mest? 

"Res je, zato sestavljamo 
program z bolj ali manj komor
nimi predstavami. Zdaj nas za
pušča še Ivan Godnič, odhaja v 
Slovensko mladinsko gledališ
če, vendar pa bo s Prešernovim 
gledališčem sodeloval še na
prej. Iskali bomo seveda igral
sko zamenjavo, pomagali pa si 
bomo z gostujočimi igralci, ta
ko kot že nekaj sezon doslej." 

In tretja hišna premiera? 
"Pesnik in dramatik Ivo Sve

tina je za naše gledališče napi
sal poetično igro o poslednji 
ajdovski princesi, ki si je v ža
losti za svojim izginjajočim ro
dom do slepote izjokala oči. 
Kamen in zrno je naslov dram
skega besedila, ki se s tem pri
družuje ostalim besedilom, ki 
so tako kot Lepotica in zver, 
Biljard na Capriju in še pose
bej zadnja Šeherezada opozori
la doma in tudi širše na zanimi
vo Svetinovo dramatiko." 

Pripravljena je tudi že otroška 
predstava Mojca Pokraculja, 
mar ne? 

"Koroško ljudsko povest je 
po Janku Modru za oder pri
pravil režiser Lojze Domajnko. 
Predpremiera je že mimo, tako 
da bo predstava v jeseni po
vsem nared. Sploh bo oktober 
ne le nabit s premierami, z 
otroško predstavo vred bodo 
kar tri, pač pa nas čaka še na
stop na letošnjem Borštniko
vem srečanju v Mariboru. Kot 
je znano, nas je selektor uvrstil 
v ta slovenski gledališki pre
gled z našo noviteto iz minule 
sezone z Jesihovo En sam do
tik. Pa še srečanje slovenskih 
pesnikov bo sredi oktobra, ven
dar smo mi le organizatorji." 

Poleg treh oziroma štirih pred
stav Prešernovega gledališča pa 
bo abonmajsko občinstvo lahko 
videlo še tri gostujoče predstave. 
Najbrž ste izbrali kaj zanimive
ga? 

"Po minulih gostovanjih lju
bljanskih gledališč, smo za no
vo sezono sklenili dogovore z 
novogoriškim, celjskim in za
grebškim gledališčem. Povsod 
lahko izbiramo med dvema 
predstavama; tako nam novo-
goriško gledališče predlaga 
Mandragolo ali Triumf ljube
zni, celjsko Škrlatni otok ali pa 
Pokvarjenec ali lepota in moč. 
Gledališča se pač nenehno 
ubadajo s časovno stisko, ki 
nastaja zaradi številnih gosto
vanj, kar vse je zelo težko us
kladiti. Zagrebški Teatar u go
stima smo spoznali že v minuli 
sezoni z Juhico, zdaj imajo pri
pravljeno Sarmico, delo istega 
komediografa Milana Grgiča. 
A l i pa bo to predstava Igralec 
je... igralec avtorja in igralca v 
eni vlogi Zijaha Sokolovića." 

Vpisovanje abonmajev se še ni 
začelo. Bo glede tega kaj spre
memb? 

"Sprememb bo kar precej. V 
začetku septembra, točneje od 
3. do 21., bomo začeli vpisovati 
najprej prejšnje in nato nove 
abonente. Osem abonmajev bo 
in sicer ob četrtkih, petkih in 
sobotah, ostali abonmaji pa so 
dobili ime po barvah - rumeni, 
zeleni, modri in rdeči abonma. 
Vse prejšnje abonente bomo k 
vpisu povabili posebej. Na
sploh se nam zdi, da je treba s 
stalnimi obiskovalci ravnati 
drugače. Abonente bomo na
mreč poslej za vsako predstavo 
posebej obvestili pismeno, da 
ne bi morda spregledali naših 
obvestil v sredstvih javnega ob
veščanja. Pri tem nam bo v ve
liko pomoč tudi računalnik, za 
abonmajske in druge vstopnice 
se prav zdaj pripravlja računal
niški program." 

Ali v novi sezoni predvidevate 
še večje zanimanje za gledališče? 

"Časi so takšni, da ni zanes
ljivo mogoče napovedati prav 
ničesar. Zato smo se odločili za 
drugačen način - gledališče se 
zdaj obrača k posamezniku. Če 
bo zanimanje veliko, bomo raz
pisali še kakšen nov abonma. 
Pripravljamo tako imenovani 
polovični abonma s tremi pred
stavami Prešernovega gledališ
ča, torej brez gostujočih pred
stav. Ob vsaki abonentski karti 
bo še kupon za brezplačno do
datno vstopnico, ki jo bo abo
nent lahko dal znancu, prijate
lju. Tudi komplet kart za Te
den slovenske drame bo mogo
če kupiti z dvajsetodstotnim 
popustom. Za te predstave si
cer karte takoj poidejo, vendar 
je popust mišljen kot naš pri
spevek k slovenskemu gledali
škemu dogajanju, razen tega 
pa bodo tudi manj zanimive 
predstave imele več obiska." 

Gledališče brez sponzorja da
nes skorajda ne obstaja. V novih 
razmerah, ko se bo kulturi odre
zal še tanjši delež, bo skoraj nu
jen. Ga Prešernovo gledališče 
ima? 

"Zavedamo se, da brez tega 
skorajda ne bo šlo. Že doslej 
smo imeli sponzorje za posa
mezne predstave, tudi za Te
den slovenske drame je bilo ta
ko. Za sedaj še ne morem reči 
nič določnejšega, le to morda, 
da se glede sponzorstva še do
govarjamo. Verjamem, da bo
do dogovori uspešni. Danes 
pač k uspešnemu poslovnemu 
nastopu že skoraj pritiče tudi 
slika kulturnega mecenstva. Si
cer pa - ali ni to v navadi že od 
nekdaj? Le načini so danes ma
lo drugačni." • Lea Mencinger 

Kulturni maraton 

ZA OTROŠKO RADOST 
Kranj - Do petka, 27. julija, je sicer še deset dni. Toda, če naj bi otroci izbrali iz množice vsega, kar se bo tega dne od jutra do večera 

dogajalo na dvorišču ali v notranjosti gradu Kieselstein, si je pač treba vzeti nekaj časa za razmislek. Prireditev Zveza kulturnih 
organizacij Kranj prireja vsako leto v počastitev kranjskega občinskega praznika. 

V likovni delavnici Zmaga 
Puharja, ki ga otroci, ki sicer 
hodijo tja na risarska srečanja, 
dobro poznajo, bodo začeli 
zgodaj - ob 9. uri dopoldne. 
Kdor je škrjanček, bo torej zgo
daj lahko risal čirečare. Naj
bolj zanimive čirečare bo Zma
go Puhar odbral in jih obesil 
na razstavo v grajski veži. Kdor 
pa dopoldne ne more, bo pač 
prišel k risanju popoldne ob 
16. uri in tudi tu bo lahko 
ustvaril kaj zanimivega za raz
stavo ali pa kar tako sebi v ve
selje. Vsem ni že tako zgodaj 
do risanja, toda pravljico se da 
poslušati ob vsaki uri: v beli 
grajski dvorani bo Tina Primo
žič zbrala otroke, ki bi pravljice 
poslušali štirindvajset ur na 
dan. Če pa se bo kdo utrudil 
od vsestransko zanimivega do
poldneva v gradu, pa bo lahko 
pred odhodom domov na kosi
lo še enkrat ob 12. uri prisluh
nil pravljici za nasvidenje. 

Ob II. uri bo Zmago Puhar 
odprl likovno delavnico za na
slednjo skupino malih slikar
jev. Kdor pa ni ravno za bar
vne svinčnike, vodenke ali kar 
je še drugega risarskega orodja, 
bo lahko ustvarjal lutko. Mati
ja Milčinski je pravi mož za te 
stvari: male lutkarje bo zbral 
okoli sebe ob 10. uri, drugo 
skupino pa ob 12. uri. Se da 
narediti lutko v eni šolski uri? 
Ne verjamete? 

Na grajskem dvorišču, če pa 
bo vreme nagajalo pa v modri 
dvorani bo Jožica Debeljak, ki 

ve vse o otroških igrah, skupaj 
z otroki preskušala "če je kaj 
trden most". Kdor bi se rad po
igral tako, kot so se nekdaj in 
se še danes igrajo otroci, naj 
pride zraven. Malce drugače 
bodo postavljali noge otroci, ki 
bodo izbrali plesno urico ob 
11. uri pri Andreji Rauh. Kdor 
pozna plesno šolo za otroke v 
gradu Kieselstein, že ve za kaj 
gre, kogar pa mika spoznati, 
kaj je to ples, naj stopi do An
dreje; ta bo otroke zbrala po
novno k plesu ob 16. uri na 
odru pred gradom ali pa v mo
dri dvoranici. In ko se bodo vsi 
utrudili od zanimivih reči in 
resnično ne bodo mogli nič več 
- razen sedeti z odprtimi očmi 
in ušesi - bo ob 17. uri v grad 
prišel Cveto Sever s svojimi 
lutkami. Čeprav ima za seboj 
že sto in sto lutkovnih pred
stav, pa bo nastop na kultur
nem maratonu za vse otroke ta
ko pomemben, da razmišlja o 
nečem posebnem. Zato še ni 
mogel povedati naslova svoje 
lutkovne predstave: ali bo Jan
ko in Metka ali kaj drugega, 
kdo ve. 

Če je kdo pomislil, da se po
tem popoldne ne bo nič več do
gajalo, se moti. Navadno je ta
ko, da najboljše pride šele na 
koncu. Ob 18. uri bo Eva Ško-
fič - Maurer zaplesala ciganski 
ples, nato pa se bo šla pripravit 
za svoj drugi nastop ob 18.45. 
Vmes, ko bodo otroci čakali 
nanjo, se bodo lahko naučili z 
Jožico Debelakovo "ristanc". 

No, potem bo Eva, ki - verjeli 
ali ne - študira na cirkuški šoli 
v daljni Sovjetski zvezi, pripra
vila pravo klovniado z vsemi 
mogočimi cirkuškimi umetnija-
mi. 

Pa to še ni vse. Če bo organi
zatorju sreča mila, bodo v veži 
deset minut pred vsako polno 
uro zavrteli risanko Milana Je

reba Patent 2000. Risanka sicer 
te dni potuje po festivalih in 
morda bo še pravočasno pri
spela tudi na otroško prireditev 
v Kieselstein. Če je ne bo, pa 
bo bodo otroci lahko potolažili 
s sladoledom in podobnimi 
sladkimi rečmi, ki jih bo zanje 
na stojnici ponujal Kranjski 
kolaček. • L. M. 

FOTOGRAFIJA TREH DEŽEL 
Jesenice - Zveza kulturnih organizacij Jesenice in foto 

klub Andrej Prešern Jesenice organizirata 18. mednarodni na
tečaj treh dežel za fotografijo s svobodno temo. Natečaja se 
lahko udeležijo fotoameterji treh pokrajin: Furlanije - Julijske 
krajine, Koroške in Slovenije. Udeležba na natečaju je brez
plačna, vsak udeleženec pa lahko pošlje štiri posamezne foto
grafije in štiri fotografije kot kolekcijo. Fotografije (črno-bele) 
morajo biti formata 30 x 40 cm, lahko pa so tudi formata 18 x 
24 cm na podlagi 30 x 40 cm. Debelina podlage je do 1 mm. 
Fotografije morajo imeti na hrbtni strani sledeče podatke: na
slov dela, priimek in ime avtorja ter foto klub, katerega član je 
avtor. Fotografije je potrebno zaviti tako, da jih je možno vrni
ti v istem ovoju. Dostavljene naj bodo na naslov: Foto klub 
Andrej Prešern, p.p. 68, 64270 Jesenice, najkasneje do 15. sep
tembra letos. Žirija bo dela ocenjevala 6. oktobra, ocenjene pa 
bodo le fotografije, ki še niso bile razstavljene na razstavi treh 
dežel. Podelili bodo tri nagrade za posamezne fotografije in tri 
nagrade za kolekcijo. Vsak avtor, ki bo imel sprejete fotografi
je, pa bo prejel diplomo. S podpisom na prijavnici avtor spre
jema pogoje za udeležbo na natečaju. Prireditelj si pridržuje 
pravico, da objavi dela v dnevnikih, v kolikor avtor tega izre
cno ne prepove, hkrati pa zagotavlja, da bo skrbno ravnal s fo
tografijami. Odklanja pa vsako odgovornost za morebitno iz
gubo, krajo ali poškodovanje med transportom. 18. mednarod
no razstavo fotografij treh dežel bodo odprli novembra 1990 v 
galeriji Kosova graščina na Jesenicah, razstava pa je posveče
na 65-letnici foto kluba Andrej Prešern Jesenice. Do sprejema 
fotografij je res še celo poletje, zato fotografske aparate v roke 
in na lov za motivi. Lojze Kerštan 

KULTURNI KOLEDAR 
K R A N J - V galeriji Prešernove hiše je na ogled razstava Starej
ša generacija slovenskih slikarjev v zbirkah Gorenjskega muzeja. 
V galeriji Mestne hiše razstavlja akad. slikar Hua Quing. 
V galeriji Lipa v Mestni hiši razstavlja akad. slikarka Alenka 
Pirman. 
V galeriji Globus se z novimi deli predstavlja akad. slikar Hen
rik Marchel. 
V R B A - Prešernova rojstna hiša je odprta vsak dan, razen po
nedeljka, od 9. do 16. ure. 
D O S L O V C E - Finžgarjeva hiša je odprta v petek, soboto in 
nedeljo od 9.30 do 17. ure. 
K R A N J S K A G O R A - Liznjekova domačija (etnološki muzej) 
je odprta vsak dan, razen ponedeljka, od 16. do 20. ure. 
R A D O V L J I C A - V galeriji Šivčeve hiše je na ogled razstava 
slik Joa Sagbergerja. 
B L E D - V Festivalni dvorani bo jutri, v sredo, ob 21. uri nasto
pila Folklorna skupina France Marolt iz Ljubljane. 
ŠKOFJA L O K A - V Groharjevi galeriji na Mestnem trgu je 
odprta prodajna razstava slik Združenja umetnikov Škofja Lo
ka, izkupiček je namenjen za odkup kašče. 
Zbirke Loškega muzeja so na ogled vsak dan, razen ponedelj
ka, od 9. do 17. ure. 
TRŽIČ - V Paviljonu NOB je na ogled razstava Stalna galerij
ska zbirka. 
V Kurnikovi hiši je na ogled razstava o delu koroškega bukov-
nika Andreja Šustra Drabosnjaka. 

J E S E N I C E - V galeriji Kosove graščine je odprta razstava sta
rih grafičnih listov Alpski svet. 
V petek, ob 18. uri bodo v razstavnem salonu Dolik odprli sku
pinsko razstavo likovnih del članov Relika iz Trbovelj in Doti
ka Jesenice - v počastitev občinskega praznika. 

VEČER LJUDSKIH PESMI IN 
VIŽ 

Kranj - V okviru letošnjih poletnih prireditev v gradu Kiesel
stein Zveza kulturnih organizacij Kranj vabi na prireditev z 
naslovom Večer ljudskih pesmi in viž in sicer v petek, 20. juli
ja, ob 20. uri na grajskem dvorišču. Prireditev postaja že tradi
cionalna, saj je*že tretje leto, poleg tega pa je bogata zakladni
ca ljudske tvornosti vedno privlačna popestritev poletnih veče
rov. 

Sodelovali bodo: oktet Klas Predoslje - umetniški vodja 
Nace Gorjanc, oktet mladih Šenčur - umetniški vodja Damjan 
Močnik, ansambel Gašperji z Visokega, na citre bo igral Alek
sander Prime, na diatonično harmoniko pa Ivan Kern. Priredi
tev bo povezovala Jelka Štular. Za gostinsko ponudbo bo po
skrbelo Kino podjetje Kranj, ki ima v okviru poletnega kina 
po prireditvi na programu tudi film. • Miha Plajbes 

Podbrezje - Tarfilovo slikarstvo zaznamuje v prvi vrsti njegova 
neutrudna delavoljnost in krepka odprtost k občinstvu, piše o 
škofjeloškem slikarju Lojzetu Tarfili likovni ocenjevalec Janez 
Šter. V komaj treh letih je slikar razstavljal na 15 samostojnih 
in 22 skupinskih razstavah. Če pa bi bile razmere - predvsem 
gmotne - še ustreznejše, bi bila ustvarjalna bera še večja, raz
stavna dejavnost pa morda še bogatejša. Gre za pravcati 
ustvarjalni fenomen ljubiteljskega likovnika, ki uspe prenesti 
toliko vidnega v akrilna platna in akvarele. Slika je z razstave v 
taverni Tabor. - Foto: Gorazd Šinik 

Predstavljamo vam 

SREDI AKTIVNOSTI 
S predsednikom Likovnega društva Kranj Vinkom Tuškom smo 

se pogovarjali o aktualnih akcijah združenja kranjskih slikarjev. 

Že malo bolj pozorni obiskovalci 
kranjskega Globusa so lahko v prete
klih dneh opazili, da je zgornje nad
stropje blagovnice, kjer sicer prodaja
jo pohištvo, dobilo novo, pravzaprav 
dopolnjeno, podobo. Na pobudo Ja
neza Jazbeca je namreč trgovsko pod
jetje našlo skupen jezik s kranjskimi 
likovniki in kot je povedal njihov 
predsednik Vinko Tušek, simpatija 
akcije je bila obojestranska:" Dogovo
rili smo se za šest prodajnih razstav na 
leto, pravkar pa so obiskovalcem na 

larchela, na stenah pa bodo tudi izdelki 
Ugotavljajo vodilni pri Globusu, je zgor

nja etaža sedaj po eni strani bolj pospravljena, po drugi strani 
pa je Kranj praktično dobil novo galerijo." 

Novost v Globusu je mogoče zanimiva še toliko bolj, ker 
se je končno za takšno vrsto povezave kulture s trgovino odlo
čila tudi največja kranjska trgovska hiša, saj so po drugi strani 
manjše galerije s po nekaj slikami, pa čeprav samo v izložbi, v 
Kranju postale že skorajda pravilo. "Tik pred odprtjem je tudi, 
že tretje po vrsti, kranjsko Likovno poletje, akcija, ki postaja 
tradicionalna. Ob otvoritvi pripravljamo tudi manjšo akcijsko 
prodajo umetniških del, kajti s tako pridobljenim denarjem že
limo modernizirati prostor stalne galerije našega društva v 
kranjski Mestni hiši," je rekel Tušek in dodal: "V prihodnje 
bomo izbirali tudi "sliko četrtletja", ki bo imela znotraj naše 
stalne galerije še posebno vrednost." • V. B. 
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Drevo življenja cveti 
Darki Avdič iz Kranja cveti drevo življenja. »Mož gaje dobil kot 
darilo za rojstni dan, vendar je čez leto dni umrl,« se žalostno na
smehne gospa Avdičeva in podvomi glede njegovega imena. Zatem 
pa je povedala, da zelo lepo raste, potrebuje veliko svetlobe, ven
dar ne preveč sonca. Čez zimo ga ima v dnevni sobi, poleti pa na 
terasi v senci. Star je štiri leta, sedaj prvič cveti, to pa je prava red
kost. Cvetovi se najbolj razprejo zjutraj - tja do devete ure, nato se 
zaprejo, popoldne pa se zopet razcvetijo. Ko so razprti, tudi zelo le
po dišijo. Poleg tega pa ima gospa Avdičeva tudi veliko drugega 
cvetja; prevladujejo kaktusi, ki jih ima najraje, saj, kot pravi sa
ma, zahtevajo najmanj nege. Tako lepo pa j i najverjetneje uspeva
jo zato, ker se z njimi veliko pogovarja. C. 

Foto: Jure Cigler 

Š k o f j e l o š k a t ržn ica je še vedno prazna 

Zmešnjava 
ob postavitvi novih stojnic 
Škofja LOka, 13. Julija - Medtem ko so vsi predlogi za oživitev 
škofjeloške tržnice v Šolski ulici naleteli na gluha ušesa tako pri 
prodajalcih kot kupcih, se v mestu zasebna prodaja vendarle oži
vlja. In to le nekaj deset metrov nižje, kot stoji tržnica - nasproti 
avtobusne postaje, pri Nami v Šolski ulici. 

Ločani lahko zadnje tedne kupujejo (predvsem oblačila) na 
stojnicah v središču mesta, ki pa pri tokratnem obravnavanju pro
blematike lociranja pomožnih objektov "kioskov" za prodajo raz
nega blaga na seji škofjeloškega izvršnega sveta niso bili deležni 
obravnavanja, saj po izgledu in ponudbi ne motijo mestnega ži
vljenja. To pa (menda) motita dva lesena objekta, ki sta na novo 
postavljena nasproti avtobusne postaje. Enega je postavila Mojca 
Jemc, ki je že prej na istem mestu imela (z lokacijskim dovolje
njem) postavljen kiosk za prodajo čipk, drugega pa Avgust Hart-
man, namenjen pa je prodaji pijače. Oba sta s krajevno skupnostjo 
Kamnitnik sklenila pogodbe o najemu zemljišča, misleč, da je s 
tem postopek končan. V krajevni skupnosti, kjer bi morali zaprosi
ti za izdajo urbanističnega potrdila za postavitev, tega niso storili, 
saj menda niso vedeli, daje to potrebno. Zato je Komite za družbe
no planiranje in urejanje prostora v izogiba nadaljnjim nepravil
nostim konec junija vsem krajevnim skupnostim v občini poslal 
dopis, v katerem jih je opozoril na pravilno izvajanje predpisanih 
postopkov pri postavitvah kioskov in izdaji obrtnih dovoljenj. V 
gradivu za torkovo sejo izvršnega sveta pa so predlagali, naj se na 
šolski ulici "vzpostavi prvotno stanje", kar z drugimi besedami po
meni, naj se nova lesena kioska podreta, Mojca Jemec pa lahko na
zaj postavi prejšnji kiosk Machtig, ki po izgledu ustreza lokaciji. 
Ob tem so se članom izvršnega sveta postavljala mnoga vprašanja, 
vse od tistega, ali je potem primerna stojnica za prodajo sadja nas
proti avtobusne postaje, ki bi prav gotovo sodila na tržnico, in ali 
lahko preganjajo sobotne trgovce, ki brez vsakršnih dovoljenj po
stavljajo stojnice s suho robo, kičem in ostalim na sosednjih loka
cijah. Na koncu je le prevladalo mnenje, naj se v Škofji Loki naj
prej uredi problematika tržnice in določijo smernice za oblikova
nje kioskov po posameznih lokacijah. Celovito naj se razreši pro
blematika postavitve kioskov (za katere je z razmahom podjetni
štva zainteresiranih vse več občanov tudi v Gorenji vasi, Žireh in 
Železnikih), hkrati pa naj Krajevne skupnosti in Sklad stavbnih 
zemljišč uvedejo ekonomske najemnine. Dokler pa vse to ne bo re
šeno pa naj že postavljeni kioski ostanejo, kjer so. • V. Stanovnik 

Dobrodošlica v Slovenijo - Za turiste, ki prihajajo v našo državo, je 
pomemben že prvi vtis na mejnem prehodu. Zato so se letos pri Cen
tru za turistično in ekonomsko propagando Gospodarske zbornice 
Slovenije odločili, da ob vstopu v Slovenijo slovenski policaji tujcem 
delijo osvežilec za avto, ki je opremljen z logotvpom Slovenija z lipo
vim listom, z znakom evropskega leta turizma in dobrodošlico v pe
tih jezikih. • V. Stanovnik, slika: G. šinik 

Šolska knjižnica 
tudi med počitnicami 
V osnovni šoli v Preddvoru so se odločili, da bo šolska knjižnica za 
učence odprta tudi med počitnicami. To so storili predvsem na po
budo učencev in učiteljice Francke Žumer. Poleg tega pa med poči
tnicami deluje tudi cvetlični krožek oziroma učenci tega krožka so 
se zbrali še v času počitnic, da bi opleli tagetes, ki so ga posadili že 
med šolskim letom, vendar jim jo je narava malce zagodla, tako da 
do konca šolskega leta niso mogli vsega postoriti. 

Francka Žumer: 
Na tej šoli poučujem peto le

to, učim pa slovenski jezik in 
vodim šolsko knjižnico. Letos 
smo se prvič odločili, da bo 
knjižnica odprta tudi med po
čitnicami. Že lani je bila odprta 
kakšen dan, vendar se za tak
šno stvar nisem kaj preveč 

ogrela. Letos pa so me ob kon
cu šolskega leta učenci spraše
vali, ali bo knjižnica odprta 
med počitnicami tudi to leto. 
Na podlagi tega sem se potem 
odločila, da bo knjižnica odpr
ta vsakih štirinajst dni oziroma 
dvakrat julija in dvakrat avgu
sta. Preddvor je le 12 km odda
ljen od Kranja, vsi otroci pa tu
di ne hodijo v kranjsko knjižni
co. 

Učenci, ki hodijo v našo 
knjižnico najraje prebirajo pu
stolovske knjige, detektivke, 
kriminalke, torej predvsem la
žje, počitniško branje. Ob vsem 
tem pa mislim, da so učenci in 
tudi njihovi straši s tem, da je 
knjižnica odprta med počitni
cami zadovoljni. 

Učenci pa so bili nekoliko 
manj zgovorni: 

Mojca Sodnik: 
Vsakič pridem v knjižnico, 

kajti zelo rada berem. Najbolj 
mi je bila všeč knjiga Pet prija
teljev, rada pa berem tudi pra
vljice. Zelo dobro se mi zdi, da 

je knjižnica odprta tudi med 
počitnicami, kajti do Kranja je 
le daleč in upam, da bo tako 
tudi Drihodnje leto. 

Tatjana Zadnikar: 
Že takoj po končanem pou

ku sem odšla na morje - v Čer-
var. Sedaj sem doma in imam 
kar veliko prostega časa. Tako 
ga preživljam tudi tukaj v 
knjižnici. Tudi jaz zelo rada be
rem. Letos sem med počitnica
mi že prebrala Veliko knjigo o 
živalih, ki mi je bila tudi naj
bolj všeč, kajti zelo veliko sem 
izvedela o živalih, prebrala pa 

sem tudi Pet prijateljev in Slo
venske ljudske pripovedke. 

m 
Janja Prežel j : 

Tudi jaz zelo rada berem in zato 
velikokrat pridem v knjižnico. 
Danes pa sem prišla tudi zato, 
da smo opleli šolski vrt. Že med 
šolskim letom smo uredili šolski 
vrt, kjer smo posadili tagetes. 
Ker je bilo zelo suho, smo ga 
včeraj zalili, danes pa smo zopet 
prišli, da smo ga še opleli. 
M. Č. 
Foto: Jure Cigler 

Debeli Bohinjci: debeli Slovenci 
Središče sobotnega dogaja

nja v bohinjskem kotu je bilo 
gostišče Danica. Turistično 
društvo Bohinska Bistrica in 
Nedeljski dnevnik sta organizi
rala nogometno srečanje med 
ekipo debelih Bohinjcev in eki
po Nedeljskega dnevnika, ki jo 
sestavljajo debeluhi iz ostalih 
krajev Slovenije. Obe ekipi sta 
že tretje leto zapored sestavlje
ni iz istih udeležencev. Kljub 
kriznim časom in dejstvu, da 
imajo nogometaši zelo različne 
poklice, se teža nikogar izmed 
njih ni spustila pod 90 kilogra
mov, kolikor je pogoj za sode
lovanje. Ime prireditve pa je 

najbolj upravičil Franc Stušek, 
kapetan bohinjske ekipe s 130 
kilogrami. Organizatorji so iz
računali tudi skupno težo obeh 
ekip, po kateri ekipa Nedelj
skega dnevnika sodi v težko 
kategorijo s 1681 kilogrami, 
sledijo pa Bohinjci s 1433 kilo
grami. Vreme je letos debeluhe 
temeljito preizkusilo. Ne samo, 
da je deževalo, padala je tudi 
kot oreh debela toča, zato so 
morali tekmo prekiniti. Odigra
li so jo po premoru, končala pa 
se je z zmago Bohinjcev 4 : 3. 
Po nogometni tekmi je bila ga
silska veselica. 

T. G. in S. A 

Kdo bo koga . . . 

Nogometaše je pred tekmo tehtal pokrovitelj prireditve gospod Tri-
pič. Bohinjci zdaj vodijo 2:1. Foto: Jure Cigler 
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Kranjska Mlekarna ponuja kmetom družabništvo 

Naložba denarja in odločanje 
Družabništvo ne vpliva na organizacijo odkupa mleka. 
Kranj, 13. julija - Družabništvo, ki ga družba z omejeno odgovor- Kako bi neposredni odkup vpli-
nostjo Mercator-Mlekarna Kranj ponuja kmetom, ki so lani oddali Val na kakovost mleka? 
v mlekarno več kot 50 tisoč litrov mleka, je samo še zaostril že tako "Mleko bi bilo na poti od 
precej zaostrene odnose med M-Mlekarno in največjo dobaviteljico hleva do mlekarne ves čas pod 
mleka, Gorenjsko kmetijsko zadrugo. "Delež, ki naj bi ga kmetje mlekarniškim nadzorom, neka-
vlozili v Mlekarno, pomeni po eni strani povsem običajno naložbo tere posredne poti bi odpadle 
denarja v podjetje, za katero vlagatelj meni, da mu bo zagotavljalo j n z a v s e t u ( j ; z a zbiralnice 
Jobiček na vloženi denar, po drugi strani pa mu v našem primeru m i e k a , bi bila zadolžena Mle-
aaje tudi pravico do upravljanja," je dejal Miro Križnar, v. d. di- karna. Zbiralci ne bi bili več 
rektorja kranjske Mlekarne. "Vložek 50.000 dinarjev zagotavlja zadružni, ampak mlekarniški 
vlagatelju po sedanjih pravilih družbe eno mesto v skupščini druž
be, s tem pa tudi možnost vplivanja in odločanja. Tisti, ki bi vložili 
manj, bi se lahko medsebojno povezovali in si (s skupno vrednostjo 
50.000 dinarjev) prav tako zagotovili mesto v skupščini. Statut 
družbe daje skupščini tudi možnost, da družabniški znesek, ki za
gotavlja en glas prh odločanju, primerno zviša ali zniža." 
Ali pomeni družabništvo že tudi 
neposredni odkup mleka? 

"Čeprav družabništvo ne 
vpliva na organizacijo odkupa, 
P a je neposredni odkup mleka 
eden od ciljev kranjske Mle
karne. Ne zato, da bi razbila 
zadružništvo, ampak predvsem 
zaradi kakovosti mleka, odno-

Jernej Jeglič iz M-Mle-
karne Kranj je precej 

natančno pregledal zgo
dovino mlekarne in 
ugotovil, da mlekarna 
ni bila nikoli neposred
no, lastnina zadružni
kov, ampak jim je bila 
dana v upravljanje, in 
da torej zgodovina, 
vsaj kar zadeva zahte
ve za vračanje zadru
žne lastnine, ni sporna. 

sov med živinorejo, predelavo 
in trgovino in dobrih izkušenj, 
ki jih imajo z neposrednim od
kupom že tudi nekatere sloven
j e mlekarne (murskosoboška, 
n a primer)." 

Gorenjska kmetijska zadru
ga je prejšnji teden sklicala 
sestanek s kmeti, ki so lani 
oddali v mlekarno več kot 
50.000 litrov mleka in so tu
di prejeli ponudbo M-Mle-
karne Kranj o družabni-
štvu. Na sestanku, ki se ga 
je udeležilo 42 kmetov, so 
se dogovorili, da bodo prek 
zbiralnic mleka pozvali 
kmete, da naj v Mlekarno 
"ne pristopijo, dokler ni ja
sna zakonodaja o vračanju 
zadružne lastnine in dokler 
odnosi med Mlekarno in 
zadrugo niso razčiščeni". 
Na sestanku so tudi imeno
vali osemčlanski odbor, ki 
bo zastopal kmete pri reše
vanju problemov in razčiš
čevanju odnosov med Mle
karno in zadrugami, ki od
dajajo mleko v kranjsko 
mlekarno; ponovno pa je 
bil tudi izražena zahteva po 
razveljavitvi pogodbe med 
Mlekarno Kranj in Poslov
nim sistemom Mercator in 
po oblikovanju takšne pod
jetniške družbe, v kateri bi 
imeli kmetje pomemben 
(večinski) vpliv. 

"Mlekarne smo v ne
mogočem položaju: od
kupna cena mleka je 
dirigirana, še vedno ve
lja politika, da mora
mo vse mleko odkupiti, 
na trgu pa smo povsem 
prosti in prepuščeni 
konkurenci." 

Mislim, da bo do tega tudi pri
šlo, ker ne gre za našo poseb
nost, ampak za cilj, ki so si ga 
zastavile vse slovenske mlekar
ne." 
Kaj bi neposredni odkup pome
nil za kmeta? 

"Kmetje bi dobili predvsem 
neposredne informacije o mle
karni, sicer pa bi "verigo" od 
živinoreje do predelave očistili 
vsega odvečnega, tudi odve
čnih stroškov. Mlekarna bi 
prav tako kot zadruga imela 
nekaj stroškov z organizira
njem odkupa, vendar bi breme 
lažje razporedila." 

uslužbenci, Mlekarna naj bi tu
di urejala zbiralnice, zagotovo 
z manjšimi stroški, kot zadru
ga." 
V zadrugah se bojijo, da bi mle
karna pobrala le velike "proiz
vajalce" mleka, z malimi pa naj 
bi se ukvarjala zadruga. Je bo
jazen upravičena? 

"Mlekarna je družba z 
omejeno odgovornost
jo, podjetje, kot vsako 
drugo, in ne organiza
cija, ki bo reševala pro
bleme slovenske živino
reje. To je naloga repu
bliške vlade, predvsem 
kmetijskega ministr
stva. " 

"Zdi se, da politika celo 
podpira zaostrovanje pogo
jev v mlekarnah, verjetno 
tudi zato, ker je predeloval
nih zmogljivosti v Sloveniji 
približno pol preveč. Mle
karne bi lahko na dan pre
delale več kot 1,4 milijona 
litrov mleka, odkupijo pa 
ga manj kot en milijon l i 
trov. Pritisk je tako močan, 
da v Sloveniji že delajo "čr
ni spisek" mlekarn, ki ni
majo dosti možnosti za pre
živetje in naj bi propadle. 
Med najbolj ogroženimi so 
"sirarske mlekarne", prav 
na te pa je tudi največji pri
tisk zadružništva." 

" V Mlekarni se zavzemamo 
za to, da bi mleko neposredno 
odkupovali od vseh kmetov. 

Kmetje zahtevajo delež in vpliv v 
Mlekarni. Kolikšen bi lahko bil 
njihov delež? Ali res največ de-
setodstotni? 

"Mlekarna ima z drugim 
partnerjem, z delniško družbo 
Poslovni sistem Mercator do
govor, da lahko brez njegovega 
soglasja da ostalim največ de-
setodstotni delež, za večji delež 
pa je potrebno njegovo sogla
sje oz. mora o tem odločati 
skupščina družbe." • C. Za-
plotnik 

Zahteve Sindikata gozdarstva Slovenije 

Razveljavitev zakona ali plačilo odškodnine 
Sindikat ugotavlja, da bo zaradi prepovedi sečnje v gozdovih, ki jih zajema pred nedavnim sprejeti 
republiški zakon, ostalo brez dela 1800 delavcev. 
Ljubljana, 13. julija - Republiški odbor Sindikata gozdarstva Slo
venije je na seji prejšnji torek ocenil, da poslanci republiške skup
ščine ob sprejemanju Zakona o začasni prepovedi sečnje v gozdovih 
v družbeni lastnini in začasni prepovedi prometa z nepremičninami 
v družbeni lastnini niso bili dovolj celovito seznanjeni s posledicami 
zakona, zato javno poziva poslance republiške skupščine, predsed
nika skupščine (dr. Franceta Bučarja) in predsednike zborov (Jože
ta Zupančiča, dr. Ludvika Toplaka in Ivana Bizjaka), predsedstvo in popravljanju krivic, vendar 
republike in izvršni svet za takojšnje ukrepanje: za ponovno obrav- ocenjuje, da moratorij prav za-

navanje zakona na seji skupščine in za njegovo razveljavitev ali za 
sprejetje zakona o začasnem financiranju gospodarstva, ki bi goz
darskim organizacijam zagotavljal popolno pokritje vseh material
nih in socialnih posledic moratorija. 

Sindikat gozdarstva ne nas
protuje lastninskemu urejanju 

Vaška opravljivka 
Tri nekdanje KŽK-jeve temeljne organizacije (Mlekarna. 

Kmetijstvo Kranj in Kooperacija Radovljica). Gorenjska kmetij
ska zadruga in KZ Bled so ob koncu 1977. leta sklenile "samou
pravni sporazum o združevanju dela in sredstev za izgradnjo 
proizvodnih kapacitet v tozd Mlekarna Kranj", vse to z name
nom, da bi "izboljšali pogoje skupnega poslovanja in ustvarjanja 
dohodka ", in s cilji, da bi zagotovili odkup kakovostnega mleka 
in predelavo, rast družbenega proizvoda, dohodka, produktivno
sti, ekonomičnosti in rentabilnosti, socialno varnost itd. Podpis
nice so najprej zagotovile denar po samoupravnem sporazumu, 
nato pa še po dodatku k samoupravnem sporazumu iz 1980. le
ta, in se tudi dogovorile, da bo Mlekarna Kranj vrnila "združe
na sredstva" v 10 rednih letnih obrokih in da se denar revalorizi
ra po 5-odstotni letni stopnji. KŽK-jeve temeljne organizacije, 
blejska zadruga in GKZ-TZE Tržič so se. potem ko je že postalo 
jasno, da vloženi denar zaradi inflacije in pogojev vračanja ni
ma več prave cene, odrekle denarju, zadružne enote Sloga, Cer
klje in Naklo, ki so prispevale za sirarno nekaj manj kot osem 
odstotkov predračunske oz. več kot šest odstotkov dejanske vred
nosti, pa ne. 

' Zdaj, ko so se zaostrili odnosi med Mlekarno in Gorenjsko 
kmetijsko zadrugo in ko je zadruga zahtevala, da naj Mlekarna 
zadružni delež za sirarno prevrednoti in ga upošteva kot "delni
co", je Mlekarna izpolnila svojo obveznost in v znamenju "čistih 
računov in dobrih prijateljev" pred kratkim nakazala zadrugi 
denar. Denarja je toooiiiikooo, da v zadrugi ne vedo, kaj bi z 
njim! • # • 

V času, ko je oblast dajala družbenemu kmetijstvu pred
nost pred zasebnim, je bilo samoumevno, da je bil na Gorenj
skem "nosilec kmetijske proizvodnje" Kmetijsko živilski kombi
nat Gorenjske. To, da je bil nekdo "nosilec", ni bilo brez pome
na, ampak je bilo ponavadi povezano s privilegiji in ugodnostmi. 

No, zdaj starega "nosilca" ni več, ker seje zaradi osamos
vojitve njegovih delov sesul, pa tudi nova vlada je v osnutek pro
gramskih usmeritev zapisala, da bodo osnovni nosilci pridelave 
hrane kar kmetije. 

radi posledic, ki jih prinaša, ni 
pravi ukrep za začetek reševa
nja tovrstne problematike. 

"Najhujše, kar se je 
zgodilo, je to, da se z 
zakonom prekinja pro
izvodnja. Zakon zaje
ma približno 160.000 
hektarov gozdnih povr
šin, 500.000 kubičnih 
metrov izpada blago
vne proizvodnje, nekaj 
tisoč kubičnih metrov 
drv za kurjavo," je za
pisal republiški odbor 
Sindikata gozdarstva 
Slovenije v javni poziv 
poslancem republiške 
skupščine, skupščin
skim funkcionarjem, 
predsedstvu in izvršne
mu svetu. 

Ostro obsoja izjave o pospeše
nih sečnjah v lastniško spornih 
družbenih gozdovih in poudar
ja, da so "nepojmljiv politični 
pritisk, pod vplivom katerega 
je bil moratorij sprejet". Trdi, 
da gozdarji lahko z vso odgo
vornostjo dokažejo, da so vsa 
leta po vojni z gozdovi dobro 
gospodarili, da so gozdnogojit-
vena dela, kamor spada tudi 

sečnja, potekala v skladu z 
gozdnogospodarskimi načrti in 
z zakonom o gozdovih in da se 
je v gozdovih povečal prirastek 
in s tem tudi lesna zaloga. 

V Sindikatu gozdarstva Slo
venije ocenjujejo, da "sprejeti 
zakon kruto prekinja dobro 
vpeljan in učinkovit sistem go
spodarjenja z gozdovi" in na
vajajo, da bodo (so) posledice 
številne in težke. Porušeno je 
načelo trajnosti, goznogospo-
darski načrti za sporne gozdo
ve so izničeni. Lesna in celulo
zna industrija bo dobila manj 
lesa, to pa bo povzročilo nove 
ekonomske in socialne proble
me. S prepovedjo sečnje v goz
dovih, ki jih zajema zakon, bo 
po prvih ocenah samo v goz
darstvu izgubilo delo 1800 de
lavcev, predvsem fizičnih de
lavcev - gozdarjev, posledice 
pa bodo občutili tudi v lesni in
dustriji in v ostalih gospodar
skih panogah, ki so odvisne od 
gozdarstva. Ker bo prišlo do 
"izpada proizvodnje drv, bo 
bližajoča jesen izredno negoto
va za tisoče slovenskih kurišč". 

V sindikatu tudi ugotavljajo, 
da bodo potrebna sredstva za 
kritje vseh posledic prav zato, 
ker zakonodajalec ni upošteval 
vseh možnih posledic, nekaj
krat višja, kot predvideva za
kon, sicer pa ocenjujejo, da bo 
moratorij dolgoročno negati
vno vplival na gozdove, da bo
do posledice občutili tudi v za
sebnem sektorju, ker se bo 
podrl sistem medsebojne soli
darnosti in skupnih funkcij go
spodarjenja, in da bo velik del 
gozdarske mehanizacije ostal 
neizkoriščen. • C. Zaplotnik 

Mleko, meso, mleko, meso... 

Nadaljevanka brez konca 
Če bi nekoliko pobrskali po časopisju zadnjih petih let, 

bi hitro ugotovili, da naslovi'Živinoreji grozi katastrofa, Živi
norejci v težkem položaju, Slabi časi za živinorejo, Odkupna 
cena živine ne krije stroškov prireje itd. niso nobena redkost. 
Razmere v živinoreji namreč že nekaj let niso stanovitne: en
krat so na boljšem kmetje, ki se ukvarjajo s prirejo mleka, 
drugič tisti, ki redijo bike, le redka pa so (bila) obdobja, ko bi 
bili vsi zadovoljni. Trenutno je tako, da so razmere boljše v 
prireji mleka, kjer odkupna cena (na povprečni kmetiji) krije 
domala vse stroške, medtem ko je položaj pri pitanju živine že 
tako slab, da tudi oznaka, da živinoreji grozi katastrofa, ni 
pretirana. Odkupna cena namreč pokrije le še 50 do 60 odsto
tkov stroškov prireje, to pa je že zadosten razlog, da kmetje 
zadružujejo živino in da v nekaterih (družbenih) pitališčih raz
mišljajo o tem, kako bi število bikov zmanjšali za tretjino, po
lovico ali še celo več. 

Kako rešiti slovensko živinorejo? O tem, da bi jo zaščitili 
s prepovedjo uvoza mesa (in celo živine), razmišljajo le tisti, ki 
sicer na glas prisegajo na tržno gospodarstvo, po tihem pa si 
najbolj želijo nekdanji monopolni položaj. Nekateri tudi Slo
venski kmečki zvezi očitajo, da se zavzema za to, da bi Slove
nija preprosto zaprla meje za uvoz mesa, vendar se zdi, da 
očitek ni upravičen. Na nedavni seji upravnega odbora je bilo 
namreč jasno in glasno povedano, da zveza ne zagovarja pre
povedi uvoza, ampak le uvedbo uvoznih dajatev (prelevma-
nov) na jugoslovanski meji, v primeru, da bi zvezna vlada 
ostala gluha, pa kar na slovenski. Prepoved uvoza mesa pa 
tudi sicer ne bi bila koristna, saj bi to pomenilo, da bi se odre
kli tudi primerjavam o produktivnosti, cenah, pogojih dela... 

Zvezna vlada je pred nedavnim resda uvedla uvozne ca
rine, vendar so tako malenkostne, da ne bodo pomagale do
mači živinoreji niti ne prispevale k zajezitvi uvoza. Problem to
rej še naprej ostaja - problem, ki ga bo očitno treba rešiti 
drugače. Možnosti ni veliko: ali razliko med prenizko odkup
no ceno in stroški prireje pokriti s premijo ali z nekoliko višjo 
odkupno ceno. Zdi se, da je še najboljša rešitev kombinacija 
obeh ukrepov: nekaj naj bi primaknili mesarji (ponekod so 
že), nekaj republiška vlada iz svojih virov, del negativnega 
"bremena"pa bo, kot kaže, še naprej ostal na plečih živinorej
cev. • C. Zaplotnik 

Tabor v Beli krajini, 
srečanje v Dobrni 
Ljubljana, 13. julija - Semiška podružnica Slovenske kmečke 
zveze in Društvo vinogradnikov Bele krajine prirejata od 10. 
do 12. avgusta v Semiču letošnji Tabor Slovenske kmečke zve
ze. Prvi dan je predviden pogovor z dr: Jožetom Ostercem, 
predsednikom republiškega sekretariata za kmetijstvo, gozdar
stvo in prehrano, o aktualnih vprašanjih kmetijstva in njegovih 
razvojnih možnostih, drugi dan bo okrogla miza o vinogradni
štvu in vinarstvu, zadnji dan pa družabno srečanje. 

Letošnje srečanje slovenske kmečke mladine pa bo 28 ju
lija v zdravilišču Dobrna. Dopoldne (začetek ob 10.30) bo v 
dvorani Dobrna okrogla miza, ki jo bo vodil dr. Franc Zago
žen, tema pogovora pa bo slovenski nacionalni kmetijski pro
gram. Popoldne (začetek ob 14. uri) bo tradicionalno tekmova
nje v košnji, grabljenju in sestavljanju voza, prireditev pa bodo 
popestrili še s tekmovanjem v žaganju debla, kegljanjem in s 
tekmovanjem glasbenih dvojic. 

M E Š E T A R 

G L A S 

V Zavodu za ekonomiko kmetijstva na Kmetijskem inštitutu 
Slovenije za vsak mesec izračunajo, kolikšni so stroški prireje 
mesa in mleka. 

Poglejmo si tokrat modelno kalkulacijo stroškov prireje mle
ka na kmetijah (prt povprečni mlečnosti 3800 litrov na kravo)! 

din/m s 

vrsta stroškov poraba 
(kg, ur/kravo) 

cena 
(kg, ur/ 
kravo) 

vrednost 
(din/kra

vo) 

seno 
trava 
paša 
travna silaža 
koruzna silaža 
močna krma 

1820 
3380 
5920 
1140 
2970 

600 

1,71 
0,28 
0,14 
0,63 
0,46 
4,00 

3119,48 
946,40 
828,80 
718,20 

1366,20 
2400,00 

krma (skupaj) 9379,08 

traktor 
umetno osemenjevanje 
drugi mater, stroški 
zavarovanje 
amortizacija 
delo 

4,8 

155 

77,76 

35,80 

373,23 
264,00 
149,49 
516,38 

2449,98 
5549,00 

direktni stroški 18681,16 

splošni stroški 1189,60 

stroški (skupaj) 19870,76 

—- rojena teleta 
— hlevski gnoj 

35 
8000 

35,50 
0,10 

-1242,50 
- 800,00 

skupaj 17828,26 

stroški mleka din/l 
regres za nabavo plem. telic 
in za zavarovanje krav din/l 

4,69 

-0,32 

LASTNA CENA MLEKA din/l 4,37 
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UREJATA: HELENA JELOVCAN IN DANICA DOLENC Torek, 17. julija 1990 

T A M E S E C N A V R T U 
Motovileč za jesensko rabo sejemo prvič zadnje dni julija. Če se-
jemo motovileč konec julija, ga bomo lahko nabirali v drugi po
lovici oktobra. Motovileč ni občutljiv na mraz, tako da nam bo 
dajal še pozno jeseni dobrodošlo svežo solato naravnost z vrta. 
Dobra sorta motovilca je "Širokolistni holandski". Setev v vrste 
se pri motovilcu precej bolje obnese kot setev na široko. Vrste so 
med seboj po 12 cm narazen; to pomeni, da spravimo na vrtno 
gredo po 10 vrst. Seme trosimo v plitke jarke, k i j ih napravimo z 
motičico ali kar z ročajem grabelj. Razen na izrazito težkih tleh 
uspeva motovileč povsod, kjer zemlja ni prerevna. Pomembna pa 
je odprta sončna lega. 
Brstični ohrovt razvije številne čvrste glavice samo takrat, ko dobi 
julija obilo hranil in vode. Dokler se ne začnejo močneje razvijati 
glavičasti brstiči, gnojimo tedensko s kakšnim mešanim gnoji
lom, bogatim z dušikom. Če trosimo suho gnojilo, moramo po 
gnojenju dobro zaliti, sicer lahko uporabljamo tudi ustrezno 
koncentracijo gnojilnih zalivkov. Vsako, tudi krajšo sušo mora
mo premostiti z izdatnim zalivanjem. 
Zelena začne julija šele prav rasti, kot da bi se ves čas doslej šele 

pripravljala, da se razbohoti sredi poletja. Nič novega ni ugotovi
tev, da na trpežnost zelenih gomoljev pozimi zelo ugodno vpliva 
založenost zemlje s kalijem. Zato tudi julija ne pretiravajmo z 
dušičnimi gnojili. Zemljo okoli zelene stalno rahljajmo, tako da 
je polovica gomolja vsakokrat nad zemljo. 
V drugi polovici julija začnemo že sejati špinačo za jesensko po
rabo. Setev v vrste ima prednost pred setvijo na široko. Špinačo 
sejemo v 15 cm med seboj oddaljene vrste in precej redko, da se 
lahko razvijejo krepke sadike. Jarke za setev pripravimo tako 
globoke, da je seme pokrito z 2 cm debelo plastjo zemlje. 
Pri paradižnikih je julija najvažnejše gnojenje in odstranjevanje 
zalistnikov. 
Za sajenje v juliju so primerne zgodnje sorte belega zelja in ohrov-
ta, ki v kratkem času dorastejo. 
Radič ali cikorijo je treba sicer redkeje zalivati, vendar moramo 
redno rahljati zemljo in dognojevati. 
Čebula julija še vedno raste in se debeli, zato jo ustrezno gnojimo 
in oskrbujemo. Pletev in rahljanje sta za čebulo tako rekoč ži
vljenjske važnosti. 
Kdor ima na voljo brezhibne sadike rdeče pese, naj jih v začetku 
julija še vedno sadi. 

Belo in belo 
Če ste radi modni, potem si 
vendarle omislite bel bombažni 
pulover za to poletje. Moderni 
so vsi vzorčki, posebno luknji
ce, kite, črte, ki jih spletemo s 
samimi desnimi oziroma sami
mi levimi zankami. Lep pa bo 
tudi pulover z geometrijskimi 
vzorci. Pletenje je preprosto, 
prednjik in zadnjik pletemo 
kar naravnost, rokava so vsta
vljena, izrez okrogel ali " V " . 
Zraven nosimo belo krilo, hla
čno ali navadno, modni so spet 
pliseji, za prazničnejše prilož

nosti, za šport in prosti Čas pa 
so seveda hlače. 

Ko gremo na dopust 

Poskrbimo za rože 
sosedu in še rastlino bomo 
ohranili. Delo mu olajšamo tu
di tako, da vse rastline spravi
mo v en prostor, kajti prelahko 
se zgodi, da kakšna rastlina 
ostane kje pozabljena. 

rec napolnemo z vodo, vanj 
vtaknemo vrvico ali trak - sega 
naj do dna - drugi konec pa 
vtaknemo čim globlje v zemljo 
rastline. Večje rastline potrebu
jejo več takšnih trakov. 

Če imamo več rož, na vseh 
oknih, po sobah, potem je naj
bolje, da poprosimo soseda, ki 
mu zaupamo, da nam jih zali
va. Vendar, če imamo po sobah 
občutljive rastline, ki zahtevajo 
posebno nego, ene hočejo več 
vode, drugim premočno zaliva
nje škoduje, nalepimo na te 
lončke listke, koliko naj sosed 
zaliva. Tako bomo olaišali delo 

Če imamo le nekaj rastlin v 
stanovanju, potem lahko zanje 
poskrbimo sami. Dobra meto
da je s kozarcem in bombažno 
vrvico. V pokrov steklenega ko
zarca naredimo luknjico, koza-

Posamezne rastline lahko za 
dalj časa vlažimo na način "lo
nec v lonec". Rastlino v manj
šem lončku postavimo na lese
no kocko, vse skupaj pa v večji 
lonec s podstavkom, vmes pa 
smo nasuli močno navlažene 
šote. Da ne bo šota prehitro iz
sušena, lahko zemljo in šoto 
okrog rastline zgoraj zapremo z 
naluknjano lepenko, ki jo tudi 
navlažimo. 

Posamezne rastline lahko 
pred izsušitvijo zavarujemo tu
di s plastičnimi vrečkami. Na 
vsako stran rastline postavimo 
palico, ki je višja od same rast
line, nato ovijemo vrečko tesno 
okrog lončka in jo potegnemo 
skupaj pod podstavkom. Neka
tere rastline bodo tako zdržale 
tudi tri tedne. Zelo visoke rast
line prevežemo z vrečko le 
okrog spodnjih delov, višje pa 
porinimo skoznjo. Tako bo 
rastlina zdržala naiveč Hrspt 
dni. 

Zelo hvaležna pa je tudi me
toda kopalne kadi. Kadi izvle-
cimo zamašek, na dno položi
mo plastično folijo, ki naj ima 
luknjico prav nad izlivom, da 
bo voda počasi odtekala. Na 
plastiko položimo nekaj lese
nih letev, nanje pa časopisni 
papir in vmes penasto gumo. 
Vse to dobro navlažimo, na ča
sopisni papir zložimo rastline v 
lončkih brez podstavkov in pu
stimo, da voda iz pipe teče po 
kapljicah. Tako bodo rastline 
imele ves čas našega dopusta 
dovolj vlage. Poskrbimo le še 
za svetlobo in zrak. 

Malo za smeh 

Nočna posoda je... 
- kozarec, 
- kozica, 
- skodelica, 
- lonec, 
- skodelica, kjer kuhajo kavo, 
- skledica za kavo, 
- posoda, kamor ponoči nalivajo čaj, 
- posoda, v kateri kuhajo ponoči, 
- to so sanje, 
- posoda za strahove, 
- copata, 
- čokolada, 
- ledvida, 
- kahlica, 

- K A H L A - S L O V E N S K I PRAVOPIS 1962. stran 333, 
drugi stolpec, spodaj 

Učenke in učenci nekega razreda v preddvorski šoli 

Svinčnik 
Svinčnik piše, riše, skače, 
nosi dolge in kratke hlače. 
Vedno v cokle se obuje, 
saj nad čevlji obupuje. 
A ko Mihec ga drži, 
svinčnik voljo izpusti. 
Blaž Antonič, 4. c r. OŠ Pe
tra Kavčiča Škofja Loka 

Moja najljubša knjiga so 
Čilske pravljice. Zelo mi 
je bila všeč zato, ker so 
vsi tako fantazirali in nič 
ni bilo res. Sedaj najraje 
berem pravljice. Ne vem 
pa, kaj mi bo všeč, ko 
bom velika. 
Polona Zupane, 3. r. O Š 

Dražgoše 

Slaščičar 
Ž e l i m . . . 

Vsak človek ima nekaj želja, 
a jih nikomur ne izda. 
Nekdo si želi smuči, 
drugi pa druge stvari. 
Nekaterim se uresničijo želje 
skoraj vse, 
nekaterim pa še ena ne. 
Tudi jaz imam želje. 
Lepo pa bi bilo, 
če bi dobil novo kolo. 
Robi Višak, 7. b r. OŠ bra

tov Žvan Gorje 

" K o bom velik, bom policaj," sem razmišljal, ko sem bil 
star sedem let. Tako razmišlja mnogo otrok, vsak o svojem pokli
cu. O zdravnikih, pilotih... "Jaz pa bom policaj," sem govoril. 

Ko sem bil malo starejši, sem svoje misli spremenil. Mislil 
sem, da bom šel po očetovih stopinjah in da bom delal pri stro
jih. V času, ko sem se odločal za ta poklic, sem doma očetu tudi 
kaj pomagal. Toda to delo me ni kaj dolgo zanimalo in sem svoje 
misli zopet spremenil. 

Lansko leto pa sem se dokončno odločil, da bom šel za sla
ščičarja. Za ta poklic sem se odločil, ker sem doma mami veliko
krat pomagal peči slaščice, toda ne samo zato, ampak predvsem 
zato, ker imam rad slaščice. V šolo bom hodil v Kamnik. Upam, 
da bom s tem poklicem zadovoljen in da se bom v šoli v Kamni
ku dobro počutil. 

V svojem življenju bi rad ustregel mnogim otrokom. Želim, 
da bi uživali ob mojih slaščicah. 

Primož Čebašek, 7. c r. OŠ Staneta Žagarja Kranj 

Cvetovi na Nežkinem grobu 
Šolsko leto je končano. Mnogi ob tem razmišljajo o učiteljih, tudi o 
tistih, ki jih ni več. Pokojna učiteljica Nežka Joči/ je učila v osnovni 
šoli v Preddvoru. Za njo ostajajo spomini... 

Lansko pomlad sem ob neki smrti prebrala, da je človekovo ži
vljenje kot svet. Če ga hočeš videti, se morašpovzpeti na najvišjo go
ro. In ta najvišja gora je Smrt. 

Kdo bi mogel prešteti, kolikokrat je stala na naših najvišjih go
rah? Daleč od Smrti - njene oči so objemale vso lepoto, ki je mno
gim ni dano videti, njeno srce je delilo veselje s slehernim, kije bil v 
njeni bližini. Zadnji majski dan ji je zaprl oči in srce ter uničil vse 
ljubezni med zibajočimi se travami ob vznožju njene gore. Toda vr
hovi ne bodo sami. Poti nanje je pokazala premnogim. Spominjajo 
se prvih premaganih višin, spominjajo se varne roke, ki jim je izbira
la smeri. Življenje teče dalje... 

Kdo bi mogel prešteti vsa semena, kijih je obudila v življenje: 
kdo bi mogel prešteti vse cvetove, ki so se ji odpirali: kdo bi stehtal 
vse plodove, ki jih je dajala dobra zemlja, premešana z njenimi ro
kami? 

Kdo more prešteti vse njene skrbi za ptice, ki so prezgodaj pri
letele v naše, včasih mrzle pomladi: ali vsa zrna, ki jim jih je natre-
sala v sneženih zimah ? Samo nekateri smo poznali njene bolečine 
ob izgubljenih ali trpečih - od človeka pozabljenih • psih in mucah! 
Kolikokrat je s toplim dihom ogrela premrlo čebelo! 

Kdo bi mogel tako zvonko zapeti toliko narodnih pesmi in tako 
občuteno razumeti njihove globine? Zadnjega maja je zapela zad
njo pesem. Tretjega junija ji je kot zadnji odmev izpetih pesmi ali 
kot zadnji utrip srčne prošnje in kot zadnji pozdrav za na pot brez 
vrnitve otožno zapel zvon - želja - na Blejskem otoku, ne meneč se 
za dogovore in pravila... 

In kdo bi mogel prešteti vsa pota do ljudi - do Človeka - kijih 
je utirala in odkrivala tolikim generacijam: vsa znanja, ki so jih od 
nje sprejemale mlade glave. Tudi zaradi korakov, kijih je usmerjala 
otrokom v najnežnejših letih in nam. odraslim, na dolgotrajnejšem 
srečanju, njenega kažipota - do Človeka - ne bo stri še tako surov 
čas. 

Z najvišje gore - gore Smrti - naj ji bo ob sklenjenem potovanju 
izrečena najtoplejša zahvala. 

Anica Tanko, OŠ Matije Valjavca Preddvor 

NA IZLETU - Narisal Jernej Štrekelj, 4. a r. OŠ Petra Kavčiča Škofja Loka 

R d e č a u š e s a 

Rdeča ušesa so, 
kadar te kuha vročina 
ali kadar te kdo potegne zanje. 
Rdeča ušesa imaš, 
kadar v šoli nič ne znaš 
ali takrat, ko te kdo razjezi. 
Rdeča so ušesa, 
kadar tečeš, pišeš, rišeš in raču
naš, 
in seveda takrat, 
ko koga rad imaš. 

Luka Orešnik, 2. b r. OŠ Ivana 
Groharja Škofja Loka 

Spominjam se dneva, ko 
sem šel prvič v šolo. Tudi 
mene je, kot vse druge, 
prvič peljala mamica. Bi
lo me je zelo strah. V ra
zredu nisem poznal no
benega fanta, najhuje pa 
je bilo, ko so k meni po
sadili neko deklico, ki 
sem jo videl prvič v ži
vljenju. 
Luka Hribernik, 8. e r. 
O Š Franceta Prešerna 

Kranj 



R A Z V E D R I L O 
UREJA: DARINKA SEDEJ 

Ne verjamem, da tisti srečneži, ki so poleti lahko kakšen 
teden ali dva zdoma in si v tem času zanalašč tiščijo ušesa in 
zapirajo oči pred sleherno gospodarsko ali politično notico iz 
domačih logov, po povratku lahko pri priči »zapopadejo«, kaj 
se na domači sceni sploh dogaja. Mineta uboga dva petka pa 
se že ne znaš več vključiti v kakšno globoko debato ali poce
stno sakramentiranje, tako silno se spreneveda ta svet pod A l 
pami. 

Vzemimo Elan: ko greš na »urlaub«, Elanov finančnik po
ve, da so neki fascikli neznanokam izginili. Ko prideš nazaj, ti 
tisk obznani, da je tajnica tožilstvu dostavila fascikle, da pa v 
»jih ni nič, kar ne bi preiskovalci že vedeli. Kaj se je medtem do
gajalo, vesta samo finančnik, ki je na prostosti in ljubi bog, ki 
vse vidi in vse ve, greh se delati ne sme! In morda še kakšen 
brihtni Gorenjec, ki je že pred leti ugotovil, v katera brezna 
brez povratka je za vekomaj izginil Elanov kapital. 

Ne vem, kako se počuti preiskovalec kranjskega sodišča, 
ki mora z dopusta zato, da od Elanove tajnice prevzame fasci
kle, v katerih nič ni. Zame je to tako, kot če bi mene poklicali 
na šiht, rekoč, da me čaka priporočeno pismo, v katerem bi mi 
nato neki naklonjeni čitatelj ljubeznivo sporočil: »Ti si butelj 
in osu!« Meni bi bilo pri priči jasno, da me vlečejo za nos in da 
so v igri hudobe, ki se me bodo prej ali slej znebile. V Elano-
vem primeru pa gre zdaj res že za take igrice in špekulacije, da 
zadeva v resnici mora smrdeti do neba. Vse skupaj nujno podži
ga ljudski glas, ki sumniči, da so v Elanovih kanalih tudi avto
ritete, zaradi katerih se vse skupaj tlači in prikriva. Zakaj ne 
prisluhniti ogorčeni javnosti? Čemu odlašati? Ne nazadnje je 

TEMA TEDNA 

UMETNIŠKI 
VTIS 

potem čisto brez pomena, če naša sodišča prinašajo sodbe v 
imenu ljudstva. 

Krvoločni, netaktni, nestrpni, voluharski novinarji? Dajte 
no, v Evropi, v katero tako pospešeno drvimo, bi novinarji 
Elanov imperij že zdavnaj razcefrali na prafaktorje. In ob la
žno moralo, ki se jo gredo nekateri v primeru Elana, češ saj so 
šele osumljeni in nikakor ne obsojeni, pri priči postavili vse ši
kaniranje, ki so ga desetletja preživljali Elanovi delavci ob 
strojih. Od tega, kako so jih demagoško gnjavili, naj zategnejo 
pas, do tega, da so jih nekateri vodilni skoraj zmleli, če so jih 
zasačili s cigareto za strojem... 

A pojdimo k veselejšim in konkretnejšim temam! 
Tisti, ki so Še na dopustu, bi si z veseljem plačali kakšen 

zrezek ali se hrupno in veselo zapili, če bi vedeli za vse sloven
ske deklaracije. V slovenski skupščini se je začela prava dekla-
raciomanija: pribaltskim republikam, slovenski suverenosti... 
Konkretno to pomeni, da se zjutraj zbudiš z juhuhu, kako sem 
suveren, planeš v suverene hlače in srajco in hajd v firmo. Tam 
pa nič suverenskega, vse surovinsko. Tudi razglas: prisilni do
pust! 

Zdaj so dileme drugačne: bi se dalo, dragi gospodje, de
klaracijo tudi jesti? Ne?!? Da niti pravni akt ni? Za boga sve
tega, če drsalec na ledu ne obvlada tehnike, mu ne pomaga še 
tak umetniški vtis. Dvojni, trojni »aksel« je lahko strašno fin 
in lep. A če po vsaki umetniški figuri kot slon telebneš po tleh, 
ker si bil prelen, da bi strpno in neumorno vadil, če si furija ali 
če špekuliraš na improvizacijo, te bo prej ali slej spodneslo. Ti
sti, ki kani plesati pred očmi javnosti, bo plesal pred najhujšo 
cenzuro in diktaturo, kar jo poznamo: diktatura javnega mne
nja še nikoli ni pokazala niti ščepca usmiljenja. 

Tehnika, gospodje, tehnika, ne pa izumetničene lupine, 
pod katerimi nič ni! Ta nič pod lupinami je namreč že taka mi
zerija in taka beda slovenskega proletariata, da bo ta skupščin
ska deklaraciomanija zdaj zdaj ob ves svoj sij in blišč. 

Na Triglav, draga moja gospoda, se pride tako iz Vrat kot 
iz Krme in Kota. 

Če se ti v glavi od višine vrti, potem bi bilo pač več kot samo
morilsko, če bi zgolj zaradi ekstravagance in umetniškega vtisa 
silil po severni steni na vrh.. • D. Sedej 

Z a B l e j s k o n o č 

V šestnajstih letih 
kar 180.000 
jajčnih lupinic 
Bled, 16. julija - Andrej Vidic je spet pripravil na tisoče jajčnih lupi
nic, ki jih bodo spustili po jezerski gladini na Blejsko noč. Ljudje 
so ugibali, kakšna je ta nenavadna razsvetljava. 

Letos bo že šestnajst let, od
kar je Andrej Vidic z Bleda pri
šel do izvirne ideje: v jajčno lu-
pinico je viti nekaj voska, vtak
nil vanj »šibico in taht«. Nekaj 
tisoč takih lučk, ki so zaplavale 
ponoči po gladini blejskega je-
*ei<;, je na obiskovalce napravi
lo tak vtis, da je Andrej Vidic 
danes že pravi mojster in nepo
grešljiv sooblikovalec odmevne 
Blejske noči. 

»Pred šestnajstimi leti je do 
lučk na blejskem jezeru prišlo 
prav po naključju; nekje sem 
nekaj bral o lupinicah in vosku 
in začel uresničevati idejo. Prvo 
leto sem napravil 3.500 lučk. 
Tedanji tajnik turističnega dru
štva Smit mi je zabičal, da ne 
smem pred prireditvijo nikomur 
Povedati, za kaj gre. Držal sem 
besedo, tako da smo slišali do
kaj različne komentarje in ugi
banja od tistih, ki so gledali v 
plavajoče lučke, pa niso vedeli, 

, kaj naj bi to bilo. 
Do danes sem izdelal okoli 

180.000 jajčnih lupinic, ki spla
vajo na Blejsko noč po blejskem 
jezeru. 

Letos pravijo, da bo za Blej
sko noč ognjemet z gradu še 
bogatejši, saj bo posebna paša 
za oči slap z gradu. Za blejsko 
noč je vedno kaj novega, tako 
da privablja na tisoče obisko
valcev. 

Vsako leto so prireditelji že
leli, da naj jih napravim čim
več, pa sem jim v šali odvrnil, 
da bo tako jezero premajhno. 
Letos sem jih začel izdelovati 
aprila. Moram se zahvaliti sla-

» P l c h « DrOČ ^ v e t o v n ' P ° P ° t n ' k Z v o n e Š e r u g a : 

o d obale! Pišem knjigo 

Andrej Vidic 
ščičarni v Parku, ki me že vsa 
leta skrbno oskrbuje z »mate
rialom«, lupinicami. Tam je za
poslena prizadevna Ramiza, ki 
jajca že »ubiti« drugače ne zna 
kot tako, da se ohrani pol lupi-
nice cele. 

Jajčne lupine bomo tako kot 
vsako leto položili na pladnje, 
ki imajo pod lupinami luknji
ce, tako da se pladenj spod
makne, lupinice pa se obdržijo 
na vodi. Na vsakem čolnu eden 
vesla, drugi prižiga, tretji pa 
polaga pladnje v vodo. Gorijo 
okoli štiri ure, nato pa potone
jo. 

Za letošnje lučke sem pora
bil sto kilogramov sveč, 180 ki
logramov sveč pa so mi prinesli 
iz hotelov, kjer jim ostanejo od 
slavnostnih večerij. Za moj 
»material« skrbijo v Parku, Je
lovici, Krimu, v Toplicah. 
Skratka: lupinice, ki tako raz
veselijo obiskovalce na Blejsko 
noč, rad delam in običajno jih 
napravim 50 do 60 na uro.« • 
D. Sedej 

Kako 
čez cesto? 

Ko bodo odprli karavanški 
predor, avtocesta mimo Jesenic 
najbrž še ne bo zgrajena, saj so 
dela v zamudi. Jeseničani zato 
upravičeno pričakujejo prome
tni infarkt skozi mesto, če bo 
moral promet skozi Jesenice po 
cesti, ki je lokalna in magistral
na. 

Al i veste, kako se bosta tedaj 
pogovarjala dva Jeseničana, ki 
bosta stala eden na tem, drugi 
na drugem koncu ceste? 

Bo zaklical Francelj Tonetu 
na ono stran: 

»Ejga, Tone, kako pa si prišel 
čez cesto?« 

Bo odvrnil Tone: 
»Ha, Francelj, na tej strani 

sem se rodil...« 

C V E K 
N a j v e č j i 
kockar 

Po pisanju ameriškega tiska 
je največji ameriški kockar ne
ki človek, ki mu nihče ne ve 
imena, vedo le, da prihaja iz 
Tokia in da trguje z nepremi
čninami. Svetovni rekorder 
lahko igra tudi po štirinajst ur 
in v eni sami delitvi vloži tudi 
po 120.000 funtov. 

Kockar ima osebnega kuhar
ja, ki mu pripravlja hrano, ko 
kocka. Svoj kockarski rekord je 
postavil letos februarja, ko je v 
igralnici velikega Donalda 
Trumpa dobil štiri milijone 
funtov. Pet milijonov funtov pa 
je že naslednji mesec izgubil, 
tudi v igralnici Trumpovega 

Na Bledu imajo okoli 70 
parkirnih mest aH parkirnih 
boksov. Na večini parkirišč 
lahko avtomobilisti parkirajo, 
ne da bi plačali dinar parkirni
ne, medtem ko v parkirnih 
boksih poleg jezera plačajo: 40 
dinarjev za parkirani avto. 

Vse bi bilo lepo in prav, ko bi 
to parkirnino zaračunavali do
mačim voznikom. Malo bi godr
njali, plačali pa vseeno bi. A se 
je že pritožila neka nemška tu
ristka, ki j i ni in ni šlo v glavo, 
kako to, da mora plačati kar 6 
nemških mark za parkiranje... 

Mnenja so deljena: nekateri 
mislijo, da je prav, da se »pleh« 
tudi na tak način odganja z oba
le Blejskega jezera, saj je ne na
zadnje nekaj minut stran parki
ranje zastonj. Drugi pa so mne
nja, da bi bilo cesto bolje zapre
ti in tako ohraniti obalo, kot pa 
jeziti tuje turiste, ki trdijo, da 
nikjer na svetu ni parkirnina 
šest mark! 

imperija. Donald Trump uživa 
v slavi svojega klienta in tudi 
sam priznava, da nima pojma, 
od kod prihaja. V vsakem pri
meru pa Trump in tudi krupje-
j i , ki so prisostvovali njegovim 
maratonskim kockarskim sean-
sam, priznavajo, da je največji 
in daleč najboljši. 

Golob je bil 
hitrejši 

Neka britanska firma je or
ganizirala nenavadno tekmova
nje na eno miljo. Preizkusila je 
namreč najnovejši teleprinter, 
tako daje bil protikandidat go
lob - pismonoša. Rezultat je bil 
presenetljiv: golob je na poseb
no mesto prišel celo minuto hi
treje, kot je prispela telex slika. 
Naknadno so pojasnili, da so 
golobu dali dve minuti predno
sti, a vseeno so predstavniki 
firme na debelo požirali slino. 

in pestujem 
Ljubljana, 12. julija - Zvone Šeruga je s predavanji o popotovanju z 
motorjem prek črne celine letos pomladi navduševal po vsej Slove
niji. Tudi na Gorenjskem so bile dvorane večkrat razprodane, saj je 
s prvo knjigo -'Potovanje k ljudem" dokazal, da je dober opazova
lec in duhovit pisec. Trenutno končuje s pisanjem druge knjige in 
pestuje malo Kajo, "najlepši spominek" svojega zadnjega potova
nja po Afriki, ki sta ga lani jeseni končala z ženo Romano. 

Ko smo osem dni po rojstvu 
hčerke obiskali Zvoneta in ženo 
Romano, je Zvone iz pralnega 
stroja pobiral plenice. 

Lahko rečem, da trenutno 
opravljam vsa dela povezana z 
nego družine, edino dojim pa 
res ne. Hodim v trgovino, pos
pravljam, obešam perilo, zali
vam rože, s Kajo sem bil tudi 
že na sprehodu v Tivoliju, naj
raje pa jo pestujem. Škoda le, 
da zaenkrat večino časa še spi 
in le malokrat lahko uživam ob 
tem.... Ko nekje okrog osme 
ure svoji punci "pospravim" 
posteljo, začnem s pisanjem. 
Tako imam trenutno napisanih 
350 strani nove knjige, za kate
ro računam, da bo izšla letos 
novembra." 

Bo v knjigi opisana vsa vajina 
pot okrog sveta, ali le zadnji del 
potovanja po Afriki? 

" V začetku knjige bo kratek 
povzetek prejšnje "Potovanje k 
ljudem", ostali del pa bo name
njen zadnjim potovanjem, ki 
sva jih na poti okoli sveta opra
vila z Romano. Obiskala sva 
namreč 45 dežel in prevozila 
150 tisoč kilometrov. Štiri leta 
skupne poti pa prav gotovo po
meni preživljanje drugačne 
mladosti, kot jo preživlja veči
na drugih. Zato bo vsebina 
prav gotovo zanimiva. Ker je 
bila prejšnja knjiga zelo hitro 
razprodana, bo tokrat naklada 
precej večja, izdal pa jo bom v 
samozaložbi." 

Zvone Šeruga z novo svetovno 
popotnico, hčerko Kajo 

Si že razmišljal o naslovu? 
"Naslov je sicer težko izbra

ti, morda pa bo primeren 
"Drugačne zvezde". Te druga
čne zvezde sva namreč opazo
vala na svojih poteh..." 
Kaj pa nova potovanja? 

"Za spomladi pripravljam 
nova predavanja ob fotografi
jah, pripravljam pa tudi televi
zijsko serijo o Afriškem poto
vanju. Čez tri leta, ko bo Kaja 
malo zrasla, pa bomo spet od
šli na pot okoli sveta. Ne sicer 
z motorjem, temveč s primer
nim vozilom. Upam le, da bo 
mala zdrava, kajti z Romano se 
potovanj še nisva naveličala... v 
troje pa bodo dobila še novo 
razsežnost." • V. Stanovnik 

Male gorenjske vasi 
Javorniški Rovt Piše: D. Sedej 

Zaradi precejšnje količine 
vode iz rovtarskih grabnov iz 
potokov, so nekateri domačini 
imeli celo svoje mline in tudi 
kovačnice niso bile redke. Za-

Trmasti, kleni 
in pridni 

Mala vasica Javorniški Rovt 
je bila nekdaj znana po strmih 
poteh, ki so vodile preko Ko-
čne in Medjega dola na Koro
ško. Že Valvasor pravi, da so 
bili prehodi znani po tihotap
cih, ki so preko Karavank pre
našali sol, med, brinje, vino in 
žganje, pogumni lovci pa so tu 
plenili prekrasne srnjake, divje 
koze, divje peteline in skalne 
orle. 

Tako kot o Javorniškem 
Rovtu nekdaj in danes piše To
ne Konobelj, je bilo to območje 
bogato z železno rudo. Slovani 
naj bi tu naleteli na ilirsko -

keltski živelj, ki ga val preselje
vanja ni vzel s seboj, vendar je 
kasneje izumrl. 

Tone Konobelj, ki zna izred
no zanimivo opisovati Javorni
ški Rovt, pravi, da je ob koncu 
16. stoletja Javorniški Rovt že 
dobil prve samostojne kmetije. 
Nastajale so postopoma, zanje 
je bilo odločujoče rudarjenje v 
bližnjih rudnikih. Ti prvi se 
sprva niso bavili z obdelova
njem zemlje, ampak je bilo za
nje pomembnejše rudarjenje, 
torjenje. Za imena kmetij niso 
bila odločujoča imena gospo
darjev, ampak svojstva kmeti
je: Kajžnek iz kajže, Skednjač 
iz skednja... 

nimivo je, da so domačini trli 
tudi lan, na kar še danes spo
minjajo nekatere tarne jame. 
Vsaj nekateri Rovtraji pa se ne
kdaj niso odrekli verižen ju na 

Najbolj je Javorniški Rovt znan po Pristavi, ki je eden izmed naj
lepših krajev naokoli in priljubljeno shajališče domačinov in okoli
čanov. 

Koroško in tudi ne trgovanju s 
»prešvercano« robo. 

Leta 1641 so takratni lastniki 
javorniških fužin Possareliji 
zgradili rudarsko postojanko 
Pristavo, ki je služila železarni 
vse do druge svetovne vojne. 
Kranjska industrijska družba 
je imela nazadnje v njej upravo 
za gozdni in lovski revir. Leta 
1899 so na Pristavi prvič dobili 
celo enorazredno ljudsko šolo 
s šestimi klopmi in tablo. Tu so 
hodili otroci v šolo vse do leta 
1923, ko so zgradili v Rovtah 
novo šolo. Šola je prenehala s 
poukom 1941, »radi delovanja 
partizanov ni upal noben nem
ški učitelj na to šolo.« 

V Javorniškem Rovtu je že 
Kranjska industrijska družba 
zgradila jez za majhno elektrar
no, iz katerega so vodo po ce
veh speljali v tri kilometre od
daljene turbine. 

Sredi 19. stoletja je bilo v Ja
vorniškem Rovtu 19 hišnih šte
vilk, leta 1875 je z naseljeva
njem nekaterih kajž dobil že 
25. hišno številko, kakor so na
šteli leta 1931, je bilo v Javorni
škem Rovtu 12 posestnikov in 
sedem kočarjev. 

Danes vodi v Javorniški 
Rovt lepa, asfaltirana cesta. V 
oddaljeni Rovt vozi tudi lokal
ni avtobus ter šolski avtobus v 
šolo na Koroško Belo. Najbolj 
prizadevni so bili v zadnjih le
tih gasilci, saj so večinoma s 
prostovoljnim delom zgradili 
lep gasilski dom in ga opremili. 

S stoletji je Javorniški Rovt 
dobil dokaj celovito podobo vi
sokogorskega kraja, ki so mu 
prebivalci izkazali svojo pri
padnost. Rovtarji so postali si
nonim za klene, trmaste in 
pridne ljudi, saj bi jih, če bi bili 
drugačni, že davno pogoltnila 
zgodovina. 
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Ciril Globočnik, uspešni trener 
radovljiških plavalcev. , 

V Radovljici bo plavalni miting 

Dvanajst disciplin 
Deveti tradicionalni plavalni miting v Radovljici bo 
v soboto« 28. julija, ob pol šestih na radovljiškem 
kopališču« najboljši trije ženski in moški dosežki pa 
mednarodnih tablicah pa bodo nagrajeni s prakti
čnimi nagradami. 

Radovljica, 17. julija - Pla
valni klub Radovljica, eden 
najboljših športnih klubov 
v radovljiški občini, organi
zira plavalni miting z med
narodno udeležbo že deve-
tič. Miting v radovljiškem 
bazenu bo v soboto, 28. ju
lija, ob pol šestih, plavalke 
in plavalci pa bodo razde
ljeni v štiri kategorije: mo
ški letnik 1973 in starejši 
(absolutna skupina) in le
tnik 74 in mlajši (mladinska 
skupina), ženske pa letnik 
74 in starejše (absolutna 
skupina) in letnik 75 in 
mlajše (mladinska skupi

na). Na sporedu bo 12 disciplin: 200 metrov kravi moški in 
ženske, 200 metrov mešano moški in ženske, 100 metrov hrbt
no moški in ženske, 100 metrov prsno moški in ženske, 200 me
trov mešano moški in ženske ter 50 metrov kravi za moške in 
ženske. Predprijave bodo sprejemali do petka, 20. julija, prija
ve pa do 27. julija na naslov Plavalni klub Radovljica, p.p. 83, 
64240 Radovljica. • J. Košnjek, slika G. Šinik 

Alpsko s m u č a n j e 

Negotove prve tekme 
Kranj, 17. julija - Naša moška reprezentanca v alpskem 

smučanju je letos precej spremenjena. Tomaž Čižman se je do
končno odloČil, da bo prenehal tekmovati in ga tudi zato ni bi
lo na zadnjem treningu reprezentance v Hintertuxu, kjer je na
šim smučarjem sploh precej nagajalo vreme. Glavni trener mo
ške reprezentance Matjaž Kranjc ima tako izbrano ekipo, ki se 
bo udeležila konec meseca prvih tekem za svetovni pokal v 
Novi Zelandiji, na Mt. Huttu, ki pa tudi še niso zanesljive, saj 
je po informacijah iz Nove Zelandije premalo snega. Za našo 
reprezentanco pa je razveseljivo, daje Mitja Kune okreval po 
poškodbi. Čeprav ima kar sedem naših smučarjev pravico na
stopanja na vcleslalomskih tekmah za svetovni pokal, trije pa 
na slalomskih, bo naša novozelandska odprava okrnjena, saj 
organizatorji plačajo potovanje le trem smučarjem in dvema 
trenerjema. KJjub temu smo se odločili, da so za pot na prve 
tekme svetovnega pokala pripravljeni Grega Benedik, Sašo 
Robič, Grega Grilc in Mitja Kune. V letošnji sezoni bo vsaka 
osvojena točka v svetovnem pokalu uspeh. • J. K. 

R e p u b l i š k a vaterpolska č l a n s k a liga - center 

P o p r v e m k r o g u 
v o d i K o k r a 

Kranj, 11. julija - Vaterpolisti so odigrali prvi krog letoš
nje vaterpolske republiške lige za člane, skupina center, v kate
ri nastopajo ekipe - V K Kokra, V K Diskoteka Gorjanc, V K 
Vodovodni stolp (vsi Kranj), Kamnik in Neptun (Celje). Po pr
vem krogu, s štirimi odigranimi tekmami, so v vodstvu vater
polisti Kokre, ki imajo točko prednosti pred drugouvrščeno 
ekipo Dis. Gorjanc. 

Izidi - Kokra Dis. : Gorjanc 0 : 5, Neptun : Kamnik 17 : 
10, Vodovodni stolp : Dis. Gorjanc 11:7, Dis. Gorjanc : Kam
nik 21 : 4, Vodovodni stolp : Neptun 15 : 14, Neptun : Kokra 
7 : 12, Neptun : Dis. Gorjanc 11 : 11, Vodovodni stolp-: Kokra 
10 : 14. 

Lestvica po prvem krogu: Kokra 4 3 0 1 40 : 27 6 
Dis. Gorjanc 4 2 1 I 44 : 26 5 
Vodovodni stolp 3 2 0 1 36 . 35 4 
Neptun 4 1 1 2 49 : 48 3 
Kamnik 3 0 0 19 : 52 0 

Najboljši strelci prvega kroga - Glavan 10, Planišek 8 (oba 
Neptun), Kuhar (Kokra) 9, Vukanac (VS) 8, Jocič (Dis. Gor
janc) 7, Rakovec (Neptun) 7, Čalič (Kokra) 7. 

D r ž a v n o prvenstvo v plavanju 

R o b o v i t r i k r a t b r o n 
Kranjski plavalec Krešo Božikov pa je na 400 meša
no s časom 4:49,95 postavil nov kadetski državni re
kord. 

Kranj, 17. julija - Od gorenjskih pla
valcev na državnem prvenstvu je bila 
najuspešnejša Radovljičanka Polona 
Rob, ki je bila trikrat tretja: na 200 
delfin, 200 in 400 mešano. Mojca Jam-
nikova je bila četrta na 800 kravi, zelo 
dober pa je nov rekord Božikova na 
400 mešano. Sicer pa je izbrana veČina 
reprezentanc za bližnja mednarodna 
tekmovanja. Polona Rob in Mojca 
Jamnik sta Članici državne reprezen
tance na balkanskem prvenstvu, ki bo 
konec tedna v Skopju. Radovljičanka 

Nataša Kejžar odhaja z državno reprezentanco na mladinsko 
evropsko prvenstvo v Francijo, na balkansko mladinsko prven
stvo pa od gorenjskih plavalcev odhajajo Božikov, Demšarjeva 
in Kejžarjeva, možnosti za nastop pa ima tudi Kranjčan M i -
lenkovič. Razen teh gorenjskih plavalcev so dobro plavali še 
Kranjčanka Pirčeva, in RobiČeva ter Demšarjeva iz Radovljice. 
• J . K., slika G . Šinik 

Krešo Božikov 

Pionirsko prvenstvo v plavanju 

Triglav prvič brez kolajne 
V organizaciji plavalnega 

kluba Olimpija Super L i je bilo 
minulo soboto in nedeljo na 
bazenu v Vevčah v Ljubljani 
republiško prvenstvo za pionir
je. V resnično lepem vremenu 
se je na prvenstvu zbralo 78 
plavalcev in 56 plavalk (sku

paj torej 134) iz 13 slovenskih 
klubov. Med njimi sta bila tudi 
kranjski Triglav s 14 tekmoval
ci (10 fantov in štiri dekleta) in 
Radovljica z enim plavalcem in 
dvema plavalkama. Sicer pa 
sta bila številčno najmočnejša 
ljubljanska kluba Ilirija s 25 in 
Ljubljana s 24 plavalci. 

Kranjčanom je uspelo osvojiti 
v skupnem seštevku četrto mesto 
med ekipami s 3993 točke 
(zmagovalec - Ilirija je zbrala 
1053, druga Ljubljana 877,5 in 
tretji Branik 461,5 točke), kar 
je sicer v okviru pričakovanega, 
razočaranje pa predstavlja dej
stvo, da so se mladi plavalci Tri
glava prvič po dolgih letih, vrnili 
z republiškega prvenstva brez 
medalje! Najbližje medaljam 
sta bili Urška Bregar na 200 m 
hrbtno, kjer je bila četrta, in 
ženska štafeta 4 x 100 m meša
no, ki je bila prav tako četrta. Z 
nekoliko več sreče bi lahko 
»padle« medalje še v delfinu 
na 100 in 200 m za ženske (Bre-
garjeva je bila obakrat peta) in 
na 800 m kravi (Suhadolnikova 
je zasedla peto mesto) ter na 

100 in 200 m prsno za moške, 
kjer je bil obakrat peti Klemen 
Pipan. 

Povsem drugačne volje pa so 
Radovljičani. Njihova ekipa je 
bila s 148 točkami sicer šele de
seta, toda njihova plavalka 
Alenka Kejžar je osvojila kar 
štiri zlate in dve srebrni medalji 
in bila najuspešnejša tekmoval
ka letošnjega republiškega pr
venstva, skupaj z Mojco Ocvirk 
(Ljubljana), ki je osvojila štiri 
zlate, eno srebrno in dve bro
nasti medalji ter Tino Štimac 
(Rudis Rudar), ki je nesla do
mov tri zlate, dve srebrni in 
eno bronasto medaljo. 

Rezultati (zmagovalci in naj
boljši Triglavan oziroma Rado-
vljičan): 

moški 50 m kravi: Medved 
(Biser Piran) 0:27,69; 17, Ober-
star (TK) 0:30,51, 100 m kravi: 
Medved (BP) 1:00,46; 21.) 
Oberstar (TK) 1:09,52, 200 m 
kravi: Roblek (Ilirija) 2:10,15; 
12.) Grobovšek (TK) 2:23,45, 
400 m kravi: Medved (BP) 
4:31,78; 6.) Grobovšek (TK) 
4:46,22, 1500 m kravi: Jurak 
(KJima Neptun) 17:57, 98; 7.) 
Grobovšek (TK) 18:51,27, Pe-
čaver (IL) 2:47,92; 5.) Pipan 
(TK) 2:57,10, 100 m hrbtno: 
Zupančič (IL) 1:09,74; 20.) Pi
pan (TK) 1:19,47, 200 m hrbt
no: Zupančič (IL) 2:29,07; 10.) 
Oberstar (TK) 2:43,33, 100 m 

delfin: Roblek (IL) 1:06,33; 
16.) Oberstar (TK) 1:17,98, 200 
m delfin: Roblek (IL) 2:28,48; 
8.) Aberšek (TK) 2:43,81, 200 
m mešano: Zupančič (I L) 
2:29,33; 16.) Pipan (TK) 
2:44,57, 400 m mešano: Zupan
čič (IL) 5:17,96; 9.) Aberšek 
(TK) 5:44,48. Ženske: 50 m 
kravi: Šparovec Metka (Jeklo 
Branik) 0:30,40; 19.) Suhadol-
nik (TK) 0:33,36, lOOm kravi: 
Štimec (Rudis Rudar) 1:07,39; 
7.) Suhadolnik (TK) 1:09,40, 
200 m kravi: Ocvirk (Ljublja
na) 2:21,57; 10.) Štefelin (Ra
dovljica) 2:32,81; 11.) Suhadol
nik (TK) 2:32,86, 400 m kravi: 
Ocvirk (LL) 4:49,62; 9.) Suha
dolnik (TK) 5:12, 36, 800 m 
kravi: Ocvirk (IL) 9:53,54; 5.) 
Suhadolnik (TK) 10:27,66, 100 
m prsno: Kejžar (RR) 2:54,44; 
18.) Stefe (TK) 3:26,41, 100 m 
hrbtno: Štimec (RRT) 1:15,27; 
2.) Kejžar (RR) 1:16,82; 11.) 
Bregar (TK) 1:25,25, 200 m 
hrbtno: Štimec (RRT) 2:40 86; 
4.) Bregar (TK) 2:53,92, 6.) Šte
felin (RR) 2:55,49, 100 m del
fin: Ocvirk (LL) 2.32,91; 5.) 
Bregar (TK) 2:51,66, 200 m me
šano: Kejžar (RR) 2:37,54; 15.) 
Suhadolnik (TK) 2:55,41, 400 
m mešano: Kejžar (RR) 
5:32,04; 8.) Suhadolnik (TK) 
6:04,66. Štafete (moški): 4 x 
100 m kravi: Ilirija 4:13,39 
(nov republiški rekord), 6.) Tri
glav 4:39,35. 4 x 200 kravi: Ili-

Jubilej športnikov iz Žabnice - Letos praznuje Športno društvo Žabnica 30-letnico delovanja. V poča
stitev praznovanja so organizirali rokometni turnir generacij. Sodelovalo je nad 50 rokometašev, ki so 
bili razdeljeni v štiri starostne skupine. Najprej so igrali najstarejši in mlajši. Zmagali so mlajši z 20 : 
12, nato pa je bila tekma med najmlajšimi in starejšimi, ki so jo dobili najmlajši z 18 : 10. V tekmi za 
tretje mesto so starejši in najstarejši igrali 12 : 12, enak izid pa je bil tudi na tekmi za prvo mesto med 
mlajšimi in najmlajšimi. Tekme sta dobro sodila Dolanc in Svoljšak, še posebej pa je treba pohvaliti 
najstarejše, ki še niso pozabili igrati rokometa. Po turnirju je bilo družabno srečanje. Turnir bo odslej 
tradicionalen. 

rija 8:58,61 (nov državni in re
publiški rekord), 6.) Triglav 
10,06,19, 4 x 100 m mešano: Ili
rija 4:40,54 (nov državni in re
publiški rekord), 5.) Triglav 
5:13.09. Ženske: 4 x 100 ni 
kravi: Ljubljana 4:43,18, 5.) 
Triglav 5:09,61, 4 x 200 m 
kravi: Ljubljana 9:49,03, 5.) 
Triglav 10:51,55, 4 x 100 m me
šano: Ljubljana 5:10,66, 4.) 
Triglav 5:34,03. 

Kot običajno so tudi na tem 
prvenstvu za mlajše letnike po
deljevali še posebna pisna pri
znanja, kjer pa so imeli Kranj
čani nekoliko več uspeha. Jure 
Grobovšek (letnik 1978) je do
bil diplomo za najboljšega pla
valca v svojem letniku na 100 
m prsno s časom 1:30,12, za 
drugi mesti na 400 m kravi 
(4:46,22) in 1500 m kravi 
(18:51,27) ter za tretje mesto na 
200 m kravi s časom 2:23,43. 
Bogdan Dumka pa je bil med 
letniki 1978 najboljši na 200 m 
prsno s časom 3:10,50. Kot za
nimivost pa na koncu zapiši-
mo, da ena izmed najboljših 
plavalk letošnjega prvenstva, 
za katero se je na bazenu govo
rilo, »da zmeraj prva prileze iz 
vode«, Radovljičanka Alenka 
Kejžar med pionirkami tudi so
di med mlajši letnik, saj je roje
na 1979, kar pomeni, da bo pri
hodnje leto še zmeraj nastopa
la v tej konkurenci. 

Ilija Bregar 

Veterani v Budimpešti 
Tržič, 17. julija - Pred dne

vi se je v Budimpešti končalo 
evropsko prvenstvo v atletiki 
za veterane, atlete in atletinje 
stare nad 35 let. Nastopilo je 
nekaj tisoč nekdanjih atletov in 
kvalitetnih tekmovalcev iz vse 
Evrope. Kot zanimivost velja 
omeniti več kot 500- člansko 
zastopstvo iz Sovjetske zveze. 
Med udeleženci sta bili tudi 
znana atleta Stanka in Dušan 
Prezelj, ki sta v skoku v višino 
osvojila Stanka drugo, Dušan 
pa tretje mesto, in pa znana tr-
žiška rekreativna tekačica Ani
ca Jerman, ki je v teku na 800 
metrov osvojila tretje mesto za 
Sito Lovin iz Romunije in Evo 
Mario Mihalek iz Z R N . Anica 
Jerman je bila na prejšnjem ev
ropskem prvenstvu v teku na 
800 metrov druga. 

Avto moto š p o r t 

Drugo mesto Albina Sterna 
Kranj, 17. julija - Primotor - Dolomiti racing klub iz Trsta je 

organiziral na Grobniku dirko motoristov za pokal Alpe Jadran. 
V razredu do 850 cem je nastopil tudi član Avto moto društva 
Kranj Albin Štern in osvojil med 18 dirkači iz Italije in Jugoslavi
je odlično drugo mesto. Zmagal je Italijan Renzo Mazzoli na mo
torju Duccati 850 cem, Albin pa je bil drugi na Hondi 125 cem, 
kar njegov uspeh še povečuje. Albin je na treningu padel, precej 
poškodoval motor, sam pa jo je odnesel brez poškodb. Po trenin
gu se je vrnil domov v Kranj, kjer sta z bratom Miranom popra
vila motor, nato odšel nazaj na Reko in se odlično uvrstil. Albin 
Štern se bo konec meseca udeležil močne mednarodne dirke v 
Slaizu v Zvezni republiki Nemčiji. V razredu serijskih motorjev 
do 750 cem je nastopil na kawasakiju Brane Lipnik iz Žirovnice, 
član A M D Domžale, in med 14 dirkači osvojil tretje mesto. • 
M. Jenkole 

I OPTEKME DOTEKME 

Kranjski dirkač Albin Štern (levo) s hondo pred startom na Grob
niku skupaj s svojim bratom Miranom. 

V Bohinju seminar in tekmovanje karateistov- V začetku julija 
je bil v Bohinjski Bistrici seminar karateja v stolu Shokotan Bo
hinj 90, ki se ga je udeležilo 45 karateistov iz osmih klubov: K K 
Brežice, K K Murska Sobota, K K Sežana, K K Čakovec, K K Bo
hinj, K K Črnuče in S.G.T. - DO iz Trsta. Vodja seminarja je bil 
priznani italijanski karateist, mojster 4. dan, Paolo Bolaffio. To 
je bilo že četrto srečanje mladih karateistov v organizaciji K K 
Bohinj. Izvedli so tudi preizkus znanja v posameznih kategori
jah. Najprej so tekmovali v katah. Med mlajšimi pionirji so bili 
najboljši Alan Gašparič (Čakovec), Goran Uievski (Bohinj) in 
Tomislav Megla (Čakovec), med starejšimi pionirji Žarko Bresta-
vac (Črnuče), Peter Žnidar (Bohinj) in Amer Mularič (Črnuče), 
med članicami pa Natalija Arlič in Elvira Mularič (obe Črnuče) 
in Erika Žagar (Murska Sobota). Člani so tekmovali v borbah. 
Zmagal je Franci Bais (Brežice) pred Jožetom Staretom (Bohinj) 
in Vojkom Ukmarjem (Sežana). • Slavko Zorko 

Rekordna udeležba na tržiškem kegtjaškem prvenstvu - Sodelo
vali so 103 kegljači in 36 kegljačic, kar je rekordna udeležba. 
Eden glavnih organizatorjev kegljaških tekmovanj v Tržiču Dra
go Koder je upravičeno lahko zadovoljen. To je dokaz, pravi, ka
ko zelo je priljubljeno kegljanje med Tržičani. Iz predtekmova-
nja se je 12 najboljših kegljavk in 24 najboljših kegljačev uvrstilo 
v zaključni del, ki bo jeseni. Vsi so opravili po dva nastopa: žen
ske po 50 lučajev mešano, moški pa po 100 lučajev mešano. Prav 
toliko jih čaka v drugem delu. Po prvem delu je vrstni red naj
boljših naslednji: pri moških so najboljši Štefan Ahačič 852, Jože 
Pogačnik 819, Rudi Nunar 819, Janez Čerin 808 in Lojze Lause-
gar 808, pri ženskah pa Nataša Neplužan 366, Mojca Sedminek 
362, Vera Ovsenek 352, Metka Kosem 352 in Marjeta Špik 343. 
Sicer pa je na kegljišču trenutno tekmovalno zatišje. Opravljajo 
vzdrževalna dela. Ker so se kegljači Ljubelja uvrstili v drugo slo
vensko ligo, bodo skušali urediti tribuno za 50 gledalcev, garde
robe in kopalnice. Upajo, da jim bo to uspelo. • J. Kikel 

Športni tekmovanji za krajevni praznik Dupelj- V počastitev 5. 
julija, praznika krajevne skupnosti Duplje, je T V D Partizan Du
plje organiziral tradicionalna turnirja v rokometu in namiznem 
tenisu. Na rokometnem turnirju so nastopile tri ekipe generacij. 
Najboljšo igro so pokazali veterani, ki so najprej premagali člane 
z 19 : 13, nato pa še mlade s 14 : 10, člani pa so premagali mlade 
s 13 : 12. Vse tekme sta sodila Hvasti in Kramar. Na namiznote-
niškem turnirju so igrali pionirji in člani. Med pionirji je zmagal 
Jane Čuk, med člani pa Rajko Konjar pred Branetom Rakovcem 
in Janezom Benegalijo. • J . Kuhar 



K R O N I K A 
UREJA: HELENA JELOVČAN 

Stanovanja in avtomobili vse pogostejša tarča nepridipravov 

Najboljši varuh še vedno dober pes 
Kranj, 16. julija - Na Gorenjskem se je število kaznivih dejanj proti zasebnemu in družbenemu premo
ženju letos po podatkih UNZ Kranj povečalo za 15 odstotkov v primerjavi z lani, in to predvsem na ra
čun tatvin, velikih tatvin in vlomov. Vse pogostejša tarča nepridipravov so stanovanja oziroma hiše in 
avtomobili. V zadnjem času je bilo na območju Kranja, Tržiča in Radovljice več vlomov v hiše. Ponoči, 
ko so stanovalci mirno spali, so vlomilci prislanjali lestve, se tihotapili skozi okna, odnašali tehnične 
Predmete in druge dragocenosti. Dokler jih policaji ne bodo izsledili, bodo najbrž še "delovali", ko jih 
bodo zasačili, bodo prišli drugi... 

Neizpodbitno dejstvo na
mreč je, da sodobni čas, z vse
mi socialnimi razlikami, tudi 
pri nas vse uspešneje koti to vr
sto kriminala, doslej bolj zna
čilno za razvitejše zahodne de
žele. Profesionalni vlomilci in 
tatici večinoma prihajajo od 
drugod in jih je zato včasih te
žje izslediti, žal pa tudi "lokal
ni" ne zaostajajo kaj prida s 
svojo tehniko in predrznostjo. 

Zal pa vzporedno z neizbež
nim razcvetom tovrstnega kri
minala ne gre v korak samoza
ščitno ukrepanje potencialnih 
oškodovancev. Tokrat se ome
jimo le na lastnike zasebnega 
premoženja (družbeno bo bolje 
zaščiteno šele, ko bo jasen last
nik), ki je zdaj največkrat dobe
sedno na voljo nepridipravom, 
delno najbrž tudi zato, ker za
varovalnica pri zavarovanju 

premoženja še ne postavlja 
konkretnih zaščitnih pogojev. 

Po izkušnjah kriminalistov 
so najbolj učinkoviti čuvaji za
sebnega premoženja še vedno 
dobri psi. Priporočajo tudi čim 
boljše odnose s sosedi. Sicer pa 
obstajajo tudi že pri nas dokaj 
sodobne elektronske in mehan
ske naprave. Ljudem, ki želijo 
hišo zavarovati z alarmno na
pravo, denimo, so v U N Z 

a la rmna t i r e n « In u t r i pa joča M pozabita zapraH 
tudi alrainaokn« varno« tn a luc 

Kranj pripravljeni tudi stroko
vno svetovati med dobrimi, a 
nekoliko dražjimi, in slabšimi 
napravami, ki jih naplavljata 
na trg zlasti Tajvan in Hong-
kong. Na Gorenjskem sta zna
ni dve zasebni podjetji, ki z ate
stom Elektro fakultete v Lju
bljani izdelujeta, montirata in 
servisirata alarmno-signalne 
naprave, prvo iz Naklega, dru
go iz Pirnič. 

V U N Z Kranj - čeprav to ni 
njihova naloga - nameravajo v 
svojih pritličnih prostorih še le
tos urediti tudi izložbene vitri
ne s prikazom elektronske za
ščite. 

Seveda pa vsa moderna teh
nika ne bo dosti zalegla, pravi
jo kriminalisti, če so vrata ali 
okna hiš odprta, če na vhodnih 
vratih (v blokovnih stanovanjih 
je običajno edina pot vlomilcev 
skozi vrata!) ni dobre ključav
nice. Trenutno je tudi v doma
čih trgovinah nekaj novih klju
čavnic, ki se ne dajo odpreti, 
katerih mehanizma vlomilci še 
niso pogruntali (če ne vlamlja-
jo s silo). Priporočajo celo na
mestitev vsaj dveh ključavnic, 
različnih konstrukcij in z varo
valno verižico. 

Tudi za avtomobile obstajajo 
dokaj poceni alarmi, ki vlomil
ca morda prestrašijo, pa celo 
taki, ki so prek oddajnika-spre-
jemnika povezani z lastnikom. 
Seveda pa niti alarmna zaščita 
ne bo prida zalegla, če se vlo
milcu iz avtomobila ponujajo 
razne vredne stvari, saj je vlom 
v avto za izkušenega samo 
vprašanje trenutka. • H. Je-
lovčan 

GORENJSKA NOČNA KRONIKA 

Grozil, da jo bo ubil 
O. S. je sredi belega dne doma razbijal, pretepal ženo, ji grozil, 

da jo bo ubil. Pomiril ga ni niti prihod modrih angelov. Pijanček, ki 
je njihov stari znanec, je še kar naprej robantil in grozil, zato so ga 
odpeljali s seboj, sledila bo kazenska ovadba. In še vprašanje trpe
žni trpeči ženi D. S.: možiček res zasluži vdanost? 

Razbijaški oče 
N. Z. je prosila za pomoč, ker je oče Š. Z. pijan razbijal po sta

novanju. Policaji so ga pomirili, kljub temu pa bo moral na izpraše
vanje vesti k sodniku za prekrške. 

Branila se je z nožem 
V. C. je motil pretep v stanovanju na Zupančičevi 15 in je pokli

cal policaje. Ti so ugotovili, da je A. P. prišel domov pijan in je hotel 
pretepati ženo, ona pa se mu je uprla, zgrabila noč in mu zagrozila, 
da ga bo zaklala. Nož so zasegli in za silo zgladili zakonsko neskla
dje. 

_._mmmmmmmmmmtmm 

Škofja Loka, julija - Nasproti škofjeloške avtobusne postaje sta 
2rasli dve leseni hišici. V eni zasebnica prodaja čipke in tekstil za 
turizem, v drugi pa naj bi zasebnik uredil bife. Vendar pa se je za
taknilo, kajti na videz prijetni leseni hišici po ocenah strokovnjakov 
ne sodita v škofjeloški prostor. Foto: V. Stanovnik 

NA SONČNI STRANI ALP 

Gost razbil šipo 
Čeprav se nasilniški izbruhi iz gostiln vse bolj selijo za domače 

štiri stene, sem in tja vendarle komu "popusti" že v javnem prostoru. 
Alkoholno korajžni gost F. M. je nekaj čez deseto zvečer razbijal pri 
Starem Mayrju. Razbil je steklo na vratih. Zaradi nevljudnosti se 
bo zagovarjal pri sodniku za prekrške. 

Razborita pijančka 

Mokar (morda) 
ni le v Mešalnici 
Škofja Loka, 10. julija - Tračani so konec prejšnjega meseca 
spet opazili rdeče rjave mokarje, ki se zajedajo v fasade hiš, 
napadajo živila in pohištvo. Na pojav so opozorili inšpekcij
ske službe v Škofji Loki in republiškega sanitarnega inšpek
torja, kot vzrok pa so navedli Mešalnico krmil. 

Koje kmetijska inšpektorica Meta Šub.ljeva na seji škof
jeloškega izvršnega sveta razlagala o pojavu mokarja, je opo
zorila, da je mešalnica že dolgo pod nadzorom in da je štiri
kratna letna dezinsekcija največ kar se da storiti v boju proti 
mokarju v njej. Večkratni tovrstni posegi bi pomenili, da bi 
prišlo v krmila več strupenih snovi, ki bi jih prek živali spet 
pojedli (popili) ljudje. Tako bi škoda ne bila nič manjša. In
špektorica pa je tudi opozorila, da je "dežurni krivec" ob po
javu rdeče rjavega mokarja vedno le Mešalnica krmil, zato 
bodo v kratkem pregledali tudi druga skladiščča zrnatih živil 
in rnlevskih izdelkov na Trati. Morda bodo potem laže prega
njali nadležnega mokarja... • V. Stanovnik 

Na Trubarjevem trgu sta si skočila v lase pijančka V. J. in S. 
M., eden iz Ljubljane, drugi iz Škofje Loke. Kaj ju je tako razkuri-
lo, da sta se stepla, ne vemo, zaupala bosta sodniku. Če jima seveda 
spomin ni opešal. 

Sosedski pretep 
Policaji so se odzvali klicu, da se v bloku na Moša Pijadejevi 

stanovalci pretepajo na hodniku. Dobili so D. K., kije obračunaval 
s sosedo S. B. Poslali ga bodo k sodniku za prekrške, gotovo pa je s 
sosedskim prijateljstvom za vselej konec. 

Vazi na pločniku 
V 12. nadstropju na Tončka Dežmana S sta se sredi dneva spr

va zakonca W. Ona je bila tako huda, da je - namesto v moža - sko
zi okno vrgla dve stekleni vazi. Na srečo na pločniku nista nikogar 
zadeti. 

Ženo pustil na cesti 
Nenavaden primer tudi za vseh bedarij vajene policaje. Nem

ška zakonca sta se ob vračanju z dopusta tako hudo sprla, da je 
mož žensko pustil na avto cesti v Voklem v samih kratkih hlačah in 
majici, brez dokumentov in denarja, ter sam odpeljal naprej. Noč je 
reva preživela na policiji, naslednji dan pa so ji na sociali dali denar 
za sendvič in avtobus do nemškega konzulata v Zagrebu, saj se je
zni mož ni hotel premisliti in vrniti po svojo najdražjo. 

V soboto popoldne je v Bohinjski Bistrici padala takole debela 
toča. Usipala se je približno deset minut, vendar na srečo kakšne 
večje škode ni povzročila. Foto: J. Cigler 

SEDEM DNI 

Telefonski drog ni zdržal 
Škofja Loka, 10. julija - Okrog pol enih je delavec PTT 

Kranj Milan Pavec, roj. 1966, iz Kranja pri demontaži telefon
skega kabla v Vincarjih padel z lestve in se huje ranil. Lestev je 
prislonil ob telefonski drog, ki ni zdržal, čeprav bi po pravilih 
s sodelavcem morala drog zaradi varnosti "sidrirati". 

Obležal na črepinjah stekla 
Jesenice, 12. julija - Pri demontaži stekel v stavbi E R C je 

na delavca iz obrata Tehnične dejavnosti Železarne Jesenice 
Ivana Humarja, roj. 1939, z Jesenic padlo razbito steklo. Hu-
mar, ki skupaj z lestvijo padel na tla hodnika, kjer je na črepi
njah obležal hudo ranjen. Odpeljali so ga v jeseniško bolnišni
co. 

Srčni napad pod vrhom Stola 
Jesenice, 14. julija - Na plazu pod vrhom Stola je obstal 

avstrijski državljan Helmut Paier, roj. 1940, iz Celovca, ki je z 
bratom prišel prek planinskega prehodnega mesta Sedlo-Bel-
ščica na našo stran. Na zadnjem melišču proti vrhu Stola mu je 
postalo slabo in je izgubil zavest. Zdravnik je ugotovil, da je 
imel tudi srčni napad. Ponj je prišel avstrijski helikopter, ki je 
bil tisti čas v bližini Stola in Paierja odpeljal v Avstrijo. 

Rezkar zarezal v prste 
Begunje, 14. julija - Janez Poklukar, roj. 1965, iz Stagen 

naj bi na rezkalnem stroju v Elanovem obratu kovinske delav
nice vrezal utor v cev. Pri tem je z levo roko nepazljivo zagra
bil cev v predelu žage. Odrezala mu je kazalec, sredinec in pr-
stanec pa močno poškodovala. 

Neprevidno prehiteval 
Jesenice, 13. julija - Bojan Oitzel, roj. 1961, z Jesenic je pe

ljal v koloni po magistralni cesti od Dovjega proti Jesenicam. 
Na ravnem delu ceste je začel prehitevati vozilo pred seboj, te
daj pa je iz nasprotne strani pripeljal Viktor Lesar, 1955, iz 
Ljubljane. Čeprav se je umikal na rob ceste, trčenja ni mogel 
preprečiti. Voznik Oitzel je bil huje ranjen, na opazovanje v je
seniško bolnišnico pa so napotili tudi Lesarjevo nosečo sopo
tnico Jano Lesar. 

Kolesar omahnil na priklopnik 
Kranj, 14. julija - Ob sedmih zvečer se je Pavle Rakovec, 

roj. 1928, iz Stražišča s kolesom peljal od Orehka proti mestu. 
Ob gostilni na Laborah je izgubil oblast nard kolesom in omah
nil v levo na lahki priklopnik lade nive, ki jo je vozil Karol 
Klemenčič, 1935, z Mlake. Hudo ranjenega kolesarja so odpe
ljali v U K C . 

Lažni alarm 
Mojstrana, 13. julija - Ob 18.25 je nadzornika Triglavske

ga narodnega parka neznan nemški planinec obvestil, da je na 
območju Lipanjskega vrha slišal klice na pomoč. V poizvedo
valni akciji je sodelovalo šest članov GRS Mojstrana, zdravnik 
in policaj. Pregledali so dolino Krme, se pogovarjali z oskrbni
kom Kovinarske koče in izletniki, vendar nihče drug ni slišal 
klicev. Tudi pri pregledu stene Lipanjskega in Debelega vrha 
niso opazili ničesar. Akcijo so zaključili ob 22. uri. 

S sposojenim fičkom v bunker 
Križe, 13. julija - Salih Karišik, roj. 1955, iz Tržiča je s 

sposojenim Fičkom, brez vozniškega dovoljenja, vozil od Pri
stave proti Golniku. V Križah ga je zaneslo s ceste v betonski 
bunker iz časov NOV. V nesreči je bil huje ranjen. 

Halo, 93 
Kranj, 16. julija - Minuli teden so imeli kranjski poklicni 

gasilci več opraviti s prevozom karamboliranih in pokvarjenih 
vozil kot s pravim ognjem. Gasili so 9. julija, ko je pred cest
ninsko postajo Terovo gorel avto nemške registracije, odhiteli 
na pomoč v Podbrezje, kjer se je na štedilniku vžgala mast, na 
Brdu pa so pogasili avto, ki so ga filmski snemalci nalašč za
žgali. • H . J . 
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SPREMENITE BARVE 
SVOJEGA STANOVANJA 

Brez svetlobe ni. barv. Za spremembo barv v 
vašem bivalnem okolju zadošča že novo 
svetilo. 

MERKUR Kranj vam je pripravil široko izbiro svetil v svo
jih prodajalnah: 

GLOBUS v Kranju 
ELEKTRO v Radovljici 
UNION na Jesenicah 

(tel: 24-151) 
(tel: 74-997) 
(tel: 81-985) 

Izbirate lahko med stropnimi, stenskimi, namiznimi ali stoječimi sve
titi različnih oblik, barv in velikosti. 

Ugodne cene in kreditni pogoji so lahko dodatni razlog 
za spremembo vaše vsakodnevne sivine. 

V VSEH TRGOVINAH EMONE 
KMETIJSKE ZADRUGE od 16. 7. 
dalje VELIKO ZNIŽANJE 

• TRAKTORJEV 30 % 
• KMETIJSKIH STROJEV 

in OPREME 10 - 2 0 % 
• GRADRENI MATERIAL 25 
% 
— TRGOVINE V KAMNIKU, 

KOMENDI IN LUKOVICI 
odprte NON-STOPod 7.-
19. ure in v SOBOTO 7.-12. 
ure 

— TRGOVINE V MORAVČAH 
in DOMŽALAH odprte od 7. 
-14.30 ure 
ob PONEDELJKIH in 
ČETRTKIH od 7. -17. ure, 
SOBOTA od 7.-12. ure 

-TRGOVINA ČRNUČE VSAK 
DAN od 7.-14.30, SOBOTA 7. 
-12 ure 
— TRGOVINA VRTIČKAR 
DOMŽALE VSAK DAN od 9.-
18.30, SOBOTA 8.-12. ure 

DRUŽBENO PODJETJE 

CUV 

"Ovc t*> 

Pizzerija Marko Govc Mavčiče 
obvešča cenjene goste, da bo 
lokal zaradi letnega dopusta 
zaprt od 9. julija do 2. avgusta. 

Z a h v a l j u j e m o s e za 
o b i s k ! 

- JELPLAST KAMNA GORICA p. o. 
Kamna gorica 70 
Kamna gorica 
Komisija za delovna razmerja K T L Jelplast Kamna gorica 
objavlja presta dela in naloge 
PRODAJNO NABAVNI REFERENT 
Pogoji: 
— srednja šola ekonomske smeri 
— 2 leti ustreznih delovnih izkušenj 
— 2 meseca poskusna doba 
Kandidat bo sprejet za nedoločen čas s polnim delovnim ča
som. Prijave na objavljeno delovno mesto sprejema Komisi
ja za delovna razmerja v roku 8 dni od dneva objave oglasa. 

ELAN 
Elan - tovarna športnega orodja Begunje na Gorenjskem ob
javlja licitacijo naslednjih osnovnih sredstev: 

Izklicna cena din: 
1. I kopirni stroj P A S A R A 
2. 1 računski stroj S O E M T R O N 
3. 1 kopirni stroj O L Y M P I A 
4. 1 pisalni stroj O L Y M P I A 
5. I stroj za izdelavo matric 
6. I tankorezni gater 
7. 1 stroj za obdelavo tekaških oblog A M A N N 

8. 1 stroj za koničenje smučarskih palic 

9. 1 miza za tiskanje 
10. 2 sitotisk mizi I 
11.1 pohvalni stroj 
12. Revolverska stružnica BRT 23.000,00 din 
13. Celilnik Bratstvo 10.000,00 din 
14. Tračna žaga Brenta 30.000,00 dim 
15. Krožna žaga Raiman 30.000,00 din 
Prometni davek je v ceni vključen. Licitacija bo v prostorih 
tovarne dne 18.7. 1990 ob 10. uri, po načelu videno-kuplje-
no. Ogled in vplačilo 10 % varščine od izklicne cene, bo iste
ga dne od 8. - 10. ure. Kupci bodo blago lahko prevzeli in 
plačali od 18. - 20. 7. 90. Po tem roku zapade 10 odstotna 
varščina. 

300.-
300.-
650.-
200.-
100.-

100.000.-

20.000.-

7.000.-
1.000.-

500.-/kos 
3.500.-

Ste Marie aux Mineš 5 
Tržič 

Tovarna obutve Peko Tržič p. o. objavlja v razvojno pripra
vljalnem sektorju dela in naloge 
EKONOMSKO TEHNIČNO ANALIZIRANJE 
Pogoji za sprejem: 
— dipl. ekonomist in 3 leta delovnih izkušenj 
— poskusno delo 4 mesece 
Kandidati naj oddajo pisne prijave z dokazili o izpolnjeva
nju zahtevanih pogojev v 15 dneh po objavi v časopisu Go
renjski glas na naslov: Tovarna obutve Peko Tržič, Ste Ma
rie aux Mineš 5. 

LOKA* -** ŠKOFJA LOKA 

A B C Pomurka, Loka, proizvodno, trgovsko in gostinsko 
podjetje Škofja Loka p. o. objavlja 
JAVNO DRAŽBO 
za prodajo naslednjih poslovnih lokalov (trgovin): 
1. Celovška c. 147 b v Ljubljani, v skupni izmeri 125 m 2, po 

izklicni ceni 1.750.000,00 din 
2. Trebija št. 19, p. Gorenja vas, v izmeri 252 m 2, izklicna ce

na znaša 1.970.000,00 din 
3. Luša 16, p. Selca nad Šk. Loko v velikosti 42 m 2, izklicna 

cena 230.000 din 
4. Dražgoše št. 31, p. Železniki, v skupni izmeri 153 m 2 po iz

klicni ceni 1.170.000,00 din 
5. Sorica 16,' p. Sorica, v izmeri 117 m 2, izklicna cena 

800.000,00 din. 
Licitacija bo 24. 7. 1990 ob 8. uri v mali sejni sobi podjetja 
na Kidričevi c. 54 v Škofji Loki. Informacije dobite po tele
fonu št. (064) 631-261 int. 58. Ogled lokalov bo možen v sre
do in četrtek, 18. in 19. 7. 1990. Udeleženci morajo pred 
dražbo položiti kavcijo v višini 10 % izklicne cene. 

Cogis-ptuj 
TOVARNA AVTOMOBILSKE 
OPREME, p o . 

MOTORISTI 
NOVO ZA VAŠE MOTORNO 
KOLO 
POKROV Z ZAKLEPOM ZA POSODO 
GORIVA 
DVE DIMENZIJI POKROVOV USTREZATA 
ZA NALIVNA GRLA 0 30 In 0 40 mm 
POSODA Z AGISOVIM POKROVOM -
VARNA POSODA Z DRAGOCENIM GORI
VOM. 
NAŠI POKROVI SO NA ZALOGI V TRGO
VINAH Z REZERVNIMI DELI IN NA BEN
CINSKIH ČRPALKAH. 

VARNO 
^VOŽNJO 

'ŽELI DP »AGIS« 
PTUJ 

©772-131 

TOVARNA OBUTVE 
Ste Marie aux Mineš 5 
Tržič 

Tovarna obutve Peko Tržič p. o. razpisuje na osnovi sklepa 
delavskega sveta podjetja dela in naloge 
DIREKTORJA TEP MREŽ 
Pogoji za sprejem: 
— dipl. ekonomist, komercialist, dipl. organizator dela in 4 

leta delovnih izkušenj na odgovornih delih v gospodar
stvu 

— šola za poslovodne kadre 
— preizkus znanja iz V P D 
— pogoji za opravljanje zunanjetrgovinskih poslov po ve

ljavnih predpisih 
DIREKTORJA PRODAJNEGA SEKTORJA 
Pogoji za sprejem: 
— dipl. ekonomist, dipl. inženir tehnične smeri in 4 leta de

lovnih izkušenj 
— šola za poslovodne kadre 
— aktivno znanje dveh svetovnih jezikov 
— zunanjetrgovinska registracija 
DIREKTORJA TEP OBUTEV 
Pogoji za sprejem: 
— dipl. inženir tehnične, ekonomske ali organizacijsko po

slovne smeri in 4 leta delovnih izkušenj na odgovornih 
delih v gospodarstvu 

— šola za poslovodne kadre 
— znanje tujega jezika 
— strokovni izpit za pooblaščene osebe V P D 
Kandidati naj oddajo pisne prijave z dokazili o izpolnjeva
nju zahtevanih pogojev v 15 dneh po objavi v časopisu Go
renjski glas na naslov: Tovarna obutve Peko Tržič, Ste Ma
rie aux Mineš 5. O izidu bomo kandidate obvestili v 30 dneh 
po zaključku prijavnega roka. Izbrani kandidat bo združil 
delo za nedoločen čas za štiriletni mandat. 

gorenje 
Partizanska cesta 12 
63320 Titovo Velenje 

rr2 

Komisija za delovna razmerja Gorenje - servis, d. o. o., Tito
vo Velenje, Partizanska 12 objavlja prosta dela in naloge v 
Servisni enoti Kranj 
1. SERVISER ZA GOSPODINJSKE APARATE 
2. SERVISER ZA ELEKTRONIKO 
Poleg splošnih z zakonom določenih pogojev, morajo kandi
dati izpolnjevati še naslednje pogoje: 
1. — elektrotehnik jaki tok 

— 2 leti delovnih izkušenj 
— vozniški izpit B kategorije 
— odslužen vojaški rok 

2. — elektrotehnik šibki tok 
— 2 leti delovnih izkušenj 

- vozniški izpit B kategorije 
- odslužen vojaški rok 

Izbran kandidat bo sklenil delovno razmerje za 
nedoločen čas. Za dela in naloge je določeno poskusno delo 
v skladu z zakonom o delovnih razmerjih. Kandidati naj 
pošljejo pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev v 
osmih dneh po objavi oglasa na naslov: Gorenje - Servis, d. 
o. o., Partizanska 12, 63320 Titovo Velenje, Odd. kad. spi. 
zadev. O izbiri bodo kandidati obveščeni v roku 45 dni po 
roku za prijavo. 



MALI OGLASI 
@ 27-960 
Cesta JLfl 16 

A P A R A T I S T R O J I 

Prodam barvni TV, novo zamrzo
valno OMARO in PRALNI STROJ 
ter mountain byke. « 38-202 
Prodam plinski ŠTEDILNIK (4 + 
pečica). « 632-572 10632 
Prodlm starejši HLADILNIK. 
g_37-338, po 18. uri 10655 
Prodam rabljen PRALNI STROJ 
gorenje, « 39-018 10683 
Ugodno prodam SESALEC Hitac
hi, žar plošče Rovventa in Elma, 
FRITEZO Moulinex in MULTI-
PRAKTIK Iskra Braun, vse nerabl-
jjeno, «061/627-080 10684 
Prodam TRAKTOR, 80 KM, dvojni 
Pogon, 1.200 delovnih ur. 
g 061/51-342 10702 
Prodam- barvni TV ISKRA in av
strijsko KOLO na deset prestav. 
gJ34 523 od ponedelja do petka. 
Prodam barvni TV z daljinskim 
[spravljanjem PANORAMA - ME-
DITRAN, ekran TOSHIBA. 
«631-784 

G R A D B E N I 
M A T E R I A L 
Prodam nova notranja VRATA in 
PODBOJE. Tavčar, Sp. Luša 20, 
Selca 10638 
Ugodno prodam rabljeno strešno 
OPEKO špičak. C. 26. julija 48, Na-
l ^ « 47-696 10642 
Prodam 60 kvad. m. smrekovega 
OPAŽA, deb. 16 mm. Kocjančič, 
Junica 2/a, Zg. Gorje 10644 
Prodam 50 kvad. m. borovega 
OfAZA. Podnart 4, « 70-390 . . . 
Prodam 5 kvad. m. belih betonskih 
ELEMENTOV, dim. 25 x 25 x 8 cm 
(vzorec zvezde }, primerni za bal
konske ali vrtne ograje. Ig 48-273 
KOMBI PLOŠČE, deb. 5 cm, 200 
kosov, prodam. Kumljanc, Predos-
lie 172, Kranj 10669 

Prodam 3.000 kosov rabljene ce
mentne strešne OPEKE. «49-373 
Prodam 30 kosov GIPS PLOŠČ, 
deb. 10 mm. Ahačič, C. 4. julija 59, 
Tržič, « 51 575, zvečer 10677 
Prodam 2.000 kosov strešne OPE
KE Vinkovci in špičak ter 10 kosov 
OKEN, različnih dimenzij, vse ra
bljeno 15 let. Cena 1.000 DEM. 
« 78-708 10679 
TEGULO Kanadese, črne barve, 88 
kvad. m., ugodno prodam. 
•S" 82-430 10709 

O S T A L O 

K U P I M 
Kupim MENJALNIK za R 4 GTIJ, 
letnik 1981. « 40-050, Murgelj 

10631 
Kupim suhe smrekove PLOHE in 
DESKE, g 061/841-043 10647 
Kupujem stara OKNA in vrata. 
Leopold Jurič, Sorska 31, škofja 
Loka 10661 
Kupim KNIGE za I. letnik Ekonom-
ske srednje šole, « 42-946 10672 
Kupim "KOŠTE" za žito in malo 
PEČICO - gašperček. Šifra: PŠENI
CA 10700 
Kupim IZRUVAČ za krompir, vpre-
žni ali traktorski, g 40-171 10711 

L O K A L I 
POSLOVNI PROSTOR oddam v 
najem, primeren za trgovino ali 
skladišče. Šifra: 1.000 KVAD. M. 

10633 

O B V E S T I L A 
TV - VIDEO - HI Fl SERVIS hitro in 
kvalitetno! Inforamcije na 
«39-886. SE PRIPOROČAMO! 

9092 
ELEKTRO SERVIS - popravilo ma
lih gospodinjskih aparatov in elek
tričnega ročnega orodja, napelje
vanje nove elektroinstalacije ali 
obnovim staro. Huje 19, Kranj, 
g 37-427 9668 
Vsem, ki ste mi pomagali ob trak
torski nesreči, se najlepše ZAHVA
LJUJEM! Bojan Žagar, Papirnica 

10653 
Cenjene stranke obveščam, da bo 
salon od 23. 7. 1990 dalje odprt sa
mo popoldne. Frizerski salon, Ti
tov trg 4/b, Škofja Loka 10707 

KOMUNALA RADOVLJICA p. o. 
Ljubljanska 27 
64240 Radovljica 

Komunala Radovljica obvešča uporabnike komunalnih sto
ritev, da je na podlagi zakona o družbeni kontroli cen, skle
pov delavskega sveta podjetja in sklepa Izvršnega sveta 
Skupščine občine Radovljica, povečala cene komunalnih 
storitev takole: 
— vodarino za 40 %, 
— kanalščino in biološko čiščenje odplak za 30 % 
— smetarino za 15 %. 
Povečane cene veljajo do 15. 7. 1990 dalje. 

B i s e r a d i o d z v a l i n a m a l i 
o g l a s , o b j a v l j e n p o d š i f r o ? 
Zaradi mnogih telefonskih pozivov in obiskov v naši 
malooglasni službi vam sporočamo, da vam naslova 
naročnika malega oglasa, objavljenega pod šifro, ne smemo 
posredovati. 
Oddate pa lahko vašo pismeno ponudbo, opremljeno s šifro 
in številko oglasa ter z vašim naslovom in morebitno vsebino, 
ki bi jo radi posredovali stranki, ki je odprla šifro. Ponudbe 
oddajte pri nas, mi pa jo bomo izročili naročniku oglasa pod 
šifro. Malooglasna služba 

ako/crta 

TRGOVINA KAJA 
KRANJ, LIKOZARJEVA UL15 
VAM NUDI OD 16. 7. 1990 DALJE ZNIŽANJE LETNE KONFEKCIJE IN 
OTROŠKE OBUTVE DO 20 %. 
V PRODAJALNI LAHKO KUPITE: 
- KRILA, HLAČE, JAKNE IN SRAJCE IZ BELEGA IN MODREGA JEANSA 

ITALIJANSKE FIRME »VALENTINA«. 
- POROČNE OBLEKE IZ UVOŽENEGA MATERIALA 
- OTROŠKO, DEKLIŠKO IN ŽENSKO KONFEKCIJO 
- VSF VRSTE KOPALK, TUDI ZA MOČNEJŠE POSTAVE 
- TRENIRKE 
- NOGAVICE IN PERILO 
- OTROŠKO OBUTEV 00 18 - 34 IN C0PATKE 
- OTROŠKO ŠPORTNO OBUTEV 
- COKLE S PREGIBNIM PODPLATOM 

Oddam VRSTNI RED za AMC po
sodo - sred. garnitura in atmosfe-
ra. « 70-747, zvečer 10504 
Prodam starejši KLAVIR. Cena po 
dogovoru. Adergas 29. Cerklie 
Prodam otroško POSTELJICO z jo-
gijem in PAJAC, št. 3, za 1.000,00 
din ter 2 PAJACA, za 500,00 din. 
Dimitrievski, Sr. Dobrava 8, Kropa 
Poceni prodam DRVA. Cena 
120 00 din za kub. m. Luže 11, Šen
čur̂  10658 
Prodam GOBELIN, dim. 115 x 55 
cm, v okvirju - "Ženski akt". Cena 
1.000 DEM v dinarski protivredno
sti. Prodam najraje zdomcu, oziro
ma zamenjam za nov barvni TV 
sprejemnik s teletekstom, ekran 
od 51 do 55 cm, z doplačilom po 
dogovoru, lahko je rablje do 6 me
secev. Informacije na « 51 -422 
Prodam dvojno KORITO z odcejal-
nikom, 80 cm OMARICO za korito, 
GOVEJO KOŽO in samostojno 
kuhinjsko NAPO. Strahinj 63, 
« 48-085, zvečer 

gorenjska 
obrtna 
zadruga 
KRANJ 

V TRGOVINI IMAMO NA ZALOGI 
PO UGODNIH CENAH KROGLIČNE 
VENTILE IN PIPE. 

Prodam GAJBICE za jabolka ali 
krompir. «57-816 10687 
SLAMO oljne repice, prodam. Pro-
sen, Strahinj 10, Naklo, « 48-525,. 
Prodam otroški športni VOZIČEK. 
Vesna Oštir, Reber 8, Bled 10703 
Prodam doma grajen plastični tu
ristični KANU za 1/3 cene novega. 
Ogled: Gorenjesavska44, Kranj, 
« 35-525 10704 
Po ugodni ceni prodam večjo koli
čino GAJBIC. «45-273 10710 

P O S E S T I 
Prodam HIŠO, dim. 10 x 7 m, v III. 
gradbeni fazi, s 600 m vrta. Alpska 
27, Lesce 10629 

P O Z N A N S T V A 
Dekleta! Si želite živeti na razvitih 
nižinskih kmetijah? Kmečki fantje 
srednjih let čakajo na Vas! Posred. 
"Joža". Stare, Sp. Brnik 5, Cerklje, 
S 42-900 10640 

R A Z N O P R O D A M 
Prodam barvni TV Iskra in avstrij
sko KOLO na 10 prestav, 
« 34-523, od 17. do 20. ure, od po
nedeljka do petka 10708 

S T A N - O P R E M A 

Prodam sedežno GARNITURO 
dvoseda, kot in 2 fotelja. « 26-849 
Prodam 2 meseca staro SEDEŽNO 
GARNITURO, 20 odstotkov cene-
je. g 46-380 10426 

S T A N O V A N J A 
V Radovljici prodam 2-sobno STA
NOVANJE.« 78-290 10666 
Prodam GARSONJERO, 30 kvad. 
m., v Lescah, pritličje in poseben 
vhod, « 33-733 10695 
Zamenjam lastniško 3-sobno STA
NOVANJE, v Pristavi pri Tržiču, za 
manjše, 2-sobno. Naslov v oglas
nem oddelku. 10705 

V O Z I L A 
Prodam VW 1300 L, prva registra
cija 1976, registriran do oktobra 
1990. Vrečko, Tomšičeva 69, Jese
nice, « 8 4 4 5 1 10432 
Prodam Z 
«631-993 

101. letnik 1978. 
10439 

Prodam FORD Konzul, letnik 1974, 
karamboliran. Maček, Mlakarjeva 
66, Šenčur, «41-013 10482 
Prodam moško KOLO Rog na 5 
prestav, staro 3 leta. « 48-711 
126 P, letnik 1977, obnovljen, ohra-
njen, prodam. « 74-380 10630 
Prodam JUGO 45, letnik 1984. 
« 77-360, dopoldan 10634 
Prodam R 4, letnik 1976. «34-457 
Prodam Tomos 
« 33-585 

AVTOMATIK. 
10643 

Prodam APN 6, letnik 1987. Janez 
Bogataj, Gorenja brda 16, Gorenja 
vas, « 68-475, do 14. ure 10645 
Tomos BT 50 S, letnik oktober 
1988 in R 9 GT diesel, letnik 1987, 
prodam. «41-041 10646. 
Prodam MOTOR Tomos Kolibri,' 
nov. Pivka 3, Naklo, « 48-233 

FRIZERSTVO »IVANKA« 
STRAŽIŠČE, OBVEŠČA CENJENE 
STRANKE, DA BO LOKAL ZAPRT 

OD 23. 7. DO 13. 8. 

Prodam karamboliran R 4 GTL, le
tnik 1983. Ogled v sredo, od 14. do 
20. ure. Donosa, Žiganja vas 72, 
Duplje 10651 
Ugodno prodam Z 101, letnik 1978. 
Jagurdžija, Savska c. 56, Kranj 

10656 
Prodam FIAT 126 P. « 84-590 

Nudim VARSTVO otrok na vašem 
domu, v okolici škofje Loke in 
Selc. «66-140, popoldan 10673 

Ž I V A L I 
Prodam tri mlade KOZE, za zakol 
ali nadaljno rejo in PURANE. Zbilje 
8/b, Medvode 10401 
Prodam mlado KRAVO simental-
ko, z mlekom, že osemenjena in 1 
teden dni starega BIKCA. Močnik, 
Medvode (pri Elektrarni) 10636 
Oddam psa. «42-145 

10657 
Prodam APN 6, dobro ohranjen. 
Ogled od 16. do 18. ure. Hafnar, 
Tavčarjeva 15, Škofja Loka 10660 
Izposojevalnica koles v trgovskem 
centru na Bledu ugodno razproda
ja malo rabljena ženska KOLESA. 

10662 
Poceni prodam SIMCO 1307 GLS, 
letnik 1979.« 77-634 10665 
Prodam Z 101, letnik 1986, registri
rana do junija 1991. « 74-893 

10667 
Ugodno prodam Z 750, v dobrem 
stanju. C. na Belo 19, Kramj - Ko-
krica 10670 
Prodam JUGO 45 AX, letnik sep
tember 1987. «77-951, int. 94, do
poldan 10671 
Proam ŠKODO 120 L, letni 1980. 
«49-373 10675 
MOPED ATX 
« 80-706 

50, prodam. 
10676 

Nujno prodam APN 6, letnik 1986. 
« 23-900 10678 
Prodam 126 P, letnik april 1988. 
Cena 30.000,00 din. « 51-202 

10680 
Prodam Z 101, starejši letnik, regi
strirana do oktobra 1990. Olged 
popoldan. Bogataj, Nartnikova 7, 
Kranj - Labore 10682 
Ugodno prodam R4 GTL, letnik 
1986, registriran do konca leta. 
Podlubnik 278, popoldne. 

AVT0IMP0RT 
UD0VČ 
Lesce d.o.o. 
Begunjska 17, 64248 Lesce 
tel.: 064 74-207 
POSREDUJEMO PRI PRODAJI 
NOVIH IN RABLJENIH 
AVTOMOBILOV VSEH VRST 

Ugodno prodam APN 6. Fojkar, 
Pševo 11, Kranj 10685 
Ugodno prodam karambolirano Z 
750, letnik 1981, registrana do 12. 
10. 1990. Cena ugodna. Ninič, De-
lavksa c. 19, Kranj - Stražišče jso-
ba 159) 10686 
Prodam karamboliran JUGO 45, 
star 2 leti. Robert Kuhar, Moste 
115, Komenda, «061/841-065 

10688 
Prodam APN 6, letnik 1987, dobro 
ohranjen. «44-662, od 19. do 20. 
ure 10689 
MOTOR Tomos 14 M, letnik 1982, 
dobro ohranjen, prodam. Informa
cije na « 42-694 10693 
Tomos APN 6, letnik 1987, pro
dam. «74-762 10694 
Prodam MOTOR KTM 125 cem 
cross, letnik 1986, odlično ohra
njen. Cena 2,000 DEM. «47-747 

10696 
Prodam JUGO Florida, star 7 me
secev. «39-859 10698 
FIAT 126 P, neregistriran, v voz
nem stanju, letnik 1979, rdeče bar
ve, prodam za 600 DEM. Karmen, 
Gorenjska c. 44, Ribno - Bled 

10699 
Prodam Z 101 GTL, letnik 1986. 
Marjan Zorč, Gorjuše 58, Boh. Bi
strica 10701 
Prodam FIAT 126 PGL, letnik 1987, 
registriran do junija 1991. Kuhar, 
Na kalu 13, Naklo 10706 
Prodam štiri aluminijasta PLATIŠ-
ČA in prednji del za Z 101, star 1 
leto, prvo haubo za Z 101 ter zad
nja desna VRATA za Z 101. 
« 8 3 848 10713 
Ugodno prodam nov Tomos AV-
TOMATIK Kolibri. «23-885 10714 

Z A P O S L I T V E 
Zaposlim KV MONTERJA central
ne kurjave. «061/612-841, po 15. 
uri 10591 
Takoj zaposlimo TRGOVCA, s širo
kim področjem znanja, vešč tudi 
upravljanja z viličarjem. Informaci-
je na « 75-781 10648 
Honorarno zaposlim močnejšega 
fanta za DELO v dopoldanskem 
času. Šifra: MARLJIV 10650 
Iščem kakršnokoli DELO na dom. 
Možnost postavitve kakršnegakoli 
stroja in skladiščenje. 
«061/611-132 10659 

Prodam TELICO simentalko, stara 
8 mesecev, težka približno 220 kg. 
Gasar, Žerjavec 2, Jesenice 10637 
Prodam 14 dni starega BIKCA. 
«46-022 10663 
Prodam 25 kg težke PUJSKE. Cer-
kljanska Dobrava 1, Cerklje 10668 
Oddam MUCKA. « 34-338 10691 
Poceni prodam 6 tednov stare 
PSIČKE in barvni TV v okvari. 
«70-524 10697 
Prodam dva BIKCA, star 1 leto in 
štiri PRAŠIČE, stare 9 tednov. Pa-
pler, Mlaka 3, Begunje 10712 

ZAHVALA 
Ob izgubi našega očeta 

A N D R E J A DRNOVŠKA 
roj. 1901 

se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, in znancem za iz
rečena sožalja, podarjeno cvetje in spremstvo na njegovi 
zadnji poti. Zahvala velja tudi pevcem, govorniku in 

g. župniku Bohincu za pogrebni obred. 
VSI NJEGOVI 

Reteče, 30. junija 1990 

ZAHVALA 
Ob smrti drage mame 

MARIJE K A N K E L J 
se iskreno zahvaljujemo za vsa izrečena sožalja in podar
jeno cvetje. Še posebej pa se zahvaljujemo sosedom, 
g. župniku za lepo opravljen pogrebni obred, govorniku 
Lovrenčiču in vsem, ki so jo spremili na njeni zadnji poti. 

ŽALUJOČI: Vsi njeni 
Bukovica, Železniki, Belgija 

ZAHVALA 
Ob smrti moža, očeta, brata in starega očeta 

POLDETA LOTRIČA 
iz Dražgoš 

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, pri
jateljem in znancem za izrečena sožalja, darovano 
cvetje in p o m o č v času bolezni in težkih trenutkih. 
Posebno se zahvaljujemo dr. Možganu, kolektivo
ma Alples Železniki in Alpetour — Remont Kranj, 
KS Dražgoše, ZB Dražgoše, govorniku za poslovil
ne besede in g. župniku za opravljen pogrebni 

obred. 

ŽALUJOČI: Vsi njegovi 
Dražgoše, Podblica, Podlonk, 7. julija 1990 

ZAHVALA 

Ob nenadomestljivi izgubi našega dobrega ata in starega 
ata 

JANEZA PRISTAVA 
p. d. Bilmanovega ata s Plavža 

se iskreno zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, prijate
ljem, znancem, sodelavcem Gorenjskih oblačil in Grad
binca, za podarjeno cvetje in izrečena sožalja. Posebej se 
zahvaljujemo dr. Čehu za zdravljenje na domu in dobrim 
sosedom, ki so mu v dneh njegove bolezni krajšali čas. 
Najlepša hvala g. župniku za opravljen obred, pevcem za 
zapete žalostinke ter godbeniku za poslovilno melodijo. 

Še enkrat iskrena hvala vsem! 

ŽALUJOČI: hčere Anica, Marina in Jana z družinami 

ZAHVALA 
Ob boleči izgubi naše drage hčerke 

SUZANE PERHOČ 
roj. 1989 

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, pri
jateljem in znancem, ki ste nam izrazili sožalje in 
darovali cvetje. Posebna zahvala zdravnikom in se
stram Otroške bolnišnice Jesenice. Najlepše se za
hvaljujemo delovnemu kolektivu Elita Kranj in so
delavkam poslovalnic: Mladinski in Moški salon 
ter Kranjca. Hvala lepa g. župniku za lepo opravlje

no pogrebno svečanost. 

ŽALUJOČI: mami, ati in David 
Orehovlje, 9. julija 1990 



» , 
Iniciativni odbor Slovencev iz Republike Slove- • 
nije, iz slovenskih naselitvenih območij v Av
striji, Italiji in na Madžarskem, ter iz vseh dežel 
in krajev sveta, kjer živijo Slovenci, predlaga 

USTANOVITEV 

I SVETOVNEGA 
SLOVENSKEGA 

KONGRESA 
Potreba po ustanovitvi Svetovnega Slovenskega 
Kongresa izhaja iz zgodovine, sedanjega položaja in 
perspektiv slovenskega naroda. Iniciativni odbor 
meni, da vsi trije navedeni razlogi narekujejo daljno
sežno avtonomno narodnostno in politično dejanje: 
ustanovitev vsenarodne organizacije Slovencev, ki 
si ob razumevanju in spoštovanju medsebojnih ra
zlik prizadevajo za ohranitev in razcvet slovenstva. 
Ustanovitev kongresa pa je tudi pomembno dejanje 
in pobuda za prihodnjo ureditev Evrope in sveta, ki 
naj bi temeljila na prizadevanju in uveljavljanju pravi
ce do drugačnosti, še posebej narodne identitete. 

K o n g r e s , kakor ga predlaga Iniciativni odbor, je 
neodvisen od oblastnih struktur in držav, v katerih ži
vijo Slovenci; politične stranke, verske ustanove, 
kulturne in društvene organizacije, gospodarska 
podjetja in korporacije ter poklicna in stanovska 
združenja ne pogojujejo njegovega dela. 
K o n g r e s se konstituira iz delegatov, ki jih na svo
jih poprejšnjih zborih izvolijo regionalni kongresi iz 
posameznih.območi j , kjer živijo Slovenci. Kongres 
je ustanovljen z zborovanjem delegatov: le-ti sprej
mejo program in statut ter izvolijo vodstvo, ki bo za
gotovilo demokratično upravljanje kongresa. 
S p o d p i s o m tega predloga pristopam k pobudi 
za us'tanovitev kongresa. 

Kraj in datum: Podpis in naslov: 

S 

i 
O s k r b n i k p l a n i n s k e k o č e v T a m a r j u 

Cesto vzdržujem, 
sam odvažam odpadke 
Rateče - Planica, 16. julija - Ko so odvažali sneg na skakalnico v 
Planico, so kamioni napravili težko popravljivo škodo in planiški 
komite je moral prispevati denar za sanacijo. Planinska koča v Ta
marju je šla iz rok v roke in danes bi bilo potrebno veliko denarja, 
da bi se temeljito obnovila. 

sploh kaj. Sanitarije so še da
nes komajda sprejemljive, tre
ba je bi lo sezidati nov d i m n i k : 
p r i koči v Tamarju se je sicer 
res vedno nekaj dozidavalo in 
prezidavalo, rezultat pa je več 

l ^ n kot boren: koča ima dve strehi, 
9 pokrit i z lesenimi dešč icami in 

i k M ^ - 1 h ^ 5 £ | J e ^ ' v a nebogljenost nasproti 
l | E drvarnice, k i se poleg nje gra

d i : na drvarnico so položi l i 
» t e g o l o « , medtem ko je s t r e šna 
kr i t ina koče še stara in dotraja
na. 

Dobro leto dn i je oskrbnik 
koče v Tamarju Zvonko Zorč , 
k i ima k o č o v najemu od Pla
ninskega d r u š t v a Medvode . K o 
je novi najmenik prevzel k o č o , 
je b i la v obupnem stanju: takoj 
jo je moral prebeliti od vrha do 
tal in nemudoma dezinficirati , 
sam pa je napeljal tudi central
no kurjavo. Vanjo je takoj mo
ral vložit i ogromno denarja, 
kajti kočo o č i t n o dolga leta n i 
so kaj pr ida vzdrževa l i , če so jo 

»Vse popravljam večinoma 
sam, čistim okolico in sam vzdr
žujem štiri kilometre ceste v Ta
mar, kajti cesta ni ne lokalna ne 
regionalna,« pravi Zvonko 
Z o r č . » P o vsakem nalivu je na 
nekaterih odsekih spet vsa v ka
nalih, a kaj morem. Res pa je, 
da smo se s krajevno skupnostjo 
Rateče tako dogovorili, da si tu
ristično takso zadržim, za to pa 
tudi cesto vzdržujem in čistim 
okolico. Komunala pač pravi, da 

Borci petič na Triglav 

France Šmit: Rudno polje ni odgovor 
Kočevskemu Rogu 
Radovljica, julija - Da gredo borci letos že petič na Triglav, je "kriv" prav 
France Šmit z Bleda. Pred petimi leti je hotel spraviti na našega očaka svoje 
Prešernovce, pa je akcija že ob ideji dobila širše razsežnosti in zajela vse go
renjske borce in aktiviste. Letos se podajajo na Triglav že petič, število po
ti odnikov je omejeno, zato pa bo v nedeljo, 22. julija, na Rudnem polju pro
stora za vse poštene Gorenjce, pravi France Šmit. 

"Danes sem vesel. sem 
da triglavski pohod 
ni zajel le Prešer-
novcev. Samo 

• X X X I . divizija je 
yfc;#i>3Hfll imela na območju 

T s j B f i ! 1 Triglava, po Go-
renjski in vse do 
Primorske, okrog 
600 akcij in prav je, 
da pohod zajame 

* '* vse borce. Že po ne
kaj razpravah smo 

ugotovili, da je rekracijski pohod 
drugotnega pomena. Prvotnega po
mena je Triglav, simbol Slovenije, 
naše trdnosti, nepopustljivosti in 
ponosa. Triglavske višine in pre
padne stene so naš izziv za tveganje 
za preizkus človekove moči in po
guma. Z vrha Triglava vidimo svet 
brez meja, svet miru, svet brez so
vraštva in vojn, svet kakršen bo 
lahko trajno osrečil človeka. Tak
šen Triglav tudi zavezuje vse tri ob
čine, ki mejijo nanj, radovljiško, je-

' seniško in tolminsko. 22. julija bo
do predsedniki vseh treh skupščin 
na Rudnem polju podpisali doku
ment, s katerim se bodo občine za
vezale, da bodo nadaljevale s to po
hodno tradicijo. Borci z letošnjim 
pohodom zaključujemo svojo nepo
sredno aktivno udeležbo, podpis te 
pogodbe pa nam bo zagotovilo, da 
pohodi ne bodo zamrli." 

"Kakšna pa bo letošnja vsebina 
pohoda?" 

"Letošnji pohod ima še posebno 
poslanstvo. Tokrat bo Aljažev stolp 
na vrhu Triglava proglašen za slo
venski kulturni spomenik. Listino 
je pripravil akademski kipar Stane 
Kolman iz Zapuž. Občinska skup
ščina Jesenice je 28. junija letos 
sprejela ta proglas, kajti stolp stoji 
na jeseniškem svetu. Obeležena bo 

se ji ne splača tako daleč - delim 
usodo vseh oddaljenih krajev, ki 
za odpadke plačujejo, komunala 
jim pa ne odvaža odpadkov. 

Po vsej hiši sem napeljal 
centralno kurjavo, a pri T r i 
glavskem parku zahtevajo, da 
mora bit i na p l in a l i na elektri
ko, saj je Tamar v ožjem po
d roč ju Triglavskega parka. Pla
ninsko d r u š t v o naj b i zgradilo 
pl insko postajo, a nič še ne ka
že, da bo kaj z gradnjo, kajti 
oč i t no je, da nimajo denarja. 

OdloČil sem se tudi , da po
nudimo obiskovalcem Tamarja 
dobro in poceni kuhinjo in p i 
j a č o po zmernih cenah. Tako 
so na voljo sladice pa tudi piz-
ze; pivo je po 15 dinarjev, so
kovi po 15 dinarjev. Z a delo v 
planinski postojanki je t ežko 
dobi t i delavce. Naj samo po
vem, da sem se oglasi l na Z a 
vodu za zaposlovanje Kranj ra
vno v času , ko je več kot sto 
l judi , k i so b i l i o d p u š č e n i , na 
stopnicah č a k a l o na potrdi la . 

tudi 95-letnica postavitve stolpa in 
30-letnica prve odprave slovenskih 
plezalcev v tuja visokogorstva. To 
je bila odprava J A H O na Trisul leta 
1960. Slovesnosti se bodo udeležili 
tudi člani odprave Stane Kersnik, 
dr. Andrej Robič, Ante Mahkota in 
Marian Keršič - Belač." 

"Interes za pohod je velik." 
"Velik. Prvo leto se ga je udeleži

lo 194 borcev, drugo 87, tretje 123, 
četrto 142, letos pa pričakujemo v 
glavni koloni skupno s spremstvom 
240 pohodnikov. V spremstvu, ki 
bo štelo 80 ljudi, bodo gorski reše
valci, vojaki, taborniki, novinarji, 
oktet, zabavni ansambel, pokrovite
lji, gostje iz Italije. Izredno živahno 
bo prvi večer na Kredarici in na
slednje jutro pri stolpu, vendar bo 
za vse tiste, ki ne bodo mogli na 
vrh, slovesnost ponovljena pri voj-
šanici na Rudnem polju na Poklju
ki, kamor se bomo vrnili v nedeljo 
okrog 14. ure. Tu bo podpisana l i 
stina o razglasitvi Aljaževega stolpa 
za kulturni in zgodovinski spome
nik, tu se bo odvijala zaključna slo
vesnost. Sodelovala bosta celo dva 
člana kulturne skupine IX. korpu
sa, dr. Lev Svetek in Danilo Turk -
Joco, Tudi Milan Kučanje obljubil, 
da pride in nekaj vidnejših pred
stavnikov Demosa. Nekdo se je 
nekje nerodno izrazil, da naj bi bila 
naša prireditev na Rudnem polju 
nekakšen odgovor Kočevskemu Ro
gu. To ni res. Triglav je simbol vseh 
poštenih Slovencev, zato so vablje
ni na Rudno polje prav vsi. Tudi v 
Glasu ste malo nerodno zapisali, da 
vabimo le borce in aktiviste. Ne! 
Vabimo vse, ki imajo radi gore, Tri
glav, torej, vse poštene Gorenjce." 
• D. Dolenc 

Sel sem mimo vseh in j i m po
nud i l delo v koči v Tamarju. 
Mis l i t e , da se je kdo oglasi l? 
N i h č e ! 

V času, ko so bili planiški 
skoki, so težki tovornjaki odva
žali sneg na skakalnico iz Ta
marja in napravili nepopravljivo 
škodo v dolini: za njimi so ostali 
do pol metra globoki jarki. Na 
zahtevo Triglavskega narodnega 
parka so zdaj škodo nekoliko 
popravili, a se bo še vedno po
znalo, dokler se poti ne zaraste
jo.« 

Z v o n k o Z o r č se t rudi , da b i 
uredil tudi okol ico doma in ta
ko vzdrževal planinsko posto
janko, da bi se planinci v njej 
radi zadrževa l i . K o je povpra
šal nekega planinca, kako se 
kaj pri njem poču t i , mu je le -
ta o d v r n i l : » H r a n a je dobra, 
k o č a čis ta , na jvažnejše pa je, 
da je do l ina Tamarja prelepa -
pravi »fut r« za oči... • D. Se-

Na strehi dotrajane planinske koče v Tamarju so stare lesene dešči
ce, na drvarnici poleg koče pa moderna »tegola«. . . Foto: D. Sedej 

Planšarska J 
n o č I 

na Jezerskem 
V soboto, 21. 7. 1990, bo tra

dicionalna Planšarska noč na 
Jezerskem. 

Izvedli j o bomo v sodelova
nju s K L D Jezersko, T D Jezer
sko in G D Jezersko delavci 
podjetja ŽIVILA. 

Program bo pester in zelo za
nimiv. G l a v n i atrakciji bosta 
vsekakor or iginalno jezersko 
fantovsko V A S O V A N J E i n en
kraten svojevrsten ognjemet. 

Posebnost prireditve je, da 
ne boste v ide l i k iča , raznorazne 
plastike in tudi gostinska po
nudba je kraju in temi pr i redi
tve primerna. 

Prireditev bomo pričel i že ob 
13. uri z nastopi fo lk lorn ih sku
p i n ; o t ro ška fo lk lorna skupina 
z Jezerskega, o t r o š k a fo lk lorna 
skupina Jagodic iz Vopovel j , 
mlajše obiskovalce bo zabavala 
Romana K r a n j č a n z Bolkoben-
dom, plese nove jšega časa , k i 
prihajajo tudi na Jezersko bo 
pr ikazala d o m a č a plesna sku
pina. Pro t i -večeru bodo nasto
p i l a jezerska dekleta v nonetu, 
kvartet Smrtn ikovih fantov z 
Jezerskega, citrar i td . 

G l a v n o atrakcijo, izvirno 
fantovsko vasovanje bodo čla
ni K U D Jezersko izvedli oko l i 
21.30 (ko se znoč i ) . T o je izred
no zanimiv tekst in od l i čno zai 
gran, v enkratnem okolju (stari 
pastir zamoti h i šnega gospo
darja s pogovorom o paši in ži
vljenju na planini. V tem času 

mladi fant, k i m u pomaga in je 
moral pustiti dekle, ki jo je rad 
videlval v do l in i , ljubeznivo go
vori dekletu. Gospoda r k o n č n o 
spozna igrico, vendar se je lju
bezen že vnela). Osvetlitev pro
stora je z odrskimi lučmi in po
skrbljeno je za ozvočenje . 

Po kulturnem programu bo 
za ples igral ansambel B L E D . 

O k o l i 23. ure bodo d o m a č i 
jezerski zanesenjaki izvedli ve
l ičas ten in svojevrsten ognje
met ( težko boste verjeli, da tak 
ognjemet znajo pripravit i ama
terji, k i so sicer specialisti - de
lavci Exoterma iz Kranja). 

Trgovska ponudba na stojni
cah bo izbrana (prodaja doma
čih zelišč in svetovanje za upo
rabo, izvi rni spomink i , domaČa 
volna, pletene koša re iz lesko
vih viter, hribovska obutev 
ipd.). 

Poskrbeli bomo za bogat sre-
čelov. Za prireditev ne bo vstop
nine. 

Posebej vas že l imo opozori t i 
na ponudbo prave d o m a č e hra
ne: masunek s k i s l im mlekom, 
korošk i (pravi jezerjanski) 
žganci z zeljem, ajmoht, peče
no jagnjetino in ovče t ino , div-
jač insk i golaž , pehtranovo po
tico ipd . 

V A B L J E N I NA PRIREDI
T E V ! 

Z a prireditveni odbor 
Peter Zavrl 

K o l e S a r S k i i z l e t kolesar j i naj se zberejo ob 8-
uri zjutraj pred stavbo druš tva 

D r u š t v o upokojencev iz na Tomšičev i 4, od koder se 
Kranja spet vabi na kolesarski bodo odpeljali proti Smledni-
izlet, k i bo v petek, 20. jul i ja , ku in Ska ručn i . 

€3 d.oo. KRANJ 
AVTOŠOLA 
Begunjska 10 

tel.064 26245 

DEL ČAS: OD 11. -13. IN OD 16. -18. URE 

H O T E L B O R 
V P R E D D V O R U 

Organizira začetne m nadaljevalne tečaie lenisa za 
• odrasle (8 oseb) 
• otroke: od 5 - 6 let (8 oseb) 

od 7 - 12 let (8 oseb) 
Cena lečaia za odrasle je 400,00 din, za otroke pa 350,00 
din. 
Tečaj traia 14 uri, lahko v popoldanskem ali dopoldan-
skemčasu . - — A O A 
Vse inlormacije m pri|ave po tel " T ^ J H ^ « r C « F ^ » r 

ZA NOVE NAROČNIKE GORENJSKEGA GLASA 1 MALI OGLAS ZASTONJ 

NAROČILNICA 
Podpisani 
stanujoč 

I 

Vabimo vas, da se pridružite več kot 20.000 naro
čnikom Gorenjskega glasa. Dvakrat na teden vam j 
bo poštar prinesel popularnega »Gorenjca« z obili-

|. co zanimivega branja in koristnih informacij. Poleg I 
j tega imate kot naročnik 25 odstotni popust pri ob- ( 
i javi malih oglasov, osmrtnic in zahval. Opozarjamo i 
I vas tudi na prihranek 1 din na številko pri naročni- 1 

I ni, saj vas redni nakup Gorenjskega glasa v kolpor- | 
taži stane 6 din. Poleg naročnine na Gorenjski glas i 
objavljamo tudi kupon za brezplačno objavo 1 ma- ' 

r s e -

K U P O N ZA BREZPLAČNO 
O B J A V O M A L E G A OGLASA 

' 1 

BESEDILO:. 

naročam Gorenjski glas na gornji naslov 
Datum: 

I brezplačno obji 
Podpis: 1 , e g a oglasa v prvi torkovi številki Gorenjskega gla-

| sa. Velja samo skupaj s kuponom za naročnino. 
Pošljite ju na ČP GLAS, C. JLA 16, 64000 Kranj. 

(Prosimo, da pišete s tiskanimi črkami.) Naslov v oglasnem 
oddelku, šifra 


